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 Saygıdeğer BATIADALET okurları, 
 
 Dergimizin ilk sayısını hazırlarken 
ekip olarak yaşadığımız heyecan ve az-
min ikinci sayımızın hazırlanma sürecin-
de daha da arttığı, dergimizle ilgili ge-
len eleştiri, tavsiye ve takdirleri dikkate 
almaya özen gösterdiğimiz bir çalışma 
sonrasında nihayet Temmuz-Aralık/2019 
sayısı ile BATIADALET elinize ulaşmış 
oldu. 

 “BATIADALET” markasının kalıcı ol-
ması, muhtevası ve kalitesiyle akıllarda 
yer etmesi ve her daim faydalanılacak bir 
eser olması için çalışmaya devam edece-
ğiz. 

 BATIADALET ismini verdiğimiz 
dergimizin dar bir kurumsal dayanışma, 
farkındalık ve paylaşımdan ziyade yargı 
camiamız ve hatta toplumun farklı ke-
simleriyle iletişimde de bir köprü oldu-
ğunun bilinciyle daha güzel ve kaliteli bir 
derginin önümüzdeki sayılarda okurları-
mızın elinde olması en büyük motivas-
yon kaynağımızdır. Bu bağlamda; yayın 
kurulumuza ve dergimize katkı sunan 
çok değerli meslek büyüklerime ve mes-
lektaşlarıma teşekkür ediyorum. 

 Dergimizin hazırlanması ve sizlere 
ulaştırılmasında reklam vererek finansal 
destek sağlayan ASELSAN, Halk Emek-
lilik, TÜRKSAT ve Vakıfbank’a da şükran-
larımızı sunuyorum. 

 Bu sayımızda Adalet Bakan Yardım-
cılarımız Sayın Selahaddin MENTEŞ ve 
Sayın Cengiz ÖNER beyefendiler ile birer 
söyleşi gerçekleştirdik. Buradan kendile-
rine bir kez daha teşekkürü bir borç bili-
yorum. Keza; bakanlığımızın bazı birim-
leri hazırladıkları dosyalarla dergimize 
katkıda bulundular. İlk sayımızda olduğu 
gibi mülhakat ziyaretlerimiz ve tanıtım 
dosyamız, hukuki ve edebi makale ve ya-
zılar, şiirlerle muhtevayı zenginleştirdik. 

 Hain darbe girişiminin 3. yıldönümü-
ne denk gelen bu sayımızda 15 Temmuz 
Demokrasi ve Milli Birlik Gününün hafıza-
larda bir kez daha canlanmasına vesile 
olacak söyleşi ve 15 Temmuz sonrası yü-
rütülen soruşturma ve yargılamalardan 
verileri paylaştık. Bu vesileyle; karanlık 
bir geceyi demokrasi ve şahadet ateşiyle 
aydınlığa çeviren şehitlerimizi, gazileri-
mizi tekraren minnetle yadediyorum. 

 Son olarak; sayın Cumhurbaşkanımı-
zın Cumhurbaşkanlığı Külliyesinde kamu-
oyu ile paylaştığı ve sayın Adalet Bakanı-
mızın “erişilebilir ve güven veren adalet” 
temel yaklaşımı ile özetlediği, karşı karşı-
ya kaldığımız pek çok sorunun çözümüne 
odaklanarak yargı ile ilgili tüm paydaşla-
rın geniş bir katılımı ve titiz bir çalışma-
nın ürünü olduğu açık olan yargı reformu 
stratejisinin yargı camiamız ve milletimiz 
için hayırlar getirmesini diliyorum. 

 BATIADALET ailesi olarak tüm okur-
larımızın yaklaşan kurban bayramını kut-
luyor, herkese saygılarımı sunuyorum.

Ahmet AKÇA
Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı



Şenel ALTINAY
Ankara Batı Adli Yargı

Adalet Komisyonu Başkanı

 Saygıdeğer meslektaşlarım ve de-

ğerli çalışma arkadaşlarım,

 Ankara Batı Adliyemiz çalışanlarının 

çaba ve gayretleri ile özel yetenekleri, bil-

gi ve yaşam tecrübelerinden edindikleri 

izlenimlerini anlattıkları paylaşımlardan 

oluşan BATIADALET dergimizin ikinci 

sayısı ile tekrar sizlerle buluşmanın mut-

luluğunu yaşıyorum. İlk sayısında çok 

olumlu tepkiler alarak onurlandığımız 

dergimizin yayın ekibini ve emeği geçen 

bütün arkadaşlarımızı kutluyorum. 

 Adliyemizde görev yapan tüm ha-

kim ve Cumhuriyet savcılarımız ile emek-

lilik, tayin ve başka sebeplerle aramızdan 

ayrılan meslektaşlarımıza bundan sonra-

ki hayatlarında mutluluklar ve esenlikler 

diliyorum. Adliyemizde yeni göreve baş-

layan ve başlayacak meslektaşlarımıza 

ve personelimize hoş geldiniz diyorum.

 Yıldönümü yaklaşmakta olan 15 

Temmuz hain darbe girişiminde, devleti-

mizin ve milletimizin bekası için meydan-

lara inerek büyük bir kahramanlık des-

tanı yazan yüce milletimize saygılarımı 

sunuyorum. Aziz şehitlerimizi minnetle 

anıyor, Yüce Allah’ tan rahmet, ailelerine 

sabırlar diliyorum.

 Hain darbe girişiminin ardından ge-

çen süreçte birçok davanın karara çıktığı, 

birçok davada da son aşamalara gelindi-

ğini görmekteyiz. Bu süreçte olağanüstü 

çaba ve gayret göstererek adalet hizme-

tinin hızlı ve verimli bir şekilde sağlan-

masını ve aksamamasını sağlayan Türk 

yargı teşkilatının bir mensubu olmaktan 

onur ve gurur duymaktayım. 

 Yoğun bir emek sarf edilmiş bir yılın 

ardından yine bir adli tatil dönemi yak-

laşıyor. Adaletin hızlı ve etkin bir şekil-

de tecelli etmesi için yoğun ve gayretle 

çalışan tüm yargı camiasına ve kıymetli 

meslektaşlarıma huzur, mutluluk ve sağ-

lık dolu bir adli tatil dönemi diliyorum. 

 Ayrıca milletimizin, tüm yargı cami-

asının ve siz değerli okurlarımızın adli ta-

til döneminde idrak edeceğimiz Kurban 

Bayramı’nı şimdiden tebrik ediyor, ha-

yırlara vesile olmasını Rabbimden niyaz 

ediyorum.

 Dergimize ilgi ve beğeni gösteren 

tüm okurlarımızı, yargı teşkilatımızın tüm 

mensuplarını ayrı ayrı saygı ve muhab-

betle selamlıyorum.

Şenel ALTINAY
Ankara Batı Adli Yargı

Adalet Komisyonu Başkanı
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 Değerli okurlarımız,

 BATIADALET dergisinin ikinci sayısında yeniden 
sizlerle beraber olmanın heyecanını yaşıyoruz. İlk sa-
yımız ile ilgili olumlu görüşler, daha iyi bir eser ortaya 
koyma yolundaki çabalarımızı kuvvetlendirdi. Bu sayı-
mızda da yine zengin içerikli, çeşitli konulardaki yazı-
larımızı sizlerin takdirine sunuyoruz. Adalet Bakanlığı 
Bakan Yardımcılarımız Sayın Selahaddin MENTEŞ ve 
Sayın Cengiz ÖNER ikinci sayımızın onur konukları ol-
dular. Son derece keyifli ve içerik olarak verimli olan 
röportajlar için kendilerine teşekkürlerimizi sunuyoruz. 
Yeni sayımız yayınlanmadan önce Hakimler ve Sav-
cılar Kurulu tarafından ilan edilen yaz kararnamesinin 
yargı camiamız için hayırlı olmasını temenni ediyor, 
kararname sonucu adliyemize veda eden değerli mes-
lektaşlarımıza yeni görevlerinde başarılar diliyoruz. Bu 
vesileyle adliyemize atanan yeni meslektaşlarımıza hoş 
geldiniz diyoruz. Kısa bir süre sonra başlayacak adli 
yıla ara vermenin yargı camiamıza hayırlı olmasını di-
liyoruz. Dergimizin yayınında emeği geçen herkese te-
şekkürlerimizi sunuyoruz. Son olarak başta 15 Temmuz 
Milli İrade Destanı’nın yıl dönümünde şahadet şerbetini 
içen ve vatan için canını feda eden tüm şehitlerimize 
Allah’tan rahmet, değerli ailelerine ve necip milletimize 
başsağlığı, gazilerimize de acil şifalar diliyoruz. 

YAYIN KURULU 



 Engelli vatandaşlarımızın, toplumsal ya-
şama tam katılımlarının sağlanması için adliye-
mizde engellilerin kullanımına uygun duruma 
getirilmesi amacıyla 2013 yılında gerekli deği-
şiklikler yapılmıştır. 

 Adliyemiz, yapılan değişiklikler ve dü-
zenlemelerle Türkiye’nin tam engelsiz ilk ad-
liyelerinden biri olmuştur. Bu proje sayesinde, 
girişinden işlem yapılacak birimlere kadar tüm 
alanlarda engeller ortadan kaldırılmıştır. 

 Engelli vatandaşlarımız için, “Engelsiz da-
nışma bankosu, ön bürolarda engelsiz banko, 
engelli wc, tekerlekli sandalye, roller walker, 
hissedilebilir yürüme yüzeyi, Braille kabartma 
yönlendirme panoları, merdiven küpeşteleri, 
enformasyon panoları, genel sesli yönlendir-
me sistemi, ayaklı kat kabartma baskılı harita-

ENGELSİZ 
ADLİYE

Ankara Batı Adliyesi Dergisi

ADLİYE
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lar, Braille yazıcı” gibi hayatlarını kolaylaştırıcı 
sistemler oluşturulmuştur. Bu sayede engelli 
bir vatandaş, herhangi bir destek almaksızın 
adliyedeki bütün işlemlerini kolaylıkla halle-
debilmektedir.

 Bu kapsamda uygulaması gerçekleştiri-
len projeler ise şunlardır:

HİSSEDİLEBİLİR YÜRÜME 
YÜZEYİ

 Adliye genelinde 3500 metreyi aşkın, 
şeffaf zemin üzerine sarı uyarı ve takip nok-
tacıkları ile dünya standartlarına uygun ola-
rak uygulanmış sistem ile zemin görüntü-
sünü bozmadan görme engelli vatandaş ve 
personelin rahat bir şekilde hareket edebil-
mesi sağlanmıştır. 

BRAILLE KABARTMA 
YÖNLENDİRME PANOLARI

 Adliye bünyesinde, 250’yi aşkın kapı ta-
nımlama, yönlendirme ve WC panosu, braille 
kabartmalı, piramit harfli, dokusal zemin de-
seni ile bulunduğu konumda bütünlük için-
deki modüler bombeli panolar ile değiştiril-
miştir. Yapılan bu değişiklik ve düzenlemeler 
ile vatandaşlarımızın adliye içerisindeki ihti-
yaçlarını tek başlarına ve kimseden destek 
almadan gerçekleştirebilmeleri amaçlanmış-
tır. Böylelikle engelli vatandaş ve personeli-
mizin hizmetlerden yararlanma noktasındaki 
verimlilik artırılmıştır. 

MERDİVEN KÜPEŞTELERİ

 Adliyemizde vatandaş ve personelimizin 
kullanımında bulunan merdivenlerdeki kü-
peştelere, 112 adet Braille kabartma alfabesi 
ve Latin alfabesi ile kat bilgilerinin bulundu-
ğu plakalar uygulanmıştır. Gerçekleştirilen bu 
düzenlemeler ile görme engelli vatandaşları-
mız bulundukları kat ile ilgili bilgileri rahatlıkla 
öğrenebilmektedir.

Temmuz - Aralık / 2019 9



ENFORMASYON PANOLARI

 Adliye bünyesinde, engelsiz giriş bö-
lümü yakınlarına ve asansör içlerine; hangi 
katta hangi birimin olduğuna dair, üzerin-
deki Latin ve Braille alfabesi ile bilgi veren 
modüler sisteme sahip enformasyon pano-
ları yerleştirilmiştir. Bu panolar ile adliyeye 
hizmet almak amacıyla gelen görme engelli 
vatandaşlarımızın en kısa sürede ve destek 
almaksızın işlemlerini gerçekleştirebilmeleri 
sağlanmıştır.

GENEL SESLİ YÖNLENDİRME 
SİSTEMİ

 Adliye vatandaş girişine, engelli vatan-
daşların kullanabilmesi için üzerinde kabart-
ma Braille alfabesi, personel çağırma buto-
nu ve sesli yönlendirmelerin yer aldığı genel 
sesli yönlendirme sistemi kurulmuştur. 

Ankara Batı Adliyesi Dergisi

ADLİYE
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AYAKLI KAT KABARTMA 
BASKILI HARİTA

 Adliye geneline, her katta 2 adet bulun-
mak üzere toplamda 14 adet, başta engelli 
vatandaşlarımız olmak üzere tüm vatandaş-
larımızın kullanabilmesi için üzerinde kat ma-
halleri bulunan Braille ve Latin alfabeli planlar 
uygulanmıştır. Uygulanan bu planlar sayesin-
de vatandaşlarımızın gidecekleri birimlere en 
kısa sürede ulaşmaları sağlanmıştır.

 Gerçekleştirilen bu projeler ile doğuştan 
veya sonradan oluşan engellere sahip olan 
bireylerin onuruna saygıyı güçlendirmek, 
toplumsal hayatta bireylere eşit koşullar 
oluşturmak ve etkin katılımlarının sağlanması 
amaçlanmıştır. Bu hassasiyetle Ankara Batı 
Cumhuriyet Başsavcı Vekilimiz Sayın Üze-
yir KARAKÜLAH ve Cumhuriyet Savcımız 
Burak DAĞ adliyemizde engelli kadrosunda 
çalışmakta olan değerli personellerimiz ile bir 
araya geldi. Personellerimizin adliyemiz hak-
kındaki görüşleri, sorunları ve talepleri hak-
kında bilgi alışverişinde bulunuldu. 

 Başsavcı Vekili Sayın Üzeyir KARAKÜ-
LAH gerçekleştirmiş olduğu konuşmasında, 
“Bugün adliyemizde görev yapmakta olan siz 
değerli çalışma arkadaşlarımız ile bir araya 
gelmek istedik. Adliyemizde yüzlerce perso-
nelimiz, vatandaşımızın daha verimli hizmet 
alması için çaba göstermektedir. Sizlerde bu 
çalışma hayatının önemli aktörlerinden birisi-
niz. Hepinizin birbirinden farklı engelleri olma-
sına rağmen gayet verimli, başarılı çalışmalar 
göstermektesiniz. Muhakkak şunu bilmenizi 

isterim ki bizlerde hayatın her anında engelli 
adayı olarak yaşamımızı sürdürmekteyiz. Siz-
ler bu engellerinize aldırış etmeden toplum-
sal yaşamın ve çalışma hayatının içinde en 
aktif şekilde rol alıyorsunuz. Birbirinden farklı 
sosyal, kültürel sportif vb. alanlarda gelişim 
gösterip yarışmalara katılıyorsunuz. Bugün 
burada birçoğunuzun çeşitli sportif faali-
yetler ile ilgilendiğini arkadaşlarımızdan öğ-
renmiş olduk. Özellikle son dönemde İşitme 
Engelliler Türkiye Şampiyonası Cirit Atma ve 
Uzun Atlama Branşlarında birinci olan adli-
yemiz personellerinden Alperen AKBULUT 
arkadaşımıza kazanmış olduğu madalyaları 
sizlerin huzurunda bir kez de ben takdim et-
mek istiyorum. Kendisini başarılarından do-
layı tebrik ediyorum. Bu tür başarıların sizler 
tarafından devamının getirilmesini görmek 
bizleri mutlu edecektir. Toplantımıza katılım 
gösteren arkadaşlarımıza teşekkürlerimi su-
nuyorum.’’ dedi. Program toplantıya katılan 
personeller ile hatıra fotoğrafı çekimiyle sona 
erdi.
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  Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcılı-
ğının sosyal sorumluluk projesi kapsamında 
daveti üzerine Ampute Futbol Milli Takımı 
ile Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Sayın 
Ahmet AKÇA’nın da aralarında bulunduğu 
hakim ve savcılardan oluşan takım dostluk 
maçı yaptı. Çekişmeli geçen müsabaka 8-8 
berabere sonuçlandı. 

 Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Ah-
met AKÇA, Ampute Futbol Milli Takım Kap-
tanı Osman ÇAKMAK’a günün anısına istina-
den hediye takdim etti ve iki takım birlikte 
hatıra fotoğrafı çektirdiler.

 Ulusal basında da yer bulan karşılaşma-
da; Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Sayın 
Ahmet AKÇA, Yargıtay Üyesi Sayın Ergün 
ŞAHİN, Ankara Batı eski Cumhuriyet Baş-
savcı Vekili Sayın Mehmet YILMAZ, Ankara 

Cumhuriyet Başsavcı Vekili Sayın Vural BAL-
CI, Ankara Batı Cumhuriyet Savcısı Sayın 
İbrahim ALTINOK, Ankara Batı Cumhuriyet 
Savcısı Sayın Hüseyin PATIRAMAN, Ankara 
Batı Cumhuriyet Savcısı Sayın Şaban UYSAL, 
Ankara Batı Ağır Ceza Mahkemesi Başkanı 
Sayın İlhami DEMİRKOPARAN, Ankara Batı 
Adliyesi Hakimi Sayın Aydın AKSU, Ankara 
Batı Adliyesi Hakimi Sayın Murat ALTUNDE-
RE’ye karşı takım kaptanı Sayın Osman ÇAK-
MAK, Sayın Barış Telli, Sayın Mert YILDIZ, 
Sayın Feyyaz GÖZAÇIK, Sayın Muhammet 
YEĞEN, Sayın Şehmuz AYDIN, Sayın İsmail 
KORKMAZ ve Sayın Fatih ŞENTÜRK yer aldı.

 Ampute Futbol Milli Takımı, İstanbul’da 
düzenlenen Avrupa Ampute Futbol Federas-
yonu Avrupa Şampiyonası’nın final maçında 
İngiltere’yi 2-1 yenerek şampiyon olmuş ve 
Türkiye Futbol Federasyonunun “Türkiye 

AMPUTE FUTBOL MİLLİ 
TAKIMI İLE HAKİM ve 
SAVCILAR DOSTLUK 
MÜSABAKASI YAPTI

Ankara Batı Adliyesi Dergisi
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Futbol Oynuyor” projesi kapsamında destek-
lediği, Bedensel Engelliler Spor Federasyonu 
bünyesinde ve Turkcell sponsorluğundaki 
Ampute Futbol Milli Takımı, Dünya Kupası fi-
nalinde Angola ile karşılaşmış ve uzatmalar 
sonrasındaki penaltılarda Angola’ya 5-4 ye-
nilerek dünya ikincisi olmuştu. 

 Bu başarılarından ötürü tüm takımı teb-
rik eden Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcı-
sı Sayın Ahmet AKÇA “Bizim için her biriniz 
birer örneksiniz. Final maçınızı izlediğimizde 
millet olarak hepimiz duygulandık ve gurur-
landık. Bugünkü dostluk maçında sahada 
da bizzat gördük gerçekten çok başarılı bir 
milli takımımız var. Bu akşam Ampute Fut-
bol Milli Takımı ile yaptığımız dostluk maçının 
toplumsal farkındalığa katkı sağlamasını te-
menni ediyor ve  milli takımımızın daha nice 
başarılara imza atacağına inanıyorum.” dedi

AMPUTE FUTBOL MİLLİ 
TAKIMI OYUNCULARININ 
KISA HİKAYELERİ

 Osman ÇAKMAK: Kendim Güney-
doğu gazisiyim. Şırnak Besta Vadisinde 1997 
yılında mayına basarak sol ayağımı kaybet-
tim. 2009 yılında ampute futbola başladım. 
Çocukluk hayalim olan milli takım formasını 
2010 yılında Ampute Futbol Milli Takımında 

giydim. Rabbim bu şekilde milli takım forma-
sını giymeyi nasip etti.  Hayat dolu takım ar-
kadaşlarımla ülkemizi temsil etmek ülkemize 
hizmet etmek bize ayrı bir gurur veriyor. Evli 
ve 3 çocuk babasıyım.

 Fatih ŞENTÜRK: 2010 yılından iti-
baren milli takımda futbol oynamaktayım. 
Gençlik ve Spor Bakanlığında antrenörlük 
yapmaktayım. 18 yaşında üniversite sınavına 
hazırlandığım dönemde geçirdiğim moto-
siklet kazası sonucu kangren olan bacağımı 
kaybettim.

 İsmail KORKMAZ: 2010 yılından iti-
baren milli takımda futbol oynamaktayım. 5 
yaşında iken iki arkadaşım ile birlikte evimin 
yolunu kaybettiğimiz sırada geçirdiğim trafik 
kazası sonucunda iki arkadaşımı ve sol ba-
cağımı kaybettim. 5 senelik evli ve 2 çocuk 
babasıyım.

 Şehmuz AYDIN: 1992 İzmir doğum-
luyum. Doğuştan amputeyim. 2009 yılının 
Haziran ayında ampute futbol ile tanıştım. 
2010 yılındaki ilk kampımda Osman ÇAK-
MAK ile tanıştık. Yaklaşık 2011 yılından sonra 
Milli Takımın kemikleşmiş kadrosunda yer al-
maya başladım. Bu süreçte Gazi Üniversitesi 
Beden Eğitimi Bölümünü bitirdim. Şu anda 
öğretmen olarak görev yapmaktayım. 
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Muhammet YEĞEN: 1994 yılında Er-
zurum’da dünyaya engelli olarak doğdum. 
2009 yılında Ankara’ya geldim. Türk Silahlı 
Kuvvetleri Rehabilitasyon Merkezi Engelliler 
Spor kulübüne katıldım. 2014 yılında ilk kez 
milli takım formasını giydim ve halen Ampu-
te Futbol Milli Takımında oynuyorum. 

 Feyyaz GÖZAÇIK: Aslen Erzurum-
luyum. 2008 yılından itibaren Ampute Futbol 
Milli Takımdayım. 2014 yılında futbola 1 yıl ara 
verdim. Bu kısa aradan sonra tekrar futbola 
başladım ve halen milli takımda futbol oyna-
maya devam etmekteyim. Etimesgut’ta be-
den eğitimi öğretmenliği yapmaktayım. Ay-
rıca asıl branşım olan yüzme üzerine down 
sendromlu öğrencilerime eğitim vermekte-
yim. 

 Barış TELLİ: 1989 Kırıkkale doğum-
luyum. Ayağımı trafik kazasında kaybettim. 
O tarihten beri sportif faaliyetlerde bulunu-
yorum. Beden eğitimi öğretmenim sayesin-
de 2005 yılında ampute ile tanıştım ve o ta-
rihten beri milli takımda görev almaktayım. 
Ayrıca atletizm ile ilgileniyorum ve yüksek 
atlama branşında Avrupa ikinciliğim var. Şu 

anda olimpiyatlar için hazırlanıyorum. Aynı 
zamanda İzmir Büyükşehir Belediyesinde 
oynuyorum. Son 4 yıldır da beden eğitimi 
öğretmenliği yapmaktayım. Öğrencilerimizin 
hayallerine dokunarak onları en iyi yerlere 
getirmek için elimizden geleni yapıyoruz.

 Mert YILDIZ: Aslen Tokatlıyım. 2010 
yılında ampute futbola başladım. 2015 yılın-
da ilk kez milli takım formasını giydim. Takı-
mın kalecisiyim ve bu takımda olmaktan çok 
mutluyum.

 Ampute Teknik Kurul Başkanı 
Ahmet YILMAZ: 5 yıldır birlikte görev 
yaptığımız takımımızla gurur duyuyorum. 
Milli takımımızın daha nice başarılara ulaşa-
cağına inanıyorum. 

 Ampute Futbol Branş Sorumlusu 
Orhan ERDEM: Türkiye Bedensel Engelli-
ler Federasyonumuzda 19 spor branşımız var. 
Ampute futbol bu branşlardan bir tanesidir. 
2017 yılında Avrupa Şampiyonu, 2018 yılında 
da dünya ikincisi olduk. Bundan sonraki şam-
piyonalarda ülkemizi en iyi şekilde temsil et-
mek için elimizden geleni yapacağız.

Ankara Batı Adliyesi Dergisi
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 Adalet Bakanlığımızca hazırlanmış olan 
“Yargı Reformu Stratejisi Belgesi “Cumhur-
başkanımız tarafından kamuoyu ile paylaşıl-
mıştır. Belge, Yüksek Mahkemeler, Türkiye 
Barolar Birliği, Hukuk Fakülteleri, Hakim-Sav-
cı ve Avukatlar, sivil toplum örgütleri ve ilgili 
diğer paydaşların katılım ve katkıları ile ha-
zırlanmıştır. Türkiye’nin 2023 hedefleri doğ-
rultusunda reform perspektifini ortaya koyan 
bu belge, yargı alanında somut reform poli-
tikaları öngörmektedir. Avrupa Birliği norm-
ları ve uluslararası belgeler ile uyumluluğu da 
gözeten belgenin reform politikaları, 9 temel 
amaç, 63 hedef ve 256 adet faaliyet olarak 
düzenlenmiştir.

 Yargı Reformu Strateji Belgesi hukukun 
üstünlüğü ilkesi doğrultusunda Türk Adalet 
Sisteminin demokratikleşme iradesinin bir 
yansımasıdır. Yargı Reformu Stratejisi’nin ilk 
kez hazırlandığı 2009 yılından itibaren plana 
dayalı reform dönemine geçilmiştir. Bu dö-
nemin ikinci reform belgesi 2015 yılında ha-
zırlanmıştır. Kaydedilen önemli gelişmelere 
rağmen sistemin rasyonel çalışmasına odaklı 
reform ihtiyacı aktüalitesini korumaktadır. 
Yeni Strateji Belgesi, bu ihtiyaç temelinde 
güncellenerek hazırlanmıştır. Belge, önceki 
çalışmaları tamamlayan, takip etmesi umulan 
çalışmalara ise zemin hazırlayan bir adım ola-
rak anlaşılmalıdır.
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 Şimdiye kadar yürütülen çalışmalar-
la; hukuk devletinin güçlendirilmesi, hak ve 
özgürlüklerin korunup geliştirilmesi, etkin 
ve hızlı işleyen bir adalet sisteminin oluştu-
rulması amaçlanmıştır. Bu belge aynı amaç 
çerçevesinde ortaya çıkan yeni ihtiyaçların 
gözetilmesi suretiyle hazırlanmıştır.

 Adalet sisteminde reform 
ihtiyacı, temel olarak toplumsal 
taleplere dayanmaktadır. Bu 
taleplerin karşılanabilmesine ve 
sistemin ideal işleyişine yönelik 
reform ise zamana yayılan, 
tedrici ve dinamik bir yaklaşımı 
gerektirmektedir. Şimdiye 
kadar gerçekleştirilen ve 
bundan sonra gerçekleştirilecek 
olan çalışmalar bu eksende ele 
alınmıştır.

 Reform belgeleri ancak alanı doğrudan 
ya da dolaylı şekilde etkileyen farklı etkenle-
rin analizi suretiyle hazırlanabilmektedir. Bu 
Yargı Reformu Stratejisi’ne ilişkin ihtiyaç tes-
piti, sistematik ve bütüncül bir bakış açısıyla 
geniş bir durum analizine dayalı olarak yapıl-
mıştır. 

 Belgede öne çıkan ana başlıkların; “hu-
kukun üstünlüğünün güçlendirilmesi, hak ve 
özgürlüklerin daha etkin korunup geliştiril-
mesi, yargı bağımsızlığı ve tarafsızlığının güç-
lendirilmesi, sistemin şeffaflığının artırılması, 
yargısal süreçlerin basitleştirilmesi, adalete 
erişimin kolaylaştırılması, savunma hakkının 
güçlendirilmesi ve makul sürede yargılanma 
hakkının daha etkin korunması” olarak sıra-
lanması mümkündür.

YARGI REFORMU STRATEJİ 
BELGESİ NELER GETİRİYOR?

Hâkim ve savcılara coğrafi teminat 
getirerek yargı bağımsızlığını 
güçlendiriyoruz

• Yargı kamuoyumuzun uzun zamandır 
beklediği coğrafi teminat sistemini uygu-
lamaya koyuyoruz.

• Bu sistemi yargı bağımsızlığı ve tarafsız-
lığını güçlendirecek tarihî bir adım olarak 
görüyoruz.

• Belli bir kıdemdeki hâkim ve savcıların 
görev yerleri, mesleki başarılarının da 

gözetilmesi suretiyle istekleri olmaksızın 
değiştirilemeyecek.

• Coğrafi teminat, hâkim ve savcılarımızın 
hiçbir endişe duymadan yargısal faaliyet-
lerini sürdürmelerini sağlarken, yargısal 
verimliliği de artıracak.

Yargı Bağımsızlığının 
güçlendirilmesi için Adalet 
Bakanının hâkimleri geçici olarak 
başka yere görevlendirebilme 
yetkisini kaldırıyoruz. 

• Hâkimler ve Savcılar Kanunu’nun 47’nci 
maddesinde Adalet Bakanı’nın gecikme-
sinde sakınca bulunan hâllerde hâkim ve 
savcıları başka bir yargı çevresinde geçici 
görevlendirebilme yetkisi bulunmaktadır. 

• 1983 yılından bu yana var olan bu yetki 
hâkimler yönünden kaldırılacaktır.

• Yargıda köklü bir değişikliğe gidiyor ve 
sisteme hâkim, savcı yardımcılığını ka-
zandırıyoruz. 

• Adalet sistemindeki insan kaynağının 
nitelik ve niceliğinin artırılmasına büyük 
önem veriyoruz.

• Bu anlayışla yargı sistemimize hâkim ve 
savcı yardımcılığı müessesesini kazandı-
rıyoruz.

• Bu kadrolar sayesinde yargı mensupla-
rımız hem mesleğe hazırlık dönemlerini 
daha etkin ve verimli geçirecek hem de 
hâkim ve savcılarımıza yargısal faaliyet-
lerinde destek imkânı yaratılacak. 

Daha nitelikli yargılamalar 
için yargıda İhtisaslaşmayı 
güçlendiriyoruz. 

• Yargı Reformu Stratejimizde ihtisaslaş-
ma en çok önem verdiğimiz hususlar ara-
sında yer alıyor. 

• Hâkimlerin ceza ve hukuk hâkimi olarak 
ayrışmasını sağlayacağız. 

• Hâkimler, bu iki alandan birinde uzmanla-
şacak ve meslek hayatları boyunca ceza 
veya hukuk hâkimi olarak görev yapacak. 

• Böylece adalet sisteminde kaliteyi ve ve-
rimliliği en üst düzeye çıkaracağız. 

• Bu uygulamayla alt ihtisaslaşmalara da 
zemin hazırlamış olacağız

Vatandaşlarımızın hukuki güvenliği 
için savunmayı güçlendireceğiz

• Aile hukuku ve tüketici uyuşmazlıkları, 
çocuk mahkemeleri gibi süreçlerde alı-
nan %18 olan KDV oranının indirilmesi su-
retiyle vatandaşlarımızın üzerindeki mali 
yükü azaltacağız.
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• Yeşil pasaport hakkı tanıyarak avukatla-
rımıza uluslararası arenada mesleklerini 
icra etmelerinde kolaylık sağlayacağız.

• Ayrıca, savunmanın yargılamalara daha 
etkin katılımını sağlayacak adımlar ataca-
ğız.

• Avukatların bilgi ve belge teminine ilişkin 
yasal yetkilerini genişleteceğiz.

• Bazı iş ve işlemlerin avukatlar aracılığıyla 
yapılmasını sağlayarak hukuki güvenliği 
artıracağız.

Hukuk fakültesi mezunları için 
“Hukuk Mesleklerine Giriş Sınavı” 
getireceğiz

• İnsan kaynaklarımızın niteliğini artırmaya 
yönelik atacağımız en önemli adımlardan 
biri “Hukuk Mesleklerine Giriş Sınavı”dır. 

• Hukuk fakültesi mezunları hâkim ve savcı 
yardımcısı, avukat veya noter olabilmek 
için ÖSYM tarafından yapılacak bu sınava 
girecek. 

• Sınavdan yeterli puanı alanlar doğrudan 
avukatlık stajına başlayabilecek; hâkimlik, 
savcılık ve noterlik içinse ayrıca mahsus 
sınav söz konusu olacak. 

• Sınavdan yeterli puanı alamayanlar hu-
kuk fakültesi mezunu olarak diğer bütün 
haklarını koruyacaklar.

Emniyette adli kolluk faaliyetlerini 
yürütmek için hukuk fakültesi 
mezunlarının istihdamını 
sağlayacağız. 

• Önümüzdeki dönemde hukuk fakülte-
si mezunlarının adli kollukta istihdamını 
sağlayacağız.

• Bununla soruşturmaların daha nitelikli 
yürütülmesini hedefliyoruz. 

Yargılamaların daha hızlı 
yürütülmesi ve hata payının 
azaltılması için Çevre, İmar 
ve Enerji İhtisas Mahkemeleri 
kuracağız. 

• İhtisas mahkemeleri, yargıda uzmanlaş-
ma noktasında büyük önem arz ediyor.

• Yargıda uzmanlaşmayı, yargı mensupla-
rımızın performans ve verimliliği ile doğ-
rudan ilişkili görüyoruz. 

• Yargının etkin çalışmasının teminatı ola-
rak değerlendirdiğimiz ihtisas mahkeme-
lerinin yaygınlığını artıracak; çevre, imar 
ve enerji alanlarında ihtisas mahkemeleri 
kuracağız.

Makul Sürede Yargılanma Hakkının 
daha etkin korunması için yenilikler 
getireceğiz. 

• Yeni Yargı Reformu Stratejisi döneminde 
performansa yönelik mekanizmaları ha-
yata geçireceğiz. 

• Yargıda performans kriterlerini yeniden 
belirleyecek ve uzun süren soruşturma 
ya da davalar için “Performans Esaslı İz-
leme Sistemi” oluşturacağız. 

• HSK Teftiş Kurulu bünyesinde “Yargıda 
Performans Ölçüm ve Takip Merkezi” ku-
racağız.

• Bilirkişilikte denetim ve performans siste-
minin usul ve esasları ile belirli bir sürede 
bakılabilecek dosya sayısını tespit edece-
ğiz. Böylece bilirkişilik hizmetlerinde ve-
rimliliği en üst düzeye çıkaracağız.

• Hâkim ve savcıların terfi sistemini liyakat 
ve performansı esas alacak şekilde yeni-
den yapılandıracağız.

Hak ve özgürlüklerin daha iyi 
korunması, geliştirilmesi ve 
genişletilmesi için Yeni Bir İnsan 
Hakları Eylem Planı hazırlıyoruz.

• Strateji Belgemiz yayımlanır yayımlan-
maz yeni bir İnsan Hakları Eylem Planı 
hazırlayacağız.

• Bu planı süratle ve kararlılıkla uygulaya-
cağız.

• Anayasa Mahkemesi ve Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesi kararlarında yer ve-
rilen ihlal alanlarına ilişkin etkili çözümler 
geliştireceğiz. 

• İnsan hakları konusunda hem ulusal hem 
de uluslararası sivil toplum örgütleriyle 
işbirliği yapacağız.

• Plan insan hakları alanında köklü yenilik-
leri getirecektir. 

Yargıda Sosyal Devleti 
güçlendirerek maddi durumu 
elverişli olmayan vatandaşların 
adalete erişimini güçlendireceğiz.

• Hâlihazırda mali olanakları yetersiz va-
tandaşlarımızı dava harç ve masrafların-
dan muaf tutuyor, onlara ücretsiz avukat 
imkânı tanıyoruz.

• Bakanlığımızın insan odaklı hizmet anla-
yışının en önemli göstergelerinden olan 
adli yardım sistemini yeni dönemde daha 
da güçlendireceğiz. 

• Adli yardıma başvuru prosedürünü ko-
laylaştıracağız. 
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• Başvuruların standart formlarla yapılma-
sını sağlayacak ve e-Devlet üzerinden 
başvuru imkânı getireceğiz. 

• Birçok Avrupa ülkesinde var olan bir uy-
gulamayı ülkemize de kazandırmak için 
ülke genelinde vatandaşların hukuki ko-
nularda ücretsiz danışabilecekleri ofisler 
kuracağız.

Vatandaşların işlerinin 
kolaylaştırılması ve adalet 
hizmetlerinin daha nitelikli 
sunulması için E-Adalet 
Hizmetlerini güçlendireceğiz

• Adalet hizmetlerinde vatandaş odaklılık 
temel ilkelerimiz arasında yer alıyor.

• Teknolojik imkânlardan faydalanarak 
sunduğumuz kolaylıklardan biri SEGBİS 
uygulamasıdır. 

• Yurt dışında yaşayan vatandaşlarımızın 
adli işlerini kolaylaştırmak amacıyla yurt 
dışı temsilciliklerinde SEGBİS kurulumu-
nu gerçekleştireceğiz. Hukuki uyuşmaz-
lıklarında yurtdışından beyan verme im-
kânını getireceğiz. 

• Ayrıca, adliye bulunmayan ilçelerde ve 
büyük havalimanlarında da SEGBİS üze-
rinden ifade ve beyan verme imkânı sağ-
layacağız.

• Tebligattan kaynaklı sorunların yargıla-
maları uzatan unsurlar arasında yer al-
dığını biliyoruz. Bu noktadan hareketle 
elektronik tebligat uygulamasını daha da 
yaygınlaştıracağız.

• Yeni dönemde duruşma kayıt uygulama-
sını değiştirerek, bilişim sistemi üzerin-
den aşamalı olarak “elektronik doğrudan 
kayıt” uygulamasına geçeceğiz. Bununla 
hâkimlerimizin kâtiplere yazdırması sure-
tiyle yürüyen duruşma uygulamasını de-
ğiştiriyoruz. 

Yargıda hedef süre vasıtasıyla 
yararlanıcılar için daha 
öngörülebilir süreçler 
oluşturuyoruz. 

• Önceki Belge döneminde kaydedilen en 
önemli gelişmelerden biri “Yargıda Hedef 
Süre” uygulamasını hayata geçirmemiz 
olmuştur.

• Yeni dönemde “Yargıda Hedef Süre” uy-
gulamasını yakından takip etmenin yanı 
sıra makul sürede yargılanma hakkının 
korunmasına yönelik etkili bir mekanizma 
oluşturacağız.

• Bölge adliye ve bölge idare mahkemele-
rinde uygulanacak hedef sürelerin belir-

lenmesini sağlayacağız.
• Yargının sadeleştirilmesi ve etkinliğinin 

artırılması hedefi doğrultusunda idari 
yargıda karar yazılmasına süre getirece-
ğiz. 

• Adli Tıp Kurumu’nda “Hedef Süre Uygu-
laması”nı hayata geçireceğiz.

Görevsizlik ve Yetkisizlik 
Kararlarından dolayı yargılamaların 
uzamasının önüne geçiyoruz. 

• Mahkemelerin görevsizlik ve yetkisizlik 
kararları konusunda yeni düzenlemeler 
yapacağız. 

• Adli ve idari yargıda görevsizlik ve yet-
kisizlik kararlarından dolayı yargılamala-
rın uzamasının önüne geçecek bir model 
oluşturacağız.

• Bu düzenleme ile vatandaşların önündeki 
belirsizlikleri ortadan kaldıracağız. 

Hak kayıplarını önlemek için dava 
açma ve kanun yoluna başvuru gibi 
süreleri yeknesak hâle getireceğiz. 

• Dava açmak, istinaf ya da temyize baş-
vurmak için 1 hafta, 2 hafta, 7 gün, 10 gün, 
30 gün 15 gün, 60 gün gibi farklı süreler 
bulunmaktadır. 

• Sürelerin farklı olması işleri zorlaştırmak-
ta ve mağduriyetleri beraberinde getire-
bilmektedir. 

• Süreler yeknesak hale getirilecektir. 

Beraatle sonuçlanma ihtimali olan 
davaların mümkün olduğu ölçüde 
açılmamasını sağlayacak bir sistem 
oluşturacağız.

• Cumhuriyet savcılarının takdir yetkilerini 
genişleteceğiz. 

• Mevzuatımıza göre yeterli şüphenin varlı-
ğı halinde kamu davası açılması zorunlu-
dur (kovuşturma mecburiyeti ilkesi). Kimi 
zaman yeterli şüphe kavramı basit şüphe 
olarak uygulanmakta ve bu durum açılan 
dava sayısını artırmaktadır. Bu nedenle 
şüpheli hakkında mahkûmiyet kararı ve-
rilmesi ihtimali düşük olan soruşturma-
larda da Cumhuriyet savcılarınca dava 
açılmaktadır. 

• 2017 yılında şüphelilerin %51.1’i hakkında 
kovuşturmaya yer olmadığına dair karar 
verilmiştir. Açılan davalarda mahkûmiyet 
oranı %43,7’dir. 

• İdeal olan sistem, mahkûmiyet ihtimali az 
olan davaların açılmamasıdır. 

Ankara Batı Adliyesi Dergisi

HUKUK

20



Vatandaşların uzun süren 
yargılamalarla karşı karşıya 
kalmaması için ön ödeme ve kamu 
davasının açılmasının ertelenmesi 
müesseselerinin uygulama alanını 
genişletiyoruz. 

• Adalet sistemleri uyuşmazlıkların önce-
likle soruşturma aşamasında çözülmesi 
ve önemli konularda dava açılması yö-
nünde dünya genelinde reforma tabi 
tutulmaktadır. Bu nedenle ülkemizde de 
savcılık aşamasında sorunların çözülmesi 
hedeflenmektedir. 

• Halen ön ödeme sadece adli para ceza-
sını gerektiren veya üst sınırı 6 ayı aşma-
yan suçlar için uygulanmaktadır. Kamu 
davasının açılmasının ertelenmesi şikâye-
te bağlı olup üst sınırı 1 yıl veya daha az 
hapis cezası gerektiren suçlarda uygu-
lanmaktadır. Uzlaşma ise şikâyete bağlı 
suçlar ve kanunda öngörülen diğer bazı 
suçlar için düzenlenmiştir.

• Bu müesseselerin kapsamları genişletile-
cektir. 

Yargılamaların daha hızlı 
sonuçlanması için soruşturmaların 
eksiksiz yapılmasını sağlayacağız. 

• Nitelikli yargılama, ancak yeterli bir so-
ruşturma ile mümkün olacaktır. Bunun 
sağlanması için mevzuatımızda “iddiana-
menin iadesi” usulü düzenlenmiştir. 

• Buna göre soruşturması eksik yürütül-
müş bir davanın savcılığa iadesi gerek-
mektedir. Mahkemelerin, soruşturma sı-
rasında tamamlanması gereken işlemleri 
yapması ya da yapılmış işlemleri tekrar 
etmesi, önemli bir verimlilik sorunu olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bu verimlilik soru-
nu tarafların örselenmesine de sebep ol-
maktadır.

• Bu kapsamda iddianamenin iadesinin 
kapsamı yeniden belirlenecektir. Hâliha-
zırda iade edilen iddianamelerin oranı % 
2,6’dır.

• Davaların eksiksiz açılması ve tek celse 
de tamamlanmasını sağlayacak bir sis-
tem oluşturulacaktır. 
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Mevzuatta suç olarak düzenlenen 
bazı fiilleri idari yaptırıma 
dönüştüreceğiz.

• Kabahatler Kanununda öngörülmeyen 
bazı fiiller halen suç olarak ceza mevzua-
tında yer almaktadır. (Vergi Usul Kanunu, 
Kooperatifler Kanunu gibi kanunlarda yer 
alan bazı fiiller) 

• Mevzuat bu açıdan taranarak bazı fiiller 
idari yaptırıma dönüştürülecektir.

• İdari yaptırımlar sayesinde vatandaşların 
uzun süren mahkeme süreçleriyle karşı 
karşıya kalmasını önleyeceğiz. 

Şikâyetinden vazgeçen 
vatandaşların iradesini esas alacak 
ve takibi şikâyete bağlı suçların 
kapsamını genişleteceğiz. 

• Şahsa karşı işlenen özellikle basit yarala-
ma ve tehdit gibi suçların nitelikli halleri-
nin şikâyete bağlı hale getirilmesine yö-
nelik çalışmalar yürütülecektir.

• Şikâyet yokluğu, soruşturma sırasında 
kamu davasının açılmaması, yargılamada 
ise düşme kararı ile uyuşmazlığı sonlan-
dırmaktadır. 

• Bu kapsama giren suçların türlerinin artı-
rılması bir yandan iş yükünün azaltılması-
nı sağlarken diğer yandan toplumsal ba-
rışı güçlendirecektir.

• Şikâyetinden vazgeçen mağdur ile sanık-
ların yargılama süreçlerinde yıpranması 
önlenecektir. 

Basit ve sadeleştirilmiş yargılama 
usulleri geliştireceğiz.

• Basitleştirilmiş ve hızlı bir yargılama usu-
lünün birçok ülkede farklı uygulamaları 
bulunmaktadır. 

• Suç teşkil eden bazı fiiller açısından daha 
hızlı ve basit bir usul öngörülerek, sanık-
ların doğrudan mahkeme önüne getiril-
mek suretiyle bir an önce yargılanmaları 
amaçlanmaktadır. Bu düzelme yapılırken 
savunma hakkı korunacaktır. 

• Özel hukuktan doğan basit uyuşmazlık-
ların da hızlı ve basit yargılama usulüyle 
çözülmesi sağlanacaktır. Bu konuda Av-
rupa Konseyi’nin de tavsiye kararı bu-
lunmaktadır. Diğer ülke uygulamalarının 
incelenmesi suretiyle yeni bir usul ihdas 
edilecektir. Malvarlığı haklarına ilişkin kü-
çük miktarlı talep ve davalarda yazılı ya 
da sözlü yargılama usullerinde öngörül-
düğü gibi birçok aşamadan oluşmayan, 

hızlı bir şekilde dosyanın sonuçlanmasına 
olanak sağlayacak ve uyuşmazlığın basit-
leştirilmiş ve hızlı bir yargılama usulü içe-
risinde çözümlenebilmesine yönelik yeni 
bir yargılama usulünün ihdas edilmesi 
amaçlanmaktadır. Böylelikle örneğin beş 
bin TL’nin altında olan uyuşmazlık konu-
larının çözümünde tebligatlar, yargılama 
aşamaları, itiraz, istinaf, temyiz gibi yıllara 
sâri bir süreç işletilmeksizin çok hızlı bir 
şekilde çözüm sağlanması amaçlanmıştır.

Yargıda harç sistemini 
sadeleştireceğiz.

• Yargı harçlarının hesaplanması son dere-
ce karışıktır ve doğal olarak mahkemele-
rin iş yükünü ciddi şekilde artırmaktadır. 

• Bu nedenle verimliliğin artırılması ve yar-
gılamaların hızlandırılması için yargı harç-
larında da basitlik ve sadelik sağlayacak 
düzenlemeler yapılacaktır.

• Bu düzenlemeler vatandaşların işlerini 
kolaylaştıracaktır. 

Bazı çekişmesiz yargı işlerinin 
alternatif olarak noterlikler 
tarafından da yapılabilmesini 
sağlayacak ve işleri hızlandıracağız. 

• Çekişmesiz yargıya ilişkin bazı işler (tev-
di mahallinin tayini, iddet müddetinin 
kaldırılması, vasiyetnamenin açılması ve 
mirasçı atama belgesinin verilmesi, mira-
sın reddi beyanının tespit edilmesi gibi) 
ile davadan önce mahkemeden istenilen 
delil tespiti taleplerinin noterlikler tarafın-
dan da yerine getirilmesi hedeflenmekte-
dir. 

• Geçtiğimiz süreçte veraset ilamlarının 
noterlikler tarafından verilmesi sağlan-
mıştır. Hâlihazırda toplam veraset ilam-
larının %50’si noterlikler tarafından veril-
mektedir. 

• Bu faaliyetle yargının iş yükünün azaltıl-
ması ve işlemlerin hızlandırılması düşü-
nülmektedir. 

Yurtdışında yaşayan 
vatandaşların noterlik işlemlerini 
kolaylaştıracağız
• Yurtdışında yaşayanların işlerini kolaylaş-

tırıyoruz
• Dış temsilciliklerde yaptıkları noterlik iş-

lemlerinin bir örneğinin, bilişim sistemi 
entegrasyonuyla Türkiye’de en yakın no-
terden anında alınabilmesi sağlanacaktır. 
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Yeni bir icra iflas sistemi 
oluşturacağız. 
• İcra harç ve masraflarının azaltılması su-

retiyle vatandaşlar üzerindeki yük azaltı-
lacaktır.

• Borçluya, haczedilen malını makul bir 
sürede satma hakkı tanınması suretiyle 
muhtemel mağduriyetler giderilecektir.

Adli sicil arşiv kayıtlarının 
silinmesinin, ayrı bir mahkeme 
kararına ihtiyaç duyulmaksızın 
gerçekleştirilmesini sağlayacak ve 
silinme sürelerini kısaltacağız.

• Anayasa mahkemesinin iptal kararından 
sonra adil sicil arşiv kayıtları memnu hak-
ların iadesi kararı alınmışsa 15, alınmamış-
sa 30 yılda silinmektedir. (Bu süre daha 
önce 80 yıldı.) 

• Bu durum hem mağduriyetlere yol aç-
makta hem de mahkemelerin iş yükünü 
artırmaktadır. Bu nedenle adli sicil arşiv 
kayıtlarının silinme sürelerinin yeknesak 
olarak yeniden düzenlenmesi planlan-
maktadır.

• Hak ve özgürlük alanını genişleteceğiz. 
• İfade özgürlüğüne ilişkin mevzuatı değiş-

tirerek bireylerin hak ve özgürlük alanla-
rını daha da genişleteceğiz.

• İfade özgürlüğünü ilgilendiren yargı ka-
rarlarına karşı kanun yolu güvencesini 
artıracağız. İfade özgürlüğüne ilişkin ka-
rarların istinaf incelemesinden sonra bir 
de Yargıtay tarafından incelenmesi sağ-
lanacaktır.

• Özgürlük ve güvenlik hakkıyla doğrudan 
ilişkisi bulunan gözaltı, tutuklama ve di-
ğer koruma tedbirlerine yönelik mevzuatı 
değiştireceğiz. Bunların ölçülü bir şekilde 
uygulanmasını sağlayacak tedbirler ala-
cağız.

• Soruşturma aşamasında tutukluluğa aza-
mi süre getirilecektir.

• Hâkim ve Cumhuriyet savcısı kararlarının 
AYM ve AİHM kararlarına uygunluğunu 
meslekte yükselme süreçleri ve denetim-
lerinde gözeteceğiz.

Anayasa Mahkemesi’nin bireysel 
başvuru sonucu verdiği ihlal 
kararlarına ilişkin yeni düzenleme 
yapacağız. 

• Anayasa Mahkemesi’nin bireysel başvu-
ru üzerine verdiği ihlal kararlarının yargı-
lamanın yenilenmesi sebebi olduğu usul 
kanunlarında açıkça düzenlenecektir. 

Hâkimlik ve savcılık mülakat sınav 
komisyonunu genişleteceğiz. 

• Hâkimlik ve savcılık sınavlarını yapan mü-
lakat heyetini genişletiyoruz. Mülakat he-
yetinde Yargıtay, Danıştay ve HSK tem-
silcileri de yer alacak.

Yargıda tecrübe ve liyakat 
sistemini güçlendireceğiz. 

• Yargıtay ve Danıştay üyelikleri, istinaf 
mahkemesi başkan ve üyelikleri, Cum-
huriyet başsavcılığı, adalet komisyonu 
başkanlığı, mahkeme başkanlığı, Adalet 
Bakanlığı ve HSK tetkik hâkimliği ile mü-
fettişlikleri, yüksek mahkemelerin savcılık 
ve tetkik hâkimliklerine atanma kriterleri 
yeniden belirlenecektir. 

• Bu görevler için aranan görev yapma sü-
resi yükseltilecektir. 

Hâkim ve savcıların güvencelerini 
artıracağız. 

• Hâkim ve savcıların disiplin prosedürün-
deki güvenceleri artırılacaktır. (Dosya-
larda ifade öncesinde örnek alınması, sa-
vunma hakkının güçlendirilmesi)

• 2010 yılında gerçekleştirilen Anayasa 
değişikliği ile HSK’nın meslekten ihraç 
kararlarına karşı yargı yolu açılmıştır. Di-
ğer disiplin kararlarına itiraz ve yeniden 
değerlendirme yollarına başvuru müm-
kündür. Yargı yolunun genişletilmesi için 
Anayasa değişikliği önerisi hazırlanacak-
tır. 

Yargıda Dostane Çözümleri 
yaygınlaştıracağız. 

• Alternatif uyuşmazlık çözüm yöntemleri-
ne büyük önem veriyoruz. Bu yöntemler 
sayesinde süreçler hem daha az masrafla 
hem daha kısa sürede sonuçlanıyor.

• Toplumda uzlaşma kültürünün gelişmesi-
ne ve hukuk düzenine olumlu katkı sağ-
layan alternatif uyuşmazlık çözüm yön-
temlerini yaygınlaştıracağız.

• Ceza uyuşmazlıklarında uzlaşmayı yay-
gınlaştıracağız. Uzlaştırma öngören 
hükümlerin kapsamını genişletecek, 
uzlaştırma bürolarının kapasitelerini artı-
racağız.

• Hukuk uyuşmazlıklarında arabuluculuğu 
yaygınlaştıracağız. Tüketici uyuşmazlık-
larında arabulucuya başvuruyu dava şartı 
hâline getirecek, bazı uyuşmazlıklara iliş-
kin arabuluculukta ise uzmanlaşma sağ-
layacağız.
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• İdare ile birey arasındaki uyuşmazlıklar ile 
farklı kurumlar arasındaki idare hukuku 
ve özel hukuktan kaynaklanan uyuşmaz-
lıklarda sulh müessesesine başvuruyu zo-
runlu kılacağız.

• İdare aleyhine sonuçlanabilecek davalar-
dan vazgeçme, feragat ve kanun yoluna 
başvurulmaması hususlarındaki uygula-
mayı geliştireceğiz.

Çocuklar İçin Devrim Niteliğinde 
Düzenlemeler yapacağız. 

• 12-15 yaş aralığındaki çocukların ilk defa 
işledikleri bazı fiiller artık yargılama ma-
kamlarının konusu olmayacak. Çocuklara 
özgü tedbirler geliştirilecek ve bu suretle 
onların lekelenmesi önlenecek. 

• Çocuk adalet sistemini “onarıcı adalet” 
anlayışıyla yeniden yapılandırıyoruz. 
Suça sürüklenen çocuklar için uzlaştır-
manın kapsamını genişleteceğiz. 

• Suça sürüklenen çocuklara ilişkin diğer 
çalışmalarımız arasında kamu davasının 
açılmasının ertelenmesi modelinin ge-
liştirilmesi ve bu çocukların davalarının 
öncelikli olarak görülmesinin sağlanması 
bulunuyor. Söz konusu uygulamalar ço-
cukların lekelenmemesine hizmet ede-
ceklerinden büyük önem taşıyor.

• Yargı Reformu Stratejimizle kamuoyu-
nun vicdanını uzun süredir rahatsız eden 
bir hususu ortadan kaldırıyoruz. Çocuk 
teslimi ve çocukla kişisel ilişki kurulması 
artık icra müdürlüklerinin görevi olmak-
tan çıkıyor. Uyuşmazlıkları derinleştiren 
bu uygulamaya son veriyoruz. Bu kap-
samda oluşturulacak yeni birimler vası-
tasıyla hem masrafları azaltacak hem de 
çocuğun menfaatlerini gözetecek yeni 
bir yöntem belirlenmesi düşünülmekte-
dir.

Yargıda kadınlara pozitif ayrımcılık 

• Şiddet mağduru kadınların ifade ver-
me sürecinde herhangi bir ilave sıkıntı 
yaşamamaları, bu sürecin kendileri için 
travmatik hâle dönüşmemesi için “Adli 
Görüşme Odaları”nı hayata geçirmiştik. 
Önümüzdeki dönemde bu uygulamamız 
yaygınlaşarak devam edecek. 

• Kadın haklarını, adalet sistemimizin önce-
likli konularından biri olarak konumlandır-
maya devam ediyoruz. 

• Kadınların adli yardım sistemine erişi-
minde pozitif ayrımcılık uygulamamız 
önümüzdeki süreçte de devam edecek. 
Kadın hakları, söz konusu sistemin temel 
unsurlarından biri olmayı sürdürecek.

• Hizmet içi ve hizmet öncesi eğitimler, 
kadın hakları konusunun ön plana çıktığı 
bir diğer alan olacak. Söz konusu eğitim-
ler kapsamında kadın haklarına yönelik 
programlar geliştirip uygulayacağız.

• Yargıda görev yapan kadınların sayısının 
her yıl artması bizim için son derece gu-
rur vericidir. Bu doğrultuda hâkim, savcı 
ve personel alımında kadın-erkek eşitliği 
ilkesini gözetmeye devam edeceğiz.

Engelliler ve Yaşlıların adalete 
erişimini kolaylaştıracağız. 

• Yargı Reformu Stratejimizi hazırlarken 
bütün vatandaşlarımızın adalet hizmet-
lerine kolay erişimini öngördük. Bu doğ-
rultuda engelli vatandaşlarımıza yönelik 
özel uygulamalar hayata geçiriyoruz.

• Adliyelerde, engelli vatandaşlarımızın fi-
ziksel erişimini kolaylaştıran uygulamaları 
yaygınlaştırıyoruz.

• Engelli vatandaşlarımıza hizmet verecek 
personelin istihdam ve eğitimine ilişkin 
uygulamalarımızı geliştiriyoruz. Bu nok-
tada işitme engelli vatandaşlarımız için 
işaret dili tercümanları güzel bir örnek 
teşkil ediyor.

• Ceza infaz kurumlarımızdaki engelli va-
tandaşların hayatını kolaylaştıracak ted-
birlerin artırılması, önümüzdeki dönemde 
hayata geçireceğimiz uygulamalar ara-
sında bulunuyor.

• Yaşlılarımızın adalet hizmetlerine rahat 
bir şekilde erişmesini sağlamak öncelikle-
rimiz arasında yer alıyor.

• Adliyelerde yaşlılarımıza kolaylık sağla-
yacak uygulamalar geliştirecek, ayrıca 
personelimize bu doğrultuda eğitimler 
vereceğiz.

Yargıda ilk defa tanıklara özgü 
uygulamalar geliştiriliyor. 

• Tanıklık, maddi gerçeğin ortaya çıkarıl-
masında, dolayısıyla adaletin tecellisinde 
kritik işlev üstlenmektedir.

• Tanıklığa özgü uygulamalarla süreci zor-
laştıran prosedürleri ortadan kaldırıyor, 
yargının bu olmazsa olmaz bileşenini 
daha etkin kılmayı amaçlıyoruz.

• Tanıklık ücreti ve tanıklara yaklaşımlarla 
ilgili standartlar belirleyecek, akabinde 
kapsamlı bir tanıklık kılavuzu hazırlaya-
cağız.

• Adliyelerde tanık bekleme odaları oluş-
turup sürecin tanıklar için daha rahat ve 
stresten uzak ilerlemesini sağlayacağız.
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Vatandaşların duruşma saati 
beklemesinin önüne geçeceğiz.

• Duruşmasız çözülebilecek uyuşmazlık-
lara ilişkin usuller geliştirilecektir. Bu uy-
gulama özellikle basit uyuşmazlıklar için 
geliştirilmektedir. 

• Duruşma saatlerine riayet edilmesi sure-
tiyle duruşma sırası beklemeye son veri-
lecektir.

• Usul kanunlarımızda yargılamaların tek 
celsede bitirilmesi esas olarak benimsen-
miştir. Fakat uygulamada bu sağlanama-
mıştır. Dosya sayısının azalmasıyla bera-
ber bu ilkeye mümkün olduğu kadarıyla 
riayet edilmesi sağlanacaktır.

Yargıda yararlanıcı dostu 
uygulamalar geliştiriyoruz.

• Mahkeme hâkiminin mazereti sebebiy-
le keşif ve duruşmalarda bulunmamaları 

halinde genellikle acil işler dışında erte-
lenme yoluna gidilmektedir. 

• Bu durum özellikle uzak bölgelerden ge-
len avukatlar ve taraflar için önemli bir 
zorluk oluşturmaktadır. Bunun çözülmesi 
için taraflara bildirim yapılacaktır.

Yurt dışında yaşayanların 
işlerinin kolaylaştırılması için 
yabancı mahkemelerce verilen 
kararların tanıma ve tenfizini 
kolaylaştırıyoruz.

• Yurt dışında yaşayan vatandaşlarımız 
özellikle yabancı ülke makamları tarafın-
dan verilen vasilik kararlarının tanınma-
sıyla ilgili önemli sorunlar yaşamaktadır. 

• Bu kapsamda başta vasilik kararları ol-
mak üzere yabancı mahkemeler tarafın-
dan verilen kararların tanımasına ve ten-
fizine ilişkin süreçler kolaylaştırılacaktır.
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I. GİRİŞ

 Adaleti titizlikle ayakta tutan, hukukun 
üstünlüğüne inanmış ve hukuk devleti ilke-
sinin gerçekleşmesi için çaba sarf edebilen, 
hislerine kapılıp en yakınının aleyhine bile 
olsa adaletten sapmayan, bulunduğu her 
ortamda doğru bildiklerini savunma erdem, 
cesaret ve hukuk bilgisine sahip bireyler ye-
tiştirmek hukuk eğitiminde temel hedefimiz 
olmalıdır. Hukukun üstünlüğünü özümsemiş, 
hakkaniyetli ve adaletli hukukçular olmanın 
yanında, muhakeme yeteneği gelişmiş, ulus-
lararası alanda rekabet edebilecek, adalet 
inancı tam, etik değerleri içselleştirmiş hu-
kukçular toplumda adalete olan güveni te-
sis edebilirler. Gerçekten, iyi eğitim görmüş, 
hukuki altyapısı sağlam, güncel gelişmeleri 
takip eden, yorumlama yeteneği gelişmiş ve 
doğru sonuca ulaşan hukukçular adalet hiz-
metlerinin en iyi şekilde yerine getirilmesinin 
teminatıdır. Mecelle-i Ahkam-ı Adliye’de ifa-
de edildiği gibi, hakîm (hikmet sahibi), fehîm 
(anlayışlı), müstekîm (doğru yolda), emîn, 
mekîn (oturaklı), metîn (sağlam) hukukçular 
yetiştirmek için çaba harcamalıyız. Hukukçu, 
hakikatin (veritas) ve adaletin (justitia) pe-
şinde olan kişidir. Bunun için, bir hukukçunun 
bilginin yanında etik değerlere sahip olması 
da gerekir. İyi bir hukukçu, kavramlara, ku-
rumlara, kurallara, kaynaklara ve kendine hâ-
kim olmalıdır. 

 Ülkemizde hukuk alanında 
bir kalite sorunu yaşandığı 
gerçektir. Ancak bunun tek 
sebebi hukuk fakültelerinde 
verilen eğitimin yetersizliği 
değildir. Sorunun fakülte öncesi 
ve sonrası dönemi de kapsayan 
birçok sebepleri vardır. Bu 
nedenle, sorunun çözümü için 
bütüncül bir anlayışla konu ele 
alınmalıdır. 

 Türkiye’de hukuk fakülteleri halen en 
çok tercih edilen fakülteler arasında ön sıra-
larda yer almaktadır. Hukuk fakülteleri ada-
leti tecelli ettirecek insan yetiştiren kurum-
lardır. Adalet, ancak iyi yetişmiş hukukçular 
eliyle sağlanabilir. Diğer bir anlatımla, adalet 
hizmeti iyi eğitim görmüş, hukuki altyapısı 
sağlam, güncel gelişmeleri takip eden, yo-
rumlama yeteneği gelişmiş ve doğru sonuca 
ulaşan hukukçular aracılığıyla kaliteli bir şe-
kilde ifa edilebilir. Hukuk sisteminiz ne kadar 
mükemmel olursa olsun, uygulayacak nite-
likli hukukçularınız yoksa adaleti sağlamanız 
da mümkün olmayacaktır. Şayet iyi yetişmiş 
hukukçularınız varsa, hukuk normları yeter-
siz kalsa da, bu hukukçular geliştirecekleri 
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içtihatlarla boşlukları doldurabileceklerdir. 
Hukuk öğretimi, sadece öğrencileri değil, 
bütün toplumu ilgilendiren bir konudur. Top-
lum düzeninin sağlanması ve adaletin hâkim 
kılınması, adalet kavramını ön planda tutan 
hukuk öğretimiyle gerçekleştirilebilir. Dolayı-
sıyla konu, fakülte sayısı ve görece konten-
janların çokluğuna indirgenemeyecek ölçüde 
çok boyutludur. 

 Geç de olsa, artık hukuk öğretiminde 
hedeflediğimiz hukukçu tipolojisi belirlenme-
lidir. Belirlenen tipolojide, hangi kazanımla-
ra ve yetkinliklere sahip olunması gerektiği 

ortaya konulmalı, bu yapılırken ulusal değil 
uluslararası ölçek kullanılmalıdır. Yine ideal 
hukukçu prototipini belirlerlerken entelektü-
el donanıma sahip olması mutlaka bir kriter 
olarak kabul edilmedir. Bu amaçla müfredat-
ta ilgili diğer disiplinlere de yer verilmelidir. 
Hukukçunun problem çözme yeteneğini art-
tırmak için felsefe, sosyoloji, mantık, meto-
doloji, siyasi tarih gibi derslere yer verilme-
lidir. İdeal hukukçu tipolojisi belirlenirken, dil 
yetkinliğine sahip olma şartının aranması ol-
dukça önemlidir. 
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 Hukukçuluk sadece 
bir meslek alanı değildir. 
Sahip olduğu donanım ve 
davranışlarıyla aynı zamanda 
bir kimliktir. Belirtilen nedenle 
hukuk öğretiminin meslek 
öğretimine indirgenmemesi 
gerekir. Söz konusu kimliğin 
oluşabilmesi, mevzuat bilgisinin 
ötesinde felsefi bir derinliğe 
sahip olmayı da gerektirir. 

 Belirtilen kapsamda öğrencilere soyut 
normu somut olaylara uygulama metodoloji 
ve yorum bilgisini vermeliyiz. Diğer bir anla-
tımla, hukuk eğitiminde uygulama eğitimleri-
ne ağırlık verilmelidir. Günümüzde eğitimde 
süreklilik, dünya genelinde kabul edilen bir 
başarı faktörüdür. Bu nedenle hukuk eği-
timinin yanında hukuk mesleklerinde mes-
lek öncesi ve meslek içi eğitimin niteliğinin 
geliştirilmesi de önem taşımaktadır. Adalet 
Bakanlığının bir yıla yakın bir süre üzerinde 
çalışarak “güven veren adalet” ilkesi çerçe-

vesinde hazırladığı ve 30. 05. 2019 tarihinde 
kamuoyuna açıklanan Yargı Reformu Strateji 
Belgesinde de hukuk eğitimine özel bir önem 
verilmiştir. 

 Yargı Reformu Stratejisi Belgesinde 
İnsan Kaynaklarının Niteliğinin Arttırılması 
Amacı doğrultusunda“Hukuk eğitiminin ni-
teliğinin artırılması için yeni bir model oluş-
turulacaktır”(Hedef 3. 1) hedef başlığı yer 
almaktadır. Belirlenen hedef doğrultusunda 
öngörülen faaliyetler; “a) Hukuk eğitiminin 
modeli, fakültelerin eğitim süresi ve konten-
janları ile fakültelere girişte aranan başarı sı-
ralama ölçütü niteliğin artırılması için yeniden 
belirlenecektir. b) Hukuk fakültelerinde mev-
cut akademik kadroların niceliği ve niteliğine 
ilişkin temel ilkeler yeniden belirlenecektir. c) 
Hukuk fakültelerinde denklik uygulamasına 
ilişkin kriterler yeniden belirlenecektir. d) Hu-
kuk fakültelerinde okutulan müfredat, anali-
tik düşünme kabiliyetini geliştirecek bir anla-
yışla yenilenecektir. e) Hukuk fakültelerindeki 
müfredatta, Türkçeyi etkili, öz ve doğru kul-
lanmaya ve mesleki etiğe yönelik derslerin 
yer alması sağlanacaktır. f) Hukuk klinikleri 
uygulaması yaygınlaştırılacak ve öğrencilerin 
adli ve idari yargı birimlerinde staj yapmaları-
na imkân sağlanacaktır” olarak belirlenmiştir.
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II. HUKUK EĞİTİMİNE İLİŞKİN 
SAYISAL VERİLER

 Türkiye’de hukuk eğitimine geçmeden 
önce mevcut duruma göz atmak gerektiği 
kanısındayım. Ülkemizde halen toplam 84 
hukuk fakültesi bulunmaktadır. Bunlardan 
35’i devlet, 44’ü ise vakıf üniversitelerindedir. 
Kıbrıs üniversitelerinde de 5 hukuk fakültesi 
bulunmaktadır. Henüz eğitim öğretime açıl-
mamış devlet üniversiteleri hukuk fakültesi 
sayısı ise 4’tür. 

 Hukuk öğretiminde karşı karşıya olu-
nan sorunlardan bir diğeri ise, akademik in-
san kaynağındaki nicel ve nitel yetersizliktir. 
Yetkin ve sürdürülebilir bir hukuk öğretimi-
nin gerçekleştirilebilmesi için doktorasını ta-
mamlamış öğretim elemanı sayısının artırıl-
ması büyük önem arz etmektedir. Bu amaçla 
yurt içi ve yurt dışı ortak doktora program-
larına ağırlık verilmedir. Yine akademisyenlik 
cazip hale getirilmelidir. Ayrıca öğretim ele-
manının öğretim yükünün hafifletilmesi ve 
araştırma yapma potansiyelinin arttırılması 
gerekmektedir. Öğretim üyesi sadece ders 
anlatan kişi olarak görülmemeli, araştırma ve 
akademik yayın yapması teşvik edilmelidir. 

 Ülkemizde mevcut öğretim 
üyesi potansiyelinden de etkin 
şekilde yararlanılamamaktadır. 
Öğretim üyesi sayısı yeterli 
miktara ulaşıncaya kadar 
oluşturulacak bir havuzla, 
öğretim üyesi olmayan hukuk 
fakültelerine destek verilmelidir. 

 Bu yolla mevcut öğretim üyesi kadro-
sundan etkin yararlanılabileceği gibi, kadrosu 
yetersiz olan fakültelerde okuyan öğrenciler 
de öğretim üyesine kavuşmuş olacaktır. İlk 
etapta bu havuzda yer almak ihtiyari ola-
bilir. Burada yer alacak öğretim üyeleri öz-
lük hakları bakımından desteklenebileceği 
gibi, akademik yükselmelerinde de bir takım 
avantajlar sağlanabilir. Öğreneğin, Doçent-
lik ve Profesör unvanlarının kazanılmasında, 
belirlenecek fakültelerde ders veren öğretim 
üyelerine ek puan verilebilir. 

 Üniversitelerimiz hukuk fakültelerinde 
774 Dr. Öğretim Üyesi, 217 Doçent Doktor 
ve 440 Profesör Doktor olmak üzere toplan 
1441 öğretim üyesi bulunmaktadır. Özellikle 
ABD bazında konu ele alındığında daha da 
yetersiz bir tabloyla karşı karşıya kalınmak-

tadır. Örneğin Fikri Mülkiyet alanında 2, İslam 
Hukukunda 2, Bilişim ve Teknoloji alanında 
3, Deniz Hukukunda 8, öğretim üyesi bulun-
maktadır. YÖK Akademik verilerine göre 254 
öğretim üyesiyle en çok Medeni Hukuk ala-
nında öğretim üyesi bulunmaktadır. 

 2018 yılı hukuk fakültesi kontenjanı-
na(16. 662) göre; her 11 öğrenciye 1 öğretim 
üyesi, her 37 öğrenciye bir profesör, her 76 
öğrenciye 1 doçent, her 21 öğrenciye 1 Doktor 
Öğretim Üyesi düşmektedir. Türkiye’de son 
dört yılda hukuk fakültelerine alınan öğrenci 
sayısına göre (63. 955), her 44 öğrenciye 1 
öğretim üyesi, her 145 öğrenciye bir profe-
sör, her 294 öğrenciye 1 doçent, her 82 öğ-
renciye 1 Doktor Öğretim Üyesi düşmektedir. 
Görüldüğü gibi, ülkemizde nitelikli öğretim 
üyesi konusuna gelmeden ciddi bir nicelik 
sorunu vardır. Alınması gereken diğer ted-
birlerden önce yeterli sayıda öğretim üyesi 
yetiştirmeye yönelik politikalar geliştirilmeli-
dir. 

 Barolara kayıtlı avukat sayısı, 31. 12. 2018 
tarihi itibariyle 116. 779 dur. Bu sayı 2017 yılı 
sonu itibariyle, 106. 496’dır. Bunların 16. 112’si 
Ankara Barosu’na, 43. 199’u İstanbul Baro-
su’na, 8. 776’sı İzmir Barosu’na kayıtlıdır. Tür-
kiye’de toplam 1800 civarında noter bulun-
maktadır. 

 Hakim ve savcı sayısı ise, 13,289 hakim 
ve 6042 savcı olmak üzere toplam 19. 331 dir. 
Bu sayı mevcut stajyer hakim ve savcıları da 
eklediğimizde 21. 000 civarındadır. 

III. TÜRKİYEDE HUKUK 
EĞİTİMİNİN YAPISI, 
SORUNLARI VE ÇÖZÜM 
ÖNERİLERİ

 Türkiye’de hukuk eğitimi, lisans, yüksek 
lisans ve doktora şeklinde üç basamaklıdır. 
Bununla birlikte Adalet Meslek Yüksekokulla-
rı ya da Adalet Liseleri ile de ara eleman ihti-
yaçları karşılanmaktadır. Belirtilen eğitimler-
den lisans eğitimi, hukuk ile ilgili mesleklerin 
(avukat, hakim, savcı, akademisyen, noter) 
yapılabilmesinin ön koşuludur. Bunun dışın-
daki basamaklar, yapılacak mesleklere göre 
farklılık arz etmektedir. 

 Hukuk fakülteleri üniversiteye giriş sı-
navında Eşit Ağırlık puanı ile öğrenci almak-
tadır. Bu da uygulamada bir takım sorunlara 
sebebiyet verebilmektedir. İyi bir hukukçu 
olabilmek için matematiksel zekaya ve ana-
litik düşünmeye ihtiyaç vardır. Ancak, ana-
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litik düşünme ile matematik test çözme ye-
teneğinin bir biriyle karıştırılmaması gerekir. 
Hukuk fakültelerinde başarılı olabilmek için 
sosyoloji, psikoloji, tarih, edebiyat derslerine 
ağırlık verilmiş olması ve bu alt yapı ile fa-
külteye gelinmesi gerekir. Mevcut sınav sis-
teminde hukuk fakültesine girmek isteyen 
öğrenciler bu derslerden soru çözmemekte-
dirler. Sonuç olarak, uygulanan sınav siste-
minde matematiği çok iyi öğrenciler sayısal 
bölümleri tercih ettiğinden, hem matematiği 
hem de bahsi geçen sözel derslerde tam ye-
terli olmayan öğrenciler hukuk fakültelerine 
girmektedirler. Akademik alt yapısı yetersiz 
öğrencilere verilen hukuk eğitiminde de so-
runlar yaşanmaktadır. O halde mevcut sis-
temde değişikliğe giderek, analitik düşünme 
yeteneğinin yanında, sosyoloji, psikoloji, ta-
rih, edebiyat alanında da ölçüm yapabilen bir 
sınav yöntemi benimsenmelidir. Üniversiteye 
giriş sınavında ilk 190.000 öğrenci arasına gi-
remeyenler hukuk fakültelerini tercih edeme-
mektedir. Bu sayının da mutlaka düşürülmesi 
gerekmektedir. 

 Yukarıda belirttiğimiz Yargı Strateji Bel-
gesinde de hukuk eğitiminin niteliğinin artı-
rılması temel hedef olarak belirlenmiştir. Bu 
amaçla, hukuk fakültelerinin eğitim süresi, 
kontenjanları, akademik kadroların nitelik ve 
niceliği ve denklik uygulaması gözden geçiri-
lerek gerekli değişikliklerin yapılması ihtiyacı 
kabul edilmektedir. Bunların yanında hukuk 
fakültesi müfredatları günümüzde değişen 
hukuki sorunlara cevap verecek ve analitik 
düşünme kabiliyetini artıracak tarzda oluştu-
rulması gerekliliği üzerinde durulmuştur. Li-
sans eğitiminde öğrencilerin teorik bilgilerini 
uygulamada kullanabilme becerisine sahip 
olabilmeleri için hukuk kliniklerine ilişkin ça-
lışmaların yaygınlaştırılması ve staj yapmala-
rının sağlanması planlanmaktadır. 

 Yargı Reformu Strateji Belgesinde hu-
kuk fakültelerinde eğitim süresinin beş yıla 
çıkarılması planlanmaktadır. Bu konu da iyi 
tetkik edilmeli, sonuçları tam olarak değer-
lendirildikten sonra uygulamaya konulmadır. 
Belirtilen konuda öncelikle şu sorunun cevabı 
verilmedir (1). Dört yıllık hukuk fakültesi eğiti-

minde sürenin yetersizliği nedeniyle neler ek-
sik kalmaktadır? Süre beş yıla çıkartıldığında 
dört yılda verilemeyen hangi eğitim verilebi-
lecektir? Dört yıllık sürenin etkin planlanması 
ve kullanımıyla yaşanan sorunlar önemli ölçü-
de giderilebilir. Kanımca bu sorunun cevabı 
tam olarak verilmeden sürenin beş yıla çıkar-
tılması beraberinde yeni sorunlar getirebile-
cek niteliktedir. Öncelikle ülkemiz açısından 
önemli bir kaynak israfına neden olunacak-
tır. Ayrıca mevcut fiziki imkânlar ve öğretim 
üyesi sayısıyla dört yıllık eğitimde bile ciddi 
sorunlar yaşanırken, eğitim yılının beş yıla 
çıkartılması var olan sorunları arttırmaktan 
öteye gidemeyecektir. Konu değerlendirilir-
ken eğitim süresinin salt beş yıla çıkartılması 
değil, eğitimin içeriği, mezun olanların yük-
sek lisans derecesini alması konularıyla birlik-
te değerlendirilmesi gerekir. Fakülte eğitimi-
nin ilk yılında genel temel bilgiler verilmelidir. 
Öğrenci temel kavramlara hakim olduktan 
sonra maddi hukuk konularında eğitime baş-
lanılmalıdır. Örneğin, fakülteye yeni başlamış 
bir öğrencinin Aile Hukukuyla ilgili konularla 
karşı karşıya kalmaması sağlanmalıdır. 

 Mevcut durumda hukuk 
fakültelerinin önündeki önemli 
sorunlardan biri de öğrenci 
sayısının kontenjanlarının 
fazlalığıdır. Bu durum hukuk 
eğitiminin kalitesini de olumsuz 
yönde etkilemektedir. 

 Hukuk fakültelerine alınan öğrenci sayı-
sının fazla olmasına karşılık fakültelerin fizi-
ki yetersizliği de hukuk eğitiminin kalitesini 
düşürmektedir. Yeterli sayıda amfisi, kütüp-
hanesi, okuma salonu, bilgisayar laboratuarı 
bulunmayan bir fakültede eğitimin kalitesini 
yükseltmek ve alınması planlanan tedbirle-
rin birçoğu uygulanamayacaktır. Dolayısıyla, 
fakültelerin kontenjanları belirlenirken fiziki 
imkânlarının yeterliliğine de dikkate edilme-
lidir. Hukuk fakültelerinin çoğunda ikiyüz/üç-
yüz kişilik sınıflarda ders yapılmak zorunda 
kalınmaktadır. Bunun neticesinde öğrenciler 

1 / Ülkemizde bu konuda çeşitli model önerileri olmuş-
tur. Bunlardan biri de Adalet Meslek Yüksekokullarından 
Öğrenci Alınması modelidir. Zira adalet meslek yükseko-
kullarından gelen öğrenciler belli bir bilgi seviyesinde ve 
okuma alışkanlığını kazanmış olacaktır. Temel ve zorunlu 
dersler adalet meslek yüksekokullarında okutulacağın-
dan, hukuk fakültelerinde bu derslere yer verilmeyecek 
ve programda önemli derecede bir rahatlama sağlaya-
caktır. Burada 2+3 modeli önerilmekte, 2 yıllık Adalet 
Meslek Yüksekokulu eğitinden sonra yapılacak bir sınavla 
geçilebilecek 3 yıllık hukuk fakültesi eğitimi önerilmekte-
dir. Diğer bir model de; hukuk eğitimi süresine bir hazırlık 
sınıfının ilavesi suretiyle fakülteye giren öğrencilere sağ-

lam bir alt yapı kazandırılmasıdır. Hukuk eğitimi sosyoloji, 
felsefe, psikoloji, mantık, matematik, iktisat olmadan ya-
pılamayacağına göre bu hazırlık sınıfında temel dersler, 
Türkçe konuşma, tartışma ve yazma ve yoğun yabancı 
dil ve diğer dersler okutulabilir. 
Burada önerilebilecek bir diğer model ise, alınacak bir 
lisans eğitiminin üzerine hukuk yüksek lisansının yapıl-
masıdır. Bu yolla, karmaşık hukuk konularının belli bir 
yaşa ve zihni olgunluğa ulaşmış kişilere anlatılması ve 
anlaşılabilmesi mümkün olacaktır. Mevcut sisteme yönel-
tilen en büyük eleştirilerden bir olan genç yaşta alınan 
eğitimin ve mesleğe başlamanın sakıncaları da giderilmiş 
olacaktır. 
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derse devam etmemekte, öğretim üyesini 
görmeden mezun olmaktadır. Eğitim kali-
tesinin yükseltilebilmesi için ise öğrencilerin 
derslere aktif olarak katılımının sağlanma-
sı gerekir. Aksi halde, derse hazırlanmayan, 
eleştirel soru sor(a)mayan, çekinen, özgüven 
yoksunu öğrenci profilleri karşımıza çıkmak-
tadır. Öğrenci ile öğretim üyesi diyalogunun 
iyi kurulması ve öğrencilerin karşılaştıkları 
sorunları çözmeye yönelik mekanizmaların 
oluşturulması gerekir. Öğrenciler soru ve 
sorunlarını çekinmeden öğretim üyesine ile-
temiyor ise verilen eğitimden yeterli verim 
alındığı söylenemez. Mevcut durumda çoğu 
hukuk fakültesinde öğrencilerle iletişim kur-
ma tamamen öğretim üyelerinin inisiyatifine 
bırakılmıştır. Özellikle öğretim üyelerinin fa-
külte dışında kendi özel işlerinde çalışmaları, 
avukatlık yapmaları öğrencilere vakit ayırma 
konusuna ciddi sıkıntıların yaşanmasına se-
bep olmaktadır. 

 Hukuk fakültelerimizde 
öğretim üyesi yetersizliğinin bir 
sonucu olarak seçimlik dersler 
yetersizdir. Hukuk fakültelerinin 
çoğunda ders programları 
geleneksel bir yapıya sahiptir.

 Fakültelerin birçoğunda yeni gelişen 
alanlar (bilişim hukuku, spor hukuku, uzay 
hukuku, alternatif uyuşmazlık çözüm yolları 
vs.) ya hiç verilmemekte ya da seçmeli olarak 
verilmektedir. Seçimlik derslerin arttırılarak 
öğrencilerin ilgi duydukları alana yönlendiril-
mesi hukuk eğitimindeki kaliteyi arttıracaktır. 
Bunun için iyi bir rehberlik hizmeti verilmesi 
gerekmektedir. Ancak ne yazık ki hukuk fa-
kültelerinde öğrenciler ders seçimi yaparken 
duyumlarına dayalı olarak kolay gördükleri, 
rahatça sınıfı geçebileceklerini düşündükleri 
dersleri seçmeye yönelmektedir. Burada öğ-
retim üyeleri seçimlik ders açma konusunda 
teşvik edilmeli, birinci sınıftan itibaren öğren-
cilerin ilgi alanlarına göre özel hukuk veya 
kamu hukuku ağırlıklı dersler alabilmelerine 
imkân sağlanmalıdır. Bu sayede öğrencile-
rin meslek hayatlarında yararlanabilecekle-
ri dersleri alma ve daha başarılı olmalarına 
fırsat verilmiş olacaktır. Öğrencilik yıllarında 
seçeceği mesleği belirleyen ve buna göre 
dersler alan öğrencilerin hem derse ilgileri 
artacak, hem de daha başarılı olacaktır. 

 Öğretim üyelerimiz, klasik ders anlat-
ma metotlarıyla eğitim vermeye devam 
etmektedirler. Öğretim üyesinin kendisini 
yetiştirilmesi gereken bir müfredata bağlı 
hissetmemesi gerekir. Anlatılması gereken 
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temel konular anlatılmalı, öğrenciye kendini 
geliştirme yöntem ve imkânları sağlanmalı-
dır. Hukuk fakültelerinde ağırlıklı olarak tak-
rir yöntemi uygulanmaktadır(2). Derslerden 
beklenen verimin arttırılabilmesi için dersle-
rin sıkıcı olmaktan çıkarılması ve öğrenmeyi 
kolaylaştırıcı metotların geliştirilmesi gerekir. 
Örneğin ders anlatımı sırasında görsel ileti-
şim araçlarından yararlanılması, öğrencilerin 
hem dersi takip etmesini kolaylaştıracak hem 
de derse olan ilgisini canlı tutacaktır. Hu-
kuk fakültelerinin amacı öğrencilere sadece 
mesleki bilgiler öğretmek değil, aynı zaman-
da ufku geniş bireyler yetiştirmektir. Bu da 
ancak fakültelerin bu amaca yönelik bilimsel 
toplantılara ağırlık vermeleri ile sağlanabilir. 
Öğrencilerin katıldıkları bilimsel aktiviteler 
akademik başarılarında göz önünde bulun-
durulmalı ve ders kredi hesabında dikkate 
alınmalıdır. Özellikle öğretim üyesi sayısın-
da yaşanan yetersizlik nedeniyle teknolojik 
imkânlardan yararlanılmalı, uzaktan eğitim 

yöntemleriyle eğitim verilmesi yolu açılmalı, 
gençlerin teknolojiye yatkınlıkları fırsata çev-
rilmelidir. Bu yolla sınıf ve mekân sınırlama-
sı olmaksızın belli alanlarda Türkiye çapında 
eğitim verilmesi imkânı sağlanabilecektir. 

 Hukuk fakültelerinde 
öğrencilere genellikle teorik 
bilgi verilmekte, uygulamada 
karşılaşılan sorunlara 
yeterince değinilmemektedir. 
Hukuk eğitiminde uygulama 
eğitimlerine de ağırlık 
verilmelidir. Özellikle hakimlik 
ve savcılık sınavlarının test 
usulüyle yapılması, öğrencilerin 
teorik bilgiye yoğunlaşmasına 
sebebiyet vermektedir. 

2 / Türkiye’de hukuk eğitiminde esas olarak düz anlatım 
metodu (takrir) olarak bilinen eğitim yöntemi kullanıl-
maktadır. Bu yöntem, eğitimcinin bilgiyi sistematik bir 
şekilde öğrencilere aktarması, öğrencilerin ise bu bilgiyi 

eğitimciden dinleyerek edinmesi üzerine kurulu olan bir 
modeldir. Hukuk eğitimi bakımından bu eğitim yöntemi-
nin neredeyse yegane çıktısı öğrencilerin hukuka ilişkin 
bilgi birikimini edinmesidir. 
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 Çoğu hukuk öğrencisi adliye binaları-
nı ilk kez mezun olduktan sonra staj döne-
minde görebilmektedir. Eğitim dönemindeki 
uygulama eğitimi eksikliği staj döneminde 
giderilmeye çalışılmakta, ancak yeterli ola-
mamaktadır. Öğrencilerin pratik bilgi eksik-
liğini giderebilmek için değişik zamanlarda 
hakim-savcı yanlarında ve avukatlık ofislerin-
de stajyer olma imkanı sağlanmalıdır. Fakül-
tede verilen zorunlu dersler içerisinde, araş-
tırma yöntemlerine yönelik ödev/çalışma 
yapılması yoluna gidilmelidir. Aksi halde bir-
çok öğrenci, Resmi Gazeteyi, spesifik bir ko-
nuda yazılmış monografik bir eseri veya bir 
makaleyi okumadan, hiç adliye binası ya da 
dava dosyası görmeden mezun olmaktadır. 
Ayrıca hukuk fakültelerine bitirme tezi uygu-
lamasının getirilmesi öğrencilerin akademik 
yetkinliklerini artırabilecektir. Öğrencilerin 
sosyalleşebilmesi için kulüp uygulamalarına 
ağırlık verilmesi ve rektörlüklerce desteklen-
mesi gerekmektedir. Yabancı ülkelerde bulu-
nan üniversitelerle işbirliği yapılarak öğrenci 
hareketliliği çalışmaları arttırılmalıdır. Benzer 
bir durum öğretim üyesi hareketliliği için de 
söz konusudur.

 Fakültelerdeki eğitimin uygulama ile ba-
ğının kurulması için hukuk klinikleri önemli 
imkânlar sunmaktadır. Yargı Reformu Strate-
ji Belgesinde de belirtildiği gibi, hukuk klinik-
leri lisans öğrencilerine teorik bilgilerini uy-
gulama imkânı sunan ve eğitimin niteliğinin 
artırılmasını amaçlayan bir uygulamadır. Tür-
kiye’de hukuk kliniği uygulaması son yıllarda 
artış göstermektedir. Ancak henüz yeterli 
düzeyde değildir. Klinik uygulamasıyla, öğ-
rencilerin bir uzman gözetiminde kliniklere 
başvuran bireylere ihtiyaç duydukları hukuki 
bilgileri vermesi ve adalete erişimin kolaylaş-
tırılması amaçlanmaktadır. Klinik uygulama-
sından beklenen yararın sağlanabilmesi için 
öğrencilerin alanda çalışması, gözlem yap-
ması ve sorunların tespitine imkân sağlan-
ması gerekir. Fakülte binası içinde, sınıflarda 
yapılan klinik uygulamasından beklenen ya-
rar sağlanamayacaktır. 

 Yukarıda belirttiğimiz gibi, ideal hu-
kuk fakültesi mezun tipolojisini belilerken dil 
yetkinliğine sahip olması aranmalıdır. Yargı 
kararlarının ve gerekçelerinin ikna ediciliği, 
dilinin ve mantık örgüsünün güçlü olması 
olmasıyla sağlanabilir. Hukuk fakültelerinde 
iyi bir eğitimin verilebilmesi için öncelikle 
hukuk fakültesi öğrencisinin belli bir muha-
keme yeteneği ve iyi bir okuma alışkanlığının 
bulunması gerekir. Dil yetkinliğine sahip bir 
öğrenci öncelikle kendi anadilinde sözlü ve 
yazılı dil düzeyinde yetkinliğe sahip olmalıdır. 

Belirtilen amacın gerçekleşebilmesi için Yargı 
Reformu Strateji Belgesinde de öngörüldüğü 
gibi, hukuk fakültelerinin müfredatına “Hukuk 
Türkçesi” dersi eklenmelidir. Söz konusu der-
sin müfredata eklenmesiyle, mevcut durum-
da iddianame ve kararların dilinde yaşanan 
sorunlara önemli bir çözüm bulunabilecektir. 
Farklı içeriklerle her eğitim yılında ve dönem-
de alınacak derslerle hukuk öğrencilerine ba-
sit, anlaşılır, kesin, standart bir hukuk Türkçe-
si kullanma yeteneği kazandırılacaktır. 
 Ayrıca en az bir yabancı dili en iyi şekilde 
öğrenmiş, bu dille yabancı literatürü ve mah-
keme kararlarını inceleyip yorum yapabil-
meyi sağlayan bir eğitim verilmelidir. Hukuk 
fakültelerinde yabancı dilde eğitim vermekle, 
yabancı dil bilen, o dilin hukuk terminolojisine 
hakim hukuk öğrencisi yetiştirmek farklı şey-
lerdir. Dolayısıyla burada hedefimiz yabancı 
dilde hukuk eğitimi olmamalıdır. Belirtilen 
amaç doğrultusunda temel hukuk derslerinin 
Türkçe olarak verildiği, ciddi bir hazırlık sını-
fından sonra en az %30 yabancı dilde eğitim 
veren fakülte sayısının artırılması gerekmek-
tedir. 

 Hukuk eğitimin kalitesini 
arttırmak için Yargı Reformu 
Strateji Belgesinde de 
öngörülen “Hukuk Mesleklerine 
Giriş Sınavı” üzerinde de 
durmak gerekir. Öngörülen 
sınavla birlikte, hukuk 
mesleklerinden birini (hakim 
ve savcılık, avukatlık, noterlik) 
yapmak isteyen mezun 
önce bu sınava girip başarılı 
olacaktır. Hukuk mesleklerine 
giriş sınavında başarı sınırı 
tüm meslekler için aynı olacak 
şekilde belirlenecektir. 

 Bu sınavda yeterli puan alamayanlar hu-
kuk fakültesi mezunu olarak diğer bütün hak-
larını koruyacaktır. Mezun sınava girmez ve/
veya başarılı olamaz ise söz konusu meslek-
lere geçiş yapamayacaktır. Diğer bir anlatım-
la, söz konusu sınavdan geçemeyen avukat-
lık stajına başlayamayacak, hakimlik, savcılık 
ve getirilmesi planlanan noterlik sınavına gi-
remeyecektir. Ancak hemen belirtelim ki, ön-
görülen sınavın beklenen amacı gerçekleşti-
rebilmesi için ezbere dayanan bilgiden ziyade 
analitik düşünebilme, iletişim, metodoloji ve 
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yorum, empati becerisi gibi hususlarda sına-
vın ölçücü olması gerekmektedir. Aksi halde 
beklenen amacı gerçekleştiremeyeceği gibi, 
mevcut hukuk eğitimi ve kalitesini de geriye 
götürücü etki yapabilecektir. Salt bilgi ölçen 
bir sınav, sınav dershanelerini doğuracak, 
tıpkı tıpta uzmanlık dershanelerinde olduğu 
gibi, öğrenciler ikinci sınıftan itibaren bu ders 
hanelere gitmeyi seçebilecektir. Söz konusu 
uygulama da mevcut hukuk eğitiminin dahi 
gerisine düşme sonucunu doğurabilecektir. 

 Ortaya çıkabilecek bir diğer 
sorun ise, sınavda başarılı 
olamayanların durumudur. 
Gerçekten sınavda yeterli 
başarı puanını alamayan 
hukuk fakültesi mezunları, 
tıpkı atanamayan öğrenmen 
söyleminde olduğu gibi ciddi 
bir sorun ve baskı unsuru 
olabilecektir. Şu halde 
konunun detaylı bir şekilde 
değerlendirilmesi gerekir. 

 Getirilmesi gereken sınavın öncelikle 
amacının net bir şekilde belirlenmesi gerekir. 
Amaç hukuk eğitiminin kalite ve niteliğini art-
tırmak olmalıdır. Aksi halde, sorun herkesin 
avukatlık stajı yapamaması ve avukat olama-
ması ise öngörülen sınav olumsuz sonuçlar 
doğurabilecek niteliktedir. Bilindiği gibi ülke-
mizde 02. 05. 2001 tarihli 4667 sayılı Kanunla 
avukatlık stajı sonrası sınav şartı getirilmiştir. 
2006 yılında kabul edilen 5558 sayılı Ka-
nun’la sınav şartı kaldırılmıştır. Anayasa Mah-
kemesi 2009 yılında sınav şartını kaldıran 
Kanun’u iptal etmiştir. İptal gerekçesinde de 
sınavın gerekliliği üzerinde durulmuştur. O 
halde müstakil bir avukatlık sınavıyla halledi-
lebilecek bir konu, genel bir sınav ihdas ede-
rek sorun haline getirilmemelidir. Yine amaç, 
hukukçu sayınında ortaya çıkan fazlalığa çö-
züm bulmaksa, YÖK tarafından alınabilecek 
fakülte sayısının ve/veya kontenjanların azal-
tılmasıyla sorun çözülebilir. 
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AV. ABDULLAH AKKAYMAK

BAYRAMSA EĞER…
Güneş bir başka doğar sabahleyin.
Gece bitmek bilmez, karanlık daha bir ağırdan satar kendini…
Ne kadar geç ya da uzun olsa da sonu gelir leylin.
ÇÜNKÜ zulmet aydınlığa bırakacaktır yerini…

Bayramsa eğer…
Yürekler daha hızlı çarpar, gözler bir başka güler.
Birkaç günlüğüne de olsa unutulur sıkıntılar…
Dudaklardan sevgi sözcükleri dökülür kendiliğinden.
ÇÜNKÜ yumuşar kalpler, uzaklaşır kötülükler, düşmanlıklar.

Bayramsa eğer…
Neşelidir insanlar, neşeli olmalıdır.
Küçük büyük, genç yaşlı, zengin fakir demeden herkes…
Başka zaman her kafadan çıksa da bir ses, bugün olmaz.
ÇÜNKÜ kalpler birleşir bugün, alınır tek bir nefes. 

Bayramsa eğer…
Dertlere deva, hastalara şifalar gelir ötelerden.
Yüzler güler, eller-yanaklar öpülür, dualar eder diller…
Kırgınlıklar unutulur, gözyaşı kurur, hasret yerini terk eder.
ÇÜNKÜ uzaktakiler de gelir, kavuşur seven gönüller…

Bayramsa eğer…
İnsanların yanında diğer tüm varlıklar sevinir, tabiat canlanır.
Kurtlar kuşlar şarkı söyler, belki de Yaradanına dua eder…
Canlılar gibi mevta da nasiplenir bugün.
ÇÜNKÜ onları da hatırlar, arar, hayırla anar zihinler…

Bayramsa eğer…
Bayramlar da bir gün biter.
ÇÜNKÜ hayat acısıyla tatlısıyla sürer gider…
Yoksa ‘deliye her gün bayram’ derler.
ÇÜNKÜ biz yaşarsak, bayramlar devam eder…

ŞİİR
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Sayın Bakanım öncelikle sizi 
tanıyabilir miyiz? Sayın Selahaddin 
MENTEŞ kimdir? 

 1970 Malatya doğumluyum. Elazığ’ın 
Sivrice ilçesine babamın işi dolayısıyla 6 ya-
şındayken taşındık. İlk, orta ve lise tahsilimi 
Sivrice’de tamamladım. 1988 yılında Anka-
ra Hukuk Fakültesi’ne girdim. l1994 yılında 
mezun oldum. Elazığ adli yargı hakim ada-
yı olarak mesleğe başladım Sırasıyla Deniz-
li-Buldan, Eskişehir-Han, Adıyaman-Gölbaşı, 
Diyarbakır, Adana ve Ankara hakimliği gö-
revlerinde bulundum.
 
 Dr. Fethiye Hanımla evliyim. Lise 2. sınıfta 
okuyan Yusuf Yahya ve Zeynep adında 2 ço-
cuk babasıyım.

Sayın Bakanım hukuk fakültesini 
tercih etmenizde sizin için hangi 
faktörler etkili oldu?

 Hukuk fakültesini tercih etmemin çok 
özel bir nedeni yok. İlkokul öğretmenimiz 
Ruken Aydın Hanımefendi’nin eşi hakim idi, 
etkilenmiş olabilirim. Daha çok sınava girdi-
ğimiz dönemde puan türü itibariyle hukuk iyi 
okullar arasında olduğu için tercih ettim.  

 Fakülteye geldikten sonra mesleğimi 
daha çok sevdim dersem daha doğru olur. 
Hukuk fakültelerinde verilen eğitimi gerek 
avukatlık gerekse kamu görevlerinden ha-
kim, savcı ve kaymakam gibi birçok mesleğin 
önünü açmaktadır.
  
 Hukuk eğitimi alan bir kişi olarak değişik 
meslek dallarında çalışabilirsiniz. Bu meslek 

ADALET BAKAN YARDIMCISI 
SAYIN SELAHADDİN MENTEŞ
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dallarının tamamı insanlık tarihinde var olan 
meslekler... Dönemsel meslekler değil, hepsi 
her dönem saygın mesleklerdir. Bu itibarla 
hukuk eğitimime başladıktan sonra gerek al-
dığımız eğitim ve içeriği gerekse üniversite-
de arkadaş çevremiz hukuk fakültesi eğitimi-
ni bana daha çok sevdirdi.

Sayın Bakanım üniversite yıllarınıza 
değinecek olursak, Ankara 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi’nden 
mezun biri olarak, üniversite 
eğitiminizin bugüne yansımalarını 
değerlendirdiğinizde size mesleki 
ve sosyal olarak ne gibi katkıları 
olduğunu düşünüyorsunuz?

  Ankara Üniversitesi’ne 5 bin nüfusluk bir 
ilçenin lisesinden mezun olarak geldim. Hem 
üniversite ve fakülte hem de Ankara şehir 
olarak meslekte sosyal etkinlikler itibariyle 
çok şey kattı. Her şeyden önce bulunduğu-
muz sosyal çevre bizleri hayatta mücadele 
etmeyi, haksızlık karşısında susmamayı, ki-
şilikli ve ahlaklı kalabilmeyi öğretti. O tarih-
lerde üniversitelerde başörtüsü yasaktı. En 
temel insan haklarından biri olan eğitim, öğ-

retim hakkı engelleniyordu. Arkadaşlarımız 
bu hakkın tanınması için değişik mücadeleler 
yürüttüler. Bu haklı hak mücadelesi karakter-
lerimizin oturmasında olumlu bir tesiri oldu. 
Arkadaş çevremizle fakülteye hitap eden 
bültenler çıkardık. Geziler, paneller düzenle-
dik tüm bu faaliyetler bizlere kaliteli bir ar-
kadaş ortamı sağladı. Bizleri her yönüylege-
liştirdi. Geleceğe dair bir söylemi olan, fikri 
alt yapısı sağlam, mücadeleci bir ruh taşıyan 
arkadaş ortamı ve çevresi kurduğumuz dost-
luklar hayatımızın her döneminde bizlere-
destek oldu. Tabi fakültemizde hukuk eğitimi 
çok kaliteli bir eğitimdi. Burada aldığımız for-
masyon, meslek hayatımızda mesleği icrada 
hep önümüzü açtı. Bu nedenle emeği geçen 
hocalarımıza da ayrıca teşekkür ediyorum. 

Sayın Bakanım Anadolu’nun 
çeşitli bölgelerinde görev yapmış 
biri olarak mesleki yaşamınız 
hakkında bilgi verebilir misiniz? 
Özellikle çalışmış olduğunuz 
bölgelerin kültürel ve sosyolojik 
çeşitliliklerinin sizlerde bırakmış 
olduğu etkiler nelerdir?
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 Türkiye’nin Ege bölgesinden başlayarak 
İç Anadolu, Güneydoğu, Akdeniz bölgelerin-
deki şehirlerde çalıştım. Bölgeler farklı gibi 
görünse de insanımız Anadolu insanıdır. Bi-
zim mesleğimiz kişiler arasındaki problemle-
rin çözümü ile iştigali gerektiren bir meslek-
tir. Bu nedenle insanı tanımamız gerekiyor. 
Olayları değerlendirirken bütün faktörleri 
değerlendirmek zorundasınız. İnsanı tanıma-
nız psikolojisini bilmeniz, örf adetini bilmeniz 
problemlerin çözümünde hakime her zaman 
yol gösterici olmaktadır. 

 Çalıştığımız bölgelerin farklılıkları Anado-
lu’yu tanımamıza vesile oldu.

 Bölgelerimizdeki kültürel ve sosyolojik 
çeşitlilikler, Anadolu Kadim Medeniyeti’nin 
hangi değerler üzerinde inşa edildiğini yakın-
dan tanımama vesile oldu diyebilirim.

 Birçok kültürel öğenin, medeniyet değer-
lerinin, hukuk zemininde de canlılığını koru-
duğunu, ihtilafların çözümüne katkı sağla-
dığını, insanımızın aslında birçok problemini 
kendi içerisinde sulh yoluyla çözme becerisi 
ve kabiliyetinin bulunduğunu görmüş oldum. 

Sayın Bakanım Hakimlik, Ağır Ceza 
Mahkemesi Başkanlığı, Adalet 
Komisyonu Başkanlığı, Adalet 
Bakanlığı Müsteşar Yardımcılığı, 
OHAL Komisyon Başkanlığı, 
Adalet Bakanlığı Müsteşarlığı 
görevlerinden sonra şu anda Adalet 
Bakanlığı Bakan Yardımcılığı 
görevini ifa etmektesiniz. Mesleğe 
başlamış olduğunuz ilk günden 
itibaren bugün geldiğiniz noktayı 
değerlendirdiğinizde idealist 
düşünceye sahip olan genç 
meslektaşlarınıza neler tavsiye 
etmek istersiniz? Yaptığınız bu 
görevlerin sizde hissettirdiği duygu 
ve düşünceler nelerdir?

 Genç meslektaşlarımıza birinci tavsiyem 
mesleklerini severek yapmalarıdır. Hakim-
lik-savcılık mesleği, milletimiz tarafından 
“Peygamber Postu” makamı ile onurlandırıl-
mış bir meslektir. Bu nedenle, mesleği icra 
ederken bu makamın gerektireceği özenle, 
gayretle icra edilmelidir. Unutmamamız ge-
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rekir ki yargı sorunların çözümünde son nok-
tadadır. Taraflar bütün sırlarını yargı önünde 
hakime açarlar. Tek beklentileri adil hukuka 
uygun bir karardır. Bu özenle davranmanız 
gerekir. Daima işimizi özenle yapalım. Bizden 
milletimizin beklentilerinin farkında olarak 
davranalım derim. Bize tevdi edilen görevle-
rin bir emanet olduğunu unutmadan görevi-
mizi yapalım.
 

Sayın Bakanım bilindiği üzere 
yargı camiasında FETÖ/PDY 
terör örgütü ile mücadele öne 
çıkan sembol isimlerden birisiniz. 
Görev yapmakta iken hain terör 
örgütünün yargı içerisindeki 
uzantıları tarafından hedef haline 
getirilmiş, bu süreçte ve sonrasında 
örgütün hedefinde olan biri 
olarak dünden bugüne hain terör 
örgütü ile alakalı olarak yaptığınız 
mücadele hakkında bilgi verebilir 
misiniz? Özellikle göreve geldiğiniz 
ilk günden itibaren terör örgütü 
mensuplarının Türk yargısından 
arındırılması hususundaki 
çalışmalarınızı sizden dinleyebilir 
miyiz?

  Türkiye bir imparatorluk bakiyesi olduğu 
için birbirinden farklı terör örgütlerinin hedefi 
oldu. İslam coğrafyasının son hilafet merke-
zi olması güç odaklarının Türkiye üzerindeki 
hesaplarının ve saldırılarını artırdı. Türkiye’nin 

devlet ve millet olarak Türk dünyası ve İslam 
dünyasını tekrar lider ülke olarak toparlama 
endişesi dünyadaki emperyal güçlerin hedefi 
haline getirdi. Bu hesaplarını da yeni konsept 
savaş teknikleri olan vekalet savaşları olarak 
yürüttüler. Bu vekalet savaşları da terör ör-
gütleri üzerinden yapıldı. Fetö terör örgü-
tü yapılanmasını devlet içerisinde maalesef 
devletin güç ve nüfuzunu kullanarak elde 
etti. En tarafsız kurum olan yargının içinde 
böyle bir yapının örgütlenmesi kabul edile-
bilir bir durum değildir. Bütün terör örgütle-
riyle olduğu gibi mücadele hukuk içerisinde 
yapılırsa başarı getirir. Bu örgüt ile de hukuk 
içerisinde etkin bir mücadele yapılmaktadır.

Sayın Bakanım 15 Temmuz hain 
darbe girişimi günü ve sonrasında 
yaşadıklarınızı bizlere anlatabilir 
misiniz? Milli irade ve demokrasi 
gecesi ve sonrasında yargı 
camiasının etkin mücadelesi ve 
elde edilen sonuçları paylaşabilir 
misiniz?

 Öncelikle Cenab-ı Allah bir daha 15 Tem-
muz gecesi gibi bir saldırı ile milletimizi karşı 
karşıya getirmesin. Böyle bir saldırı ile kar-
şılaşırsak milletimizi 15 Temmuz gecesi gibi 
darbecilere karşı cesaretle durmayı nasip et-
sin duasıyla başlayalım. 15 Temmuz’da ger-
çekleştirilmek istenen hain darbe girişimi, 
Cumhurbaşkanımızın liderliğinde, milletimi-
zin isimsiz kahramanlarının cesareti ve kar-
şı duruşuyla bozguna uğratılmıştır. O gece 
yargı mensuplarımız da büyük bir cesaretle 
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kararlı bir duruş sergilemişlerdir. Darbe su-
çuna karışan şüpheliler ile ilgili gözaltı ka-
rarlarını vermiş, bu kararları icra etmişlerdir. 
O dönemki adıyla HSYK hızlı kararlar alarak 
FETÖ/PDY terör örgütünün yargıdaki unsur-
larına yönelik disiplin işlemlerini hemen baş-
latarak kamu kurumlarımız içerisindeki en 
net tavrı sergileyen kurumlarımızın başında 
yer almıştır. Adalet Bakanlığı, diğer bakan-
lıklarımız ve adli makamlar hukuk içerisinde 
örgüt ile ilgili elde ettikleri deliller doğrultu-
sunda adli ve idari tedbirleri aldılar, almaya 
da devam ediyorlar. Böylece milli iradenin 
tesisi için devletimiz tüm birimleriyle kararlı 
bir duruş sergileyerek bugünün dünyasında 
ayrı bir örneklik sergiledi. 

Sayın Bakanım, Adalet Bakanlığı 
olarak devam eden ve gelecek 
dönemde uygulanmaya başlanacak 
olan projelerinizi öğrenebilir miyiz? 

 Bakanlık olarak restorasyon sürecinden 
sonra temel hedefimiz vatandaşlarımızın yar-
gıya yönelik beklentilerini önceleyerek yargı 
alanında yeni projeleri bir plan dahilinde ha-
yata geçirmektir. Hedef ve stratejilerin yer al-
dığı belgemiz Cumhurbaşkanımız tarafından 
kamuoyuyla paylaşılmıştır. Strateji belgemiz 
hazırlanırken yargı mensupları, barolar, avu-
katlar, akademisyenler ve vatandaşlarımız 
görüş ve önerileri alındı.

Sayın Bakanım uzun süredir 
bürokratik görevlerde bulunan ve 
yoğun bir tempo altında çalışan biri 

olarak kendinize vakit ayırabiliyor 
musunuz? Boş zamanlarınızı nasıl 
değerlendiriyorsunuz? 

 Yoğun çalıştığımız doğru ancak yoğun 
çalışma temposu da olsa kendimize, ailemi-
ze, çocuklarımıza, komşularımıza ve dostla-
rımıza da vakit ayırmalıyız. “Bunu yapabiliyor 
musunuz?” derseniz ben yapamıyorum, an-
cak yapmamız gerekir. Boş vakitlerimizi kıy-
metlendirmeye çalışmalıyız. 

Sayın Bakanım son olarak 
BATIADALET dergimiz hakkındaki 
görüş ve önerilerinizi alabilir 
miyiz? Dergimiz aracılığıyla 
yargı camiasındaki değerli 
meslektaşlarımıza neler söylemek 
istersiniz?

 Dergi ve çalışmalarınızla ilgili öncelikle 
emeği geçenleri tebrik ederim. Dergicilik zor 
bir çalışmadır. Ancak aynı zamanda okuyucu 
ile çalışanlar arasında samimi bir iletişim ara-
cıdır.

 Bizler yargı çalışanları olarak hakim, sav-
cı, zabıt katibi, mübaşiri, yazı işleri müdürü, 
icra çalışanları, hizmetlisi, infaz koruma me-
murundan avukatlara kadar geniş ve büyük 
bir aileyiz. Bu aile olduğumuz bilinci ile ça-
lışmayı, saygı, sevgi ve nezaketle birbirimize 
davranmamız gerekir. Çalışma hayatımızı hu-
zurla tamamlamayı Cenab-ı Allah’tan temen-
ni ediyorum.
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Çay mı? Kahve mi?

Pele mi? Maradona mı?

Sebze mi? Et mi?

Bu kısır karşılaştırmalardan biri de Ankara mı? İstanbul mu? Ge-
nellikle her iki şehirde de bulunmuş kişiler yapar bu karşılaştırma-
yı. Tabi, sonu gelmez bu karşılaştırmaların.

İstanbul...

İmparatorluklara başkentlik yapmış, coğrafi konumu itibariyle de 
dünyada benzeri olmayan bir şehir. M.Ö. 6500 yıllarından beri 
yerleşim yeri olmuş, bir çok medeniyete ev sahipliği yapmıştır. 
Boğazın eşsiz güzelliği ayrı bir değer katar İstanbul’a. “Fethinin 
müjdelendiği”, çağların açılıp kapandığı, doğu ile batıyı birleşti-
ren, kültürün ve sanatın beşiği İstanbul.

Günümüzde on beş milyonluk nüfusuyla yaşanması zor bir şehir 
olsa da, artık “gecesi sümbül, Türkçesi bülbül kokmasa da” İstan-
bul yine İstanbul. Üsküdar sahilinde Süleymaniye’nin minareleri 
arasından güneşin batışını seyretmek, Kız Kulesi’nin karşısında 
çay içmek, vapurların arkasından çığlıklar atan martılara simit at-
mak, Galata Kulesinden, Çamlıca’dan boğazı seyretmek ayrı bir 
güzelliktir.

ANKARA - 
İSTANBUL

ZEYNEL ABİDİN YÜCEL 

Yazı İşleri Müdürü
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Ankara...

İlk çağlardan itibaren, farklı medeniyetlerin hüküm sürdüğü sü-
rekli yerleşmeye sahne olan bir şehir. Hititlerden çok önce yer-
leşim yeri olduğu kabul edilir. Sırasıyla Hititler, Frigler, Lidyalılar, 
Persler, Makedonya Krallığı, Galatlar, Roma İmparatorluğu, Bi-
zans İmparatorluğu, Selçuklular, Moğollar ve Osmanlı hakimiyeti-
ne girdi. Cumhuriyetin ilanından sonra başkent olmasıyla birlikte 
büyüyüp gelişti. 

Ankara’da yaşamayanlar için Ankara “gri” şehirdir. Ankara’ya 
“gri” yakıştırması yapanlar genellikle “otorite”den umduğunu bu-
lamayanlardır. Ankara; Kızılcahamam’da yeşildir, Beypazarı’nda 
beyaz, Polatlı’da - Haymana’da sarıdır, Gölbaşı’nda mavi, Kara-
göl’de renk cümbüşüdür, Ayaş’ta lezzet, Eymir’de huzurdur...

Kültürün ve sanatın merkezi İstanbul; Anadolu’dan, dolayısıyla 
Ankara’dan beslenir. Ankara’da yetişip İstanbul’a transfer olan 
sanatçı sayısı küçümsenemeyecek kadar çoktur. 

Ankaralı; “Ankara’da deniz yok ki” diyen her İstanbullunun bo-
ğazda, yalıda yaşamadığını bilir. 

Ankara’nın “İstanbul’a dönüşünü sevenlere” karşı, Ankaralılar da 
“onların İstanbul’a dönüşünü” severler.

İstanbul karmaşık ve kalabalıktır, zamana yetişmeye çalışır. An-
kara yoğundur ama akıcıdır. İstanbul’da gün bitmez, her saat ha-
reketlidir. Ankara’da her şey zamana göre ayarlanır. İstanbul ace-
leci ve telaşlıdır, Ankara sakin ve dakik. İstanbulluya göre Ankara 
sıkıcıdır, Ankaralıya göre İstanbul yaşanmaz şehirdir. İstanbul ilk-
bahar mevsimini yaşayamaz, Ankara iliklerine kadar hisseder. İs-
tanbul keşmekeştir, Ankara huzur. Ankara suyun başıdır, İstanbul 
suyun aktığı yer. İstanbul nemdir, Ankara ayaz...

Çayı çok sevseniz de bazen canınız kahve çeker. Pele bitiricidir, 
Maradona hazırlayıcı, her zaman sebze ya da et yemek vücut 
dengenizi bozar.

Ankara mı, İstanbul mu tartışmalarını bir Ankaralı olarak hep şu 
cümleyle bitirmeyi tercih ederim: “İstanbul’un Fethi’nin temelleri 
Ankara’da atılmıştır. Nasıl mı? Akşemsettin’in hocası Hacı Bay-
ram-ı Veli’dir.”
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FETÖ/PDY 
TERÖR ÖRGÜTÜ 
ve DARBE 
DAVALARINDA 
GELİNEN 
AŞAMA

AYTEKİN SAKARYA 

Ceza İşleri Genel Müdürü
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GİRİŞ

 FETÖ/PDY silahlı terör örgütü, 
paravan olarak kullandığı dini, hukuk-
suz ve illegal emellerine ulaşma aracı 
haline getiren; uluslararası platformlar-
da ‘Dinler Arası Diyalog’ söylemi teme-
lindeki kurgusal çalıştaylar ile kendisini 
İslam adına muhatap kabul ettirmeye 
çalışarak legal yüzünü parlatmaya ça-
lışan; siyasi, ekonomik ve toplumsal 
olmak üzere tüm boyutları ile yeni bir 
düzen kurma hayalindeki örgüt lide-
rinden aldığı talimatlar doğrultusun-
da hareket eden; bu amaçla öncelikle 
Mülkiye, Adliye, Emniyet, Milli Eğitim 
ve Silahlı Kuvvetler gibi kurumlara sa-
hip olmayı hedefleyip güçlü olmak ve 
yeni bir düzen kurmak için adeta is-
tihbarat örgütü yol ve yöntemleri ile 
büyük bir gizlilik içerisinde olmayı şiar 
edinen; kod isimler, özel haberleşme 
metodları, kaynağı bilinmeyen büyük 
meblağlarda paralar kullanıp böyle 

bir örgütlenmenin olmadığına herkesi 
inandırmaya çalışarak ve bunda başa-
rılı olduğu ölçüde büyüyüp güçlenen, 
bir yandan da kendinden olmayan kişi 
veya kurumları düşman olarak görüp 
devlet içerisinde belli bir güce ulaş-
tıktan sonra çeşitli hukuki görünümlü 
hukuk dışı yöntemlerle tasfiye eden; 
mensuplarını motive eden atama ve 
görevlendirmeler ile stratejik önemi 
haiz kadro ve makamları örgüt talimat 
ve menfaatleri doğrultusunda kulla-
nan; sistemle çatışmak yerine siste-
me sahip olma ilkesiyle “Altın Nesil” 
dedikleri kadrolarla devlete tabandan 
tavana sızan; böylece devlet aygıtının 
bütün alt bileşenlerini kontrol altına al-
mayı ve sisteme sahip olmayı planla-
yıp, sevk ve idare edebilme kabiliyeti-
ne eriştiği kamu gücünü de kullanarak 
toplumsal dönüşümü sağlamayı amaç-
layan; repertuarında muhtelif casusluk 
faaliyetleri ve kamu sınavlarında usul-
süzlüklerin de yer aldığı kendine özgü 
bir terör örgütüdür.

AYTEKİN SAKARYA 

Ceza İşleri Genel Müdürü
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 Örgütün 1970’li yıllardan günümüze 
kadar uygulamış olduğu örgütlenme yön-
temleri ile taktik ve stratejilerine bakıldığın-
da, temel hedefinin; devlet içerisine sızarak, 
özellikle “Mülkiye, Adliye, Emniyet, Milli Eği-
tim ve TSK” içerisinde kendi özel hiyerarşisi 
ile illegal kadrolaşmaya giderek Türkiye’de 
devletin bütün Anayasal kurumlarını (yasa-
ma, yürütme, yargı erklerini) ele geçirmek, 
aynı zamanda uluslararası düzeyde büyük ve 
etkili siyasi/ekonomik güç haline gelmek ol-
duğu görülmektedir. 

 Sui generis bir yapıya sahip olan örgüt, 
gizlilik içinde oluşturulmuş yatay ve dikey şe-
kilde bir hiyerarşiye sahiptir. Örgütün dikey 
hiyerarşik yapılanması tabaka-kat sistemine 
(pyramidal yapı) dayanır. Katlar arasında 
geçişler mümkün ise de, dördüncü kattan 
sonrasındaki geçişleri örgüt lideri belirlemek-
tedir. Örgütün deşifre olmaması ve Devletin 
örgüt yapısını çözmekte zorlanması için ör-
güt hücre tipinde yatay yapılanmaya (en faz-
la 5 kişiden oluşan TSK gibi kurumlarda bire 
bire kadar inebilen bir abla ve abiye bağlı bi-
rimler) önem verilmiştir. 

 Örgütün dikey hiyerarşisini oluşturan pi-
ramidal yapıya bakıldığında;
• a) Birinci Kat (Halk Tabakası): Örgüte 

iman ve gönül bağı ile bağlı olanlar, fiili 
ve maddi destek sağlayanlardan oluşur. 
Bunların bir çoğu örgütün hiyerarşik ya-
pısına dahil olmayan bilinçli veya bilinçsiz 
hizmet ettirilen kesimdir.

• b) İkinci Kat (Sadık Tabaka): Okul, der-
shane, yurt, banka, gazete, vakıf ve ku-
rum görevlilerinden oluşan sadık gruptur. 
Bunlar örgüt sohbetlerine katılan, düzenli 
aidat ödeyen, az veya çok örgüt ideoloji-
sini bilen kişilerdir.

• c) Üçüncü Kat (İdeolojik Örgütlenme 
Tabakası): Gayri resmi faaliyetlerde gö-
rev alan, örgüt ideolojisini benimseyen ve 
ona bağlı çevresine propaganda yapan 
kişilerdir.

• d) Dördüncü Kat (Teftiş Kontrol Ta-
bakası): Bütün hizmeti (legal ve illegal) 
denetler. Bağlılık ve itaatte dereceye gi-
renler buraya yükselebilir. Bu tabakaya 
girenler örgütte çocuk yaşta kazandırı-
lanlardan seçilir. Örgüte sonradan katı-
lanlar genellikle bu katta ve daha üst kat-
larda görev alamazlar.
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• e) Beşinci Kat (Organize Eden ve Yürü-
ten Tabaka): Üst düzey gizlilik gerektirir. 
Birbirlerini çok az tanırlar. Örgüt lideri ta-
rafından atanan ve devletteki yapıyı or-
ganize edip yürüten kişilerdir.

• f) Altıncı Kat (Has Tabaka): Örgüt lideri 
Fethullah Gülen tarafından bizzat atanan 
ve lider ile alt tabakaların irtibatını sağ-
layan, örgüt içi görev değişiklikleri yapıp 
azillere bakan kişilerdir.

• g) Yedinci Kat (Kurmay Tabaka): Örgüt 
lideri tarafından doğrudan seçilen ve on 
yedi kişiden oluşan örgütün en seçkin ke-
simidir. (1)

 FETÖ/PDY mensuplarınca “Kâinat İma-
mı” ve “Mehdi” olarak kabul edilen Fetullah 
GÜLEN’in liderliğini yaptığı örgüt; Danışman 
Kadrosu, Kıta İmamları, Ülke İmamları, Böl-
ge İmamları, İl İmamları, İlçe İmamları, Esnaf 
İmamları, Semt İmamları, Ev İmamları üzerin-
den örgütlenmiş ve tabana yayılmıştır. Tür-
kiye’den sorumlu imama, beş bölge imamı, 
ona da bu beş bölgeyi oluşturan şehirlerden 
sorumlu imamlar bağlıdır.

FETÖ/PDY İLE MÜCADELENİN 
BAŞLANGICI VE ÖRGÜT 
OLARAK KABULÜ

 17-25 Aralık 2013 tarihlerinde yapılmaya 
çalışılan operasyonlar sonrasında ülke ge-
nelinde kumpas davalarına yönelik bazı so-
ruşturmalara başlanılmış olup, FETÖ/PDY’ye 
yönelik başta Ankara olmak üzere pek çok 
ilde Çatı Davalarının soruşturmalarına başla-
nılmıştır. 

 Bu davalardan kamuoyunda 
“darbe davası öncesi açılan 
çatı dava” olarak adlandırılan 
örgütün tepe yönetimi ve 
önemli isimlerine yönelik 
Anayasal düzeni ihlale teşebbüs 
(TCK 309/1), Hükümeti yıkmaya 
teşebbüs etme (TCK 312), 
silahlı terör ögütü yöneticiliği 
(TCK 314/1) suçlarından hain 
darbe girişimi 15 Temmuz 2016 
tarihi öncesinde iddianame 
düzenlenmiştir.

 Milli Güvenlik Kurulu’nun, 30 Ekim 2014, 
29 Nisan 2015 ve 26 Mayıs 2016 tarihli top-
lantılarında alınan ve kamuoyu ile paylaşılan 
kararlar ile sözde “hizmet hareketi” adlı, legal 
görünümlü illegal yapının, paralel bir dev-
let kurma amacında olan, devletin varlığına 
ve anayasal düzenine karşı ciddi bir tehdit 
oluşturduğu kabul edilen örgütün yargı ka-
rarı ile silahlı bir terör örgütü olduğunun ka-
bulü ise; ilk kez Yargıtay 16. Ceza Dairesi’nin 
24/04/2017 tarihinde verdiği kararla olmuş-
tur. 

 Yargıtay tarafından FETÖ/PDY silah-
lı terör örgütü ile ilgili olarak “Örgüt Üyeliği 
ve Yöneticiliği” suçları ile “Anayasal Düzene 
Karşı Suçlar” yönünden yol gösterici nitelikte 
kararlar verilmiştir. Kronolojik olarak bakıldı-
ğında;

 İlk olarak; (14/07/2017); Erzurum 2.Ağır 
Ceza Mahkemesinin 05/01/2017 tarihli 
2016/216 E. sayılı mahkumiyet kararının Er-
zurum Bölge Adliye Mahkemesi 2. Ceza Da-
iresi tarafından esastan reddedilen (onama) 
ve Yargıtay 16.Ceza Dairesi tarafından ona-
nan “Erzurum Sıkıyönetim Komutanı olarak 
atanma’’ dosyasına ilişkin karardır. Bu karar-
da, Yargıtay, Anayasal Düzene Karşı suçların 
şartlarını tartışıp bu suçları unsurları ile bir-
likte ortaya koymuş, yargılamanın konusunu 
oluşturan sıkıyönetim listesinde sıkıyönetim 
komutanı olarak atanmanın hangi şartlarda 
TCK’nın 309. maddesinde düzenlenen ‘Ana-
yasayı İhlal’ suçunu oluşturacağına ayrıca yer 
vermiştir.

 İkinci olarak (26/09/2017); Yargıtay 16. 
Ceza Dairesi’nin ilk derece mahkemesi ola-
rak 24/04/2017 tarihinde verdiği ve Yargıtay 
Ceza Genel Kurulu tarafından onanan “Metin 
Özçelik - Mustafa Başer” kararıdır. Bu karar-
da, Yargıtay, FETÖ/PDY’nin silahlı terör ör-
gütü olduğunu kabul etmiş, silahlı terör örgü-
tü yöneticiliği ve üyeliği suçlarının şartlarını, 
bu suça yardım etmenin kriterlerini bu terör 
örgütü açısından ortaya koymuştur. Bu kap-
samda, bylock kripto haberleşme sistemi de 
örgütsel bir delil olarak kabul edilmiştir.

 Bunun yanında 15 Temmuz 2016 tarihin-
de TÜRKSAT’ın ele geçirilmesinde sivil olarak 
görev alan mühendislerin tutukluluk durum-
ları ve savunma haklarının kısıtlandığı iddiası-
na yönelik bireysel başvurularının, uygulanan 
tedbirlerde herhangi bir hak ihlali bulunmadı-
ğını belirtilerek reddedildiği Anayasa Mahke-
mesi’nin 20/06/2017 tarihli “Aydın Yavuz ve 

(1) Yargıtay 16. Ceza Dairesi’nin (İlk Derece) 24/04/2017 tarihli 2015/3 E., 2017/3 K. sayılı Metin Özçelik – Mustafa 
Başer Kararı
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diğerleri” kararı da bu süreçte büyük önem 
arz etmektedir. Bu kararda; FETÖ/PDY si-
lahlı terör örgütünün 15 Temmuz 2016 hain 
darbe girişiminin arkasındaki yapılanma ol-
duğuna yönelik o ana kadarki delillere ve 
ifadelere yer verilmiş, Yargıtay 16.CD’nin ilk 
derece mahkemesi olarak verdiği “Metin Öz-
çelik - Mustafa Başer” kararında da Anayasa 
Mahkemesinin bu kararına atıf yapılmıştır. 

ÖRGÜT YÖNETİCİLİĞİ – 
ÜYELİĞİ SUÇLARINDAN 
YAPILAN SORUŞTURMALAR 

 Örgütün yukarıda belirtilen dikey ve ya-
tay yapılanması soruşturmaların seyrini belir-
lemiş ve temelini oluşturmuştur. 

 Ülke genelinde yapılan 
soruşturmalar ilke olarak 
piramidal yapının en üstünden 
en altına doğru bir seyirle 
yapılmakla birlikte; örgütün 
kripto yapısı sebebiyle istisnai 
olarak zaman zaman tabakanın 
altından gelen itiraflarla alttan 
üste doğru seyirle de yapılmış, 
bu sayede örgüte sempati 
düzeyinde bağlılık duyan 
ibadet tabakasının ayrıştırılması 
amaçlanmıştır. 
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 Bugüne kadar bu suçlardan 
işlem yapılan kişilerden 
toplamda 29.604 kişi halen 
tutuklu/hükümlü olarak 
bulunmakta, bunlardan 5.672 
kişi hükümlü (hakkında verilen 
mahkumiyet kararı kesinleşmiş), 
15.860 kişi hükümözlü 
(hakkında verilen mahkumiyet 
kararı henüz kesinleşmemiş) 
olarak bulunmakta, 8.072 
kişinin ise savcılık ve 
mahkemelerde tutuklu olarak 
soruşturmasına/yargılamasına 
devam edilmektedir.

KAMUOYUNDA FİİLİ DARBE 
DAVALARI OLARAK 
ADLANDIRILAN DAVALAR

 Yargıtay’ın geçmiş dönemlerde diğer 
terör örgütleri ile ilgili, güncel olarak vermiş 
olduğu FETÖ/PDY terör örgütü ile ilgili yer-
leşik kararları esas alınarak darbeye teşeb-
büs davaları, 15 Temmuz 2016 günü darbenin 
gerçekleşmesi amacıyla icrai eylemde bulu-

nanlar, sözde sıkıyönetim atama listesinde 
görevlendirme ile ataması yapılanlar ve ga-
rantör sıfatı (asker/polis gibi meşru olma-
yan eylemleri önleme yükümlülüğü bulunan) 
bulunmasına rağmen önleme görevini yerine 
getirmeyen kişilere yönelik davalar olmak 
üzere üç kategoride değerlendirilmiştir. Bun-
ların detaylarına bakıldığında;

1) Darbeye Teşebbüs Eyleminde 
Bulunulması

 15 Temmuz 2016 tarihinde geçekleştiril-
meye çalışılan hain darbeye teşebbüs eylem-
lerine silah kullanma, derdest etme, halkın 
direncini kırma gibi bizzat icrai/fiziki hareket 
göstererek dahil olma eylemleri bu kategori-
de değerlendirilmiştir. 

2) Sıkıyönetim Listesi İle 
Görevlendirilme 

 Sözde Yurtta Sulh Konseyince gönderi-
len ‘Sıkıyönetim Direktifi’ne ekli listede sıkı-
yönetim komutanı olarak atanmış olmanın, 
tek başına bu suça iştirak olarak kabul edil-
mesi mümkün olmamakla birlikte; ‘Sıkıyöne-
tim Direktifi’ konulu emir ve eklerini aldıktan 
sonra söz konusu emirleri bağlı bulunan bir-
liklere gönderme, askerleri göreve çağırma, 
teçhizatlı olarak harekete geçmeye hazır 
halde bulundurma, mülki amirler ya da üst 
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komutanlarının darbe girişimine destek ve-
rilmemesi gerektiği yönündeki talimatlarına 
rağmen, emir ve komutanın kendisinde oldu-
ğunu belirten söylemlerde bulunma eylemle-
ri bu kategoride değerlendirilmiştir.

3) Garantör Sıfatı Bulunanların 
Eylemleri

 “Türk Ceza Kanununun 309. maddesin-
de yer alan amaçları gerçekleştirmeye yö-
nelik araç fiil, bu amaçları gerçekleştirmeye 
elverişli olmak kaydıyla icrai suç niteliğinde 
olabileceği gibi ihmali suç niteliğinde de ola-
bilir. Ancak, ihmali fiillerle bu suçun işlenebil-
mesi; sanığın gerçekleştirilmekte olan icrai 
fiiller yönünden görevi gereği önleme yü-
kümlülüğünün mevcudiyedine, başka bir de-
yişle garantör sıfatının bulunmasına bağlıdır.” 

SAYILARLA FİİLİ DARBE 
DAVALARI

 Bu kapsamda Türkiye 
genelinde 65 ilde görülen 289 
fiili darbe davası bulunmaktadır. 
Bu davalardan Ankara ilinde 
57, İstanbul ilinde 56 dava 
bulunmakta olup kalan 176 dava 
ise diğer illerde görülmektedir. 

 289 fiili darbe davasından bugüne kadar 
263’üne karar verilmiş olup, 26’sı ise halen 
derdest durumdadır. 

 Türkiye genelinde 263 fiili darbe dava-
sında verilen kararlarda; 

 1.198 sanığa ağırlaştırılmış müebbet, 
1.029 sanığa müebbet, 1.384 sanığa 1 yıl 2 ay 
ile 20 yıl arasında değişen sürelerde süreli 
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hapis cezası, 2.608 sanığa beraat, 516 sanığa 
ceza verilmesine yer olmadığı kararı olmak 
üzere toplam 6.735 kişi hakkında karar veril-
miştir.
 
 Türkiye genelinde yargılaması devam 
eden 26 fiili darbe davasında ise; 2.019 sanık 
bulunmakta olup bunlardan 932’si tutuklu, 
792’si adli kontrollü, 36’sı yakalamalı, 259’u 
ise serbest durumdadır.

SONUÇ

 15 Temmuz 2016 gecesi Türkiye’nin dar-
beler tarihine bir yenisinin eklenmesi girişi-
mine karşı yargı teşkilatı çok açık bir tutum 
sergilemiştir. Darbe süreci sonrasında da 
bu ihanet şebekesiyle mücadele ve devletin 
FETÖ terör örgütünden temizlenmesi konu-
sunda en büyük görev ve sorumluluk yine 
yargı teşkilatımızın olmuştur. 

 Yukarıda genel olarak karmaşık yapısı, 
amacı ve hiyerarşisi ortaya konulan, legal gö-
rünümlü illegal amaçları doğrultusunda ade-
ta istihbarat örgütü yol ve yöntemleri ile fa-
aliyet gösteren FETÖ/PDY terör örgütünün 

hain darbe girişimi kapsamındaki darbe yar-
gılamalarının % 90’ı tamamlanmış olup, geri-
ye kalan az sayıdaki davanın ise önümüzdeki 
adli yıl içerisinde tamamlanması beklenmek-
tedir.

 Yargı teşkilatımız tarihinde benzeri ol-
mayan, olay örgüsü ve hukuki tahlil bakımın-
dan oldukça kapsamlı bir çalışma gerektiren 
darbe yargılamalarının hain girişim üzerinden 
henüz 3 sene geçmeden çok büyük oranda 
tamamlanmasında gecesini gündüzüne ka-
tan fedakar meslektaşlarımızın büyük gay-
retleri unutulmayacaktır. 

 Ülkemizin yeni bir darbe 
teşebbüsü tehdidi ile karşı 
karşıya kalmaması, benzeri 
illegal örgüt oluşumlarının 
önüne geçilebilmesi maksadıyla 
FETÖ terör örgütü ile mücadele 
tüm yönleriyle ilk günkü 
azim ve kararlılıkla devam 
etmektedir.
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 BATIADALET dergisi ekibi olarak Kah-
ramankazan Adliyesine ziyarette bulunuldu. 
Burada Kahramankazan Cumhuriyet Başsav-
cısı Sayın Orhan KAYA tarafından karşılanan 
ekibimiz başsavcımız eşliğinde Kahramanka-
zan Adliyesini gezdi. Ankara Batı Adliyemizin 
mülhakat adliyesi olan Kahramankazan Adli-
yesinin fiziksel özellikleri ve personel durumu 
hakkında Sayın Cumhuriyet Başsavcımızdan 
bilgiler alındı. Cumhuriyet Başsavcısı Orhan 
KAYA yapılan ziyaretten dolayı memnuni-
yetini dile getirerek yaklaşık bir yıldır burada 
görev yaptığını ve Kahramankazan ilçesinin 
tarihi olarak önemli bir yere sahip olduğunu 
ifade ederek ilçe ve adliye hakkında şu açık-
lamalarda bulundu:

 “15 Temmuz hain darbe teşebbüsü sı-
rasında ilçe olarak kahramanlıklar gösterildi. 
Sadece o gece ilçede 9 kişi hayatını kaybetti. 
Dolayısıyla ilçede 92 kişiye gazi unvanı veril-
di. Darbecilere karşı direnç gösterilmesiyle 
ilgili olarak da ilçenin ismi 25 Ekim 2016 tari-
hinde kabul edilen kanunla “Kahramankazan” 
olarak değiştirldi.

 Bugün Kahramankazan, Ankara’nın 24 
ilçesinden en hızlı gelişen ve göç alan yapı-
sı, hızlı değişimi, tarihi, ekonomik ve coğrafi 
yapısı ile üniversite öğrencilerine tez konusu 
olmaktadır.

 Kahramankazan, başkent Ankara’nın 
kuzeybatısında yer alan Akıncı Ovası üzeri-
ne kurulmuştur. Ankara’ya 47 km uzaklıkta 
bulunan ilçemiz, 47 bin hektarlık yüzölçümü, 
47 mahallesi ile yaklaşık 54.000 nüfusa sa-
hiptir. Ülkemizin en hızlı gelişen ilçelerinden 
biri olan Kahramankazan, Ankara İstanbul 
Devlet Karayolu üzerinde olup, Ankara’ya 
otomobille 20 dakika mesafededir. TEM Oto-
yolu’da ilçe sınırları içerisinden geçmektedir. 
Bu nedenle ilçemizin Türkiye’nin her yöresiy-
le ulaşım bağlantısı mevcut olup, tarih, doğa 
ve kültür hazinesine sahip şirin bir Anadolu 
ilçesidir. İlçenin kurulduğu bölge, bir yerleşim 
yeri olarak eski çağlardan günümüze kadar 
varlığını sürdürmüştür. Yörede bulunan eski 
yerleşim alanları (ören yerleri), kale buluntu-
ları ve kral mezarları, bir tarih müzesi niteli-
ğindedir. Değişik dönemlerde yapılan kazılar-
da ortaya çıkarılan buluntular ise müzelerde 
sergilenmekte, ilçemizin tarihi değerlerinin 
tanıtımında önemli bir yer tutmaktadır. Bakır 
çağından itibaren, değişik medeniyetlerin iz 
bıraktığı Kahramankazan’ı tanımak ve tarihi 
eserleri görmek için birçok yerli ve yabancı 
ilçemizi ziyaret etmektedir.

 Kahramankazan ilçesinin geçim kay-
nağını, ağırlıklı olarak tarım ve hayvancılık 
oluşturur. Buğday, arpa, nohut, şeker pan-
carı, kavun ve yeni gelişmekte olan seracılık, 

KAHRAMANKAZAN 
ADLİYESİ ve 
KAHRAMANKAZAN İLÇESİ
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çiftçilerimizin önemli gelir kaynaklarının ba-
şındadır. İlçemizin tarihi yerleşim yerleri olan 
Asarkaya ve Bitik Höyüğünden bahsetmek 
istiyorum. 

 Klasik çağda önemli bir yerleşim birimi 
olan Asarkaya Kütlesi, ilçemize bağlı Kara-
lar Mahallesi’nde bulunmaktadır. Üzerinde 
insan eliyle oyulmuş yuvaların bulunduğu 
ve tüm çevresinin surlarla çevrildiği bu kaya 
kütlesinin bir askeri garnizon olarak kullanıl-
dığı düşünülüyor. Roma çağında ise mahi-
yeti değişmiştir. Zira yapılan kazılarda, çev-
rede bir iskan yeri görünümünü ifade eden 
bol miktarda parçalar ve çanak, çömlek bu-
lunmuştur. Karalar, tarihi eserler ve kalıntılar 
açısından oldukça zengin bir mahallemizdir. 
Burada kral mezarları dahil birçok eser mev-
cuttur.

 İlçeye bağlı Bitik Mahallesi’nde yapılan 
bir hafriyat esnasında ortaya çıkan küp par-
çaları ve oluklu balta gibi eşyalar, Türk Tarih 
Kurumu’nun burada kazı çalışmaları yapma-
sını sağlamıştır. Bitik Höyüğü’nde yapılan ka-
zılarda, “Bakır Çağı”na kadar inen katmanlara 
rastlanmıştır.

 Kahramankazan İlçesi sınırları içerisinde 
bulunan Akıncı Ovası, iklim şartları ve topog-
rafik yapısı itibari ile eski çağlardan itibaren 
insanların yurt edindikleri bir bölge olarak 
karşımıza çıkmaktadır. İlçemiz bu tarihi öne-
mi ile büyük bir turizm potansiyeline sahiptir.

 İlçemizin bilinen en eski isimleri “Mürted 
Ovası” ve “Murtaza Abad” dır. Kahramanka-
zan ve civarı 1127’de Türk hakimiyetine girmiş, 
1402’de Yıldırım Beyazıd ve Timurlenk arasın-
daki Ankara Savaşı sonrasında kısa bir süre 
Moğol hakimiyetinde kalmıştır. 1414’den itiba-
ren yeniden Osmanlı topraklarına katılmıştır.

 Milli mücadelede nice delikanlısını, eri-
ni şehit ve gazi veren, Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti’nin ebedi başkenti Ankara’nın şirin bir 
beldesi olan Kahramankazan, günümüze ka-
dar gelişimini sürdürmüştür.

 Kahramankazan, her yönü ile Başkent 
Ankara’nın cazibe merkezi olma yolundadır. 
Gelenekleri ve doğal yapısı ile şehirleşme yö-
nünde hızlı bir gelişme göstermektedir.

 Adliyemizin fiziki yapısı ve personel du-
rumu hakkında bilgi vermek istiyorum.

 24 Mayıs 2015 tarihinde yeni hizmet 
binasında faaliyete başlayan Kahramanka-
zan Adliyemizde 1 Cumhuriyet Başsavcısı, 5 
Cumhuriyet Savcısı, 5 Hakim ve 50 perso-
nel bulunmaktadır. Yaklaşık 4 000 civarında 
soruşturma yürütülmektedir. Bu dosyaların 
çoğunluğunu kasten yaralama, hırsızlık, iş ka-
zası, hakaret, mala zarar verme suçları oluş-
turmaktadır. Adliyemiz ağır ceza mahkemesi 
yönünden Ankara Batı Adliyesine bağlıdır. 
Özellikle 15 Temmuz hain darbe teşebbüsü ile 
ilgili bir çok soruşturma dosyası adliyemizce 
hızla sonuçlandırılmış ve fezlekeye bağlana-
rak Ankara Cumhuriyet Başsavcılığına gön-
derilmiştir. 

 Adliyemiz 3 kattan oluşmakta olup; en-
gelli erişebilirlik konusunda bina girişinde 
rampa lift, asansör, engelli WC bulunmakta-
dır. Adliyemizde alternatif çözüm yollarıyla 
ilgili (arabuluculuk ve uzlaştırma) önem veril-
mekte olup; başarılı bir şekilde uygulanmak-
tadır.

 İŞ-KUR ile imzalanan Toplum Yararına 
Destek Programında adliyemizde personel 
istihdamı yapılmaktadır.”
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 BATIADALET dergisi ekibi, Kahraman-
kazan Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Orhan 
KAYA ile beraber 15 Temmuz hain darbe gi-
rişimi gecesinde Kahramankazan’da gazilik 
şerefine erişen 73 yaşındaki Sayın Mustafa 
ZOROVA’ya ziyarette bulundu. Yüzlerce şe-
hit, binlerce gazi verdiğimiz milletimiz tara-
fından destan yazılan, kahramanlıklar ile dolu 
15 Temmuz gecesinin en yaşlı gazisi Mustafa 
ZOROVA o günden bu güne 40’ın üzerinde 
ameliyat geçirmiş. Eve ilk girdiğimiz andan 
itibaren duvarda asılı bulunan ve Mustafa am-
canın milletimiz adına almış olduğu şeref ma-
dalyası dikkatimizi çekiyordu. Karşımızda ya-
şına bakmadan söz konusu vatan olunca 18’lik 
delikanlı gibi haine karşı mücadele etmeye 
giden iman dolu göğsüyle kurşunların hedefi 
olan ancak yılmayan bir kahraman duruyordu. 
Necip Türk Milletinin en gencinden en yaşlı-
sına sokaklara demokrasiyi, vatan toprağını, 
göklerde dalgalanan al bayrağını korumak 
için çıktığı o destansı gecenin kahramanların-
dan biriydi Mustafa amca. O günden bugüne 
yaşamış olduğu acılar ve zorluklar bedeninin 
yorgunluğundan belli oluyordu olmasına an-
cak Mustafa amcada gazilik unvanının vermiş 
olduğu dik duruş, vatan için mücadele aşkı ilk 
günkü gibi tazeydi. O geceden bizlere bahse-
derken bir kez daha o hainliklerle dolu gece-
yi yeniden yaşamış gibi olduk. Gelin o geceyi 
Mustafa amcanın ağzından dinleyelim: 

 “Hanımım ile beraber evde oturuyordum. 
Saat ilerlemişti. Uykuya daldık. O esnada sela 
seslerinin yankılandığını duydum. Başta ne 
olduğunu anlamadım. Daha sonra minareler-
den duyduğum ses bizi meydanlara çağırıyor-
du. Dışarı çıktığımda bir kaç komşumuzun da 
benim gibi harekete geçtiğini gördüm. Eşimi 
uyandırmadan komşularla beraber Kahra-
mankazan Belediyesinin önüne gittik. Burada 
televizyonlardan hükümetimize yönelik hain-
ce darbe girişiminde bulunulduğunu öğren-
dik. Hep beraber belediyenin önünde bulunan 
otobüse binerek bu hain girişimin gerçekleş-
tirildiği askeri üsse doğru gittik. Buraya vardı-
ğımızda bizden önce buraya gelen insanların 
olduğunu gördük. Nizamiye girişinden uzak 
tutuluyorlardı. Ellerinde silah olan askeri üni-
formalı hainler ise buraya kimseyi yaklaştırmı-
yorlardı. Ben araçtan iner inmez nizamiyeye 
doğru yöneldim. Elinde silah bulunan askere 
doğru yapmayın evladım demeye kalmadan 
bacağımda bir yanma hissettim, daha benim 
konuşmama fırsat bırakmadan bana ateş et-
meye başlamışlardı. Açılan ateş sonucunda 
yere düştüm. Halen elimden geldiğince ko-
nuşmaya çalışıyordum. Ancak gözlerim kara-
rıyordu. Bu arada benimle beraber inen birkaç 
arkadaşımız bu hainler tarafından açılan ateş 
sonucunda orada o anda şehitlik mertebesi-
ne ulaştılar. Bu olaylara o anda bizzat şahit 
oldum. Şehadete yürüyen arkadaşlarımızın 
şehitliklerine şahit oldum. Daha sonra olay ye-

15 TEMMUZ GAZİSİ 
SAYIN MUSTAFA ZOROVA
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rine ambulansların geldiğini gördüm. Sonra-
sını hatırlamıyorum zaten. O günden bugüne 
onlarca kez ameliyat oldum. Vurulduğum ilk 
günden itibaren yürümemin mucize olduğu 
söyleniyordu. Yapılan onca ameliyata ve iler-
leyen yaşıma rağmen azmederek yavaş yavaş 
yürümeye başladım. Daha ameliyat olmaya 
devam edeceğim. O günden beri fiziksel ola-
rak çok acılar çektim. Evet acılar çektim belki 
ama vatanımızı bayrağımızı istiklalimizi hainle-
re teslim etmedik. Yaşım kaç olursa olsun söz 
konusu vatan olunca yediden yetmişe her biri-
miz bir neferizdir. Hastanede yatmış olduğum 
süre zarfında Cumhurbaşkanımız Sayın Recep 
Tayyip ERDOĞAN ziyaretime geldi. Bana ya-
şamış olduklarımı sorduğunda sizi bugün sağ 
salim gördüm ya bu can bu bedende durdu-
ğu müddetçe hainlerin alayına göğüs gereriz 
Allah seni başımızdan eksik etmesin dedim. 
Allah kendisinden de razı olsun. Başından beri 
tüm tedavi sürecimi yakından takip etti. Dü-
zenli olarak halimizi hatırımızı sormaya devam 
etti. Hamdolsun Rabbim bizlere gazilik merte-
besine erişmeyi nasip etti. Şehadet şerbetini 
içmek nasip olmadı belki ama bu uğurda bu 
mertebeye ulaşmamızı sağladı. Rabbim devle-
timize, milletimize bir daha böyle kara günler 
yaşatmasın. Vatan hainlerine fırsat vermesin. 
Devletimiz milletimiz var olsun. Lakin hainler 
şunu da unutmasın ki, böyle bir şeyi akılla-
rından geçirdikleri andan itibaren yedisinden 
yetmişine nice Mustafa’lar çıkar karşılarına ve 

bu vatanın bölünmesine canları pahasına da 
olsa müsaade etmezler. Ecdadın bizlere ya-
digarı bu cennet vatanı hainlere hiçbir zaman 
yar etmeyiz ‘’ dedi.
 
 Mustafa amcamız konuştukça yüreği-
miz bir yandan gurur ile dolarken bir yandan 
onun çekmiş olduğu acıları da hissetti. Yaşına 
bakmadan iman dolu göğsünü siper eden bir 
vatan kahramanıydı o. Mehmet Akif’in dizele-
rinde bahsettiği “Vatan için ölmekse kaderim 
/ Ben bu kaderin ellerinden öperim.” diyen 
vatan evladıydı o. Mustafa amcalar, Ömer 
Halisdemirler, Abdullah Tayyipler, oldukça bu 
vatanı bölmeye kimsenin gücü yetmeyecek-
tir. Bir ölse de bin doğacaktır bu necip mille-
tin evlatları. Al bayrağa rengini verenler bit-
meyecektir bu topraklarda. Hainin, soysuzun 
alnına “vatan” yazacak yiğitler hep var ola-
caktır bu meydanlarda. Bir kez daha bu vesi-
leyle milletimizin destanlaştığı, hainlere karşı 
birlik ve beraber olduğu, demokrasisine sa-
hip çıktığı, meydanlarda canıyla kanıyla tarih 
yazdığı 15 Temmuz Milli İrade ve Demokra-
si Zaferi’nin 3. yılında şehitlerimize Allah’tan 
rahmet, yakınlarına ve necip milletimize baş 
sağlığı diliyoruz. Bu kahramanlıklarla dolu 
gecede Mustafa amcamız gibi gazilik merte-
besine ulaşan binlerce gazimize Allah’tan acil 
şifalar diliyoruz. Mehmet Akif’in sözleriyle ya-
zımızı noktalıyoruz. “Allah bu millete bir daha 
İstiklal Marşı yazdırmasın.”
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 Firar suçları 1632 Sayılı Askeri Ceza Ka-
nununun 66, 67, 68, 69 ve 70’nci maddelerin-
de düzenlenmiş olup, 66 ncı maddesinde en 
dar, temel ve basit şekli, 67, 68, 69 ve 70’nci 
maddelerinde ise nitelikli ve özellik arz eden 
halleri düzenlenmiştir. Bu incelemede firar 
suçunun genel ve basit şekline suç genel 
teorisi temelinde suçun unsurları ve uygula-
mada özellik arz eden yönleriyle ve ayrıntıya 
girmeden değinilecektir.

 Firar suçunun basit şekli As. C. K.nunun 
66/1-a maddesinde “Kıt’asından veya görevi 
icabı bulunmak zorunda olduğu yerden izin-
siz olarak altı günden fazla uzaklaşanlar...” 
şeklinde tanımlanmıştır.

1-SUÇUN MADDİ UNSURU

  Firar suçunun maddi unsuru, asker ki-
şinin kıt’asından veya görevi gereği bulun-
mak zorunda olduğu yerden izinsiz olarak 
altı günden fazla uzaklaşması ile tekevvün 
etmektedir. Suçun maddi unsurunun ihtiva-
sını; fail ile ordu arasında askeri hizmetin yü-
rütülmesine ilişkin kurulmuş yasal bir bağ, bu 
bağın hukuka aykırı bir şekilde fail tarafından 
kesilmesi ve son olarak yasanın öngördüğü 
süreler içerisinde failin dönmemesi teşkil et-
mektedir.

 As.CK.’nun 66/1-a maddesinde düzen-
lenen firar suçunun oluşması için firarda ge-
çirilen sürenin 6+1 yani 7 tam günden fazla 
olması gereklidir. Askeri Yargıtay suçun tanı-
mında yer alan “altı günden fazla uzaklaşan-
lar” ifadesini 7 tam gün olarak yorumlamış ve 
benimsemiştir. Diğer bir deyişle suçun gün 
unsuru 7 tam gün ve fazlası ile tamamlan-
maktadır. Suçun tanımında öngörülen süre-
ler “gün” olarak belirlendiğinden suçun olu-
şup oluşmadığının tespiti yönünden; eylemin 
başlangıç ve bitiş gün ve saatlerinin tespiti 
büyük önem arz etmektedir. 

 Askeri Yargıtay İçtihadı Birleştirme Ku-
rulu firar süresinin hesabı konusundaki tered-
dütleri ortadan kaldırmıştır. Askeri Yargıtay, 
Askeri Ceza Kanununun 66, 67 ve 68. mad-
delerinde yer alan ve suçun kanuni unsurunu 
teşkil eden (gün)’ün;
• Kıtadan veya vazifenin gereği bulun-

mak zorunda bulunulan mahalden izin-
siz uzaklaşıldığı günün saati belli ise, bu 
saatten itibaren 24 saatin geçmesi ile ta-
hakkuk edeceğine,

• -Kıtadan veya vazifenin gereği bulun-
mak zorunda bulunulan mahalden izinsiz 
uzaklaşıldığı günün saati belli değil ise bu 
takdirde sanık lehine hareket edilerek su-
çun islendiği günün nihayete ermesinden 
sonra, ertesi günün sıfır saatinden baş-
layarak 24 saatin geçmesi ile tekevvün 
edeceğine,

• Suçun işlendiği günün saati belli ve fakat 
yakalandığı veya geldiği günün saati belli 
değil ise yakalandığı veya geldiği günün 
sıfır saatinde suçun nihayete ermiş sayı-
lacağına karar vermiştir.

 Basit firar suçlarında failin kıtasından 
veya görevi gereği bulunmak zorunda oldu-
ğu yerden izinsiz olarak uzaklaşması muh-
telif şekillerde olmakla ve bunlar tahdidi ol-
mamakla birlikte Askeri Yargıtay’ın yerleşik 
içtihatlarıyla üzerinde tartışma bulunmayan 
ve uygulamada en sık rastlanan bazı izinsiz 
uzaklaşma hallerini;
• Çarşı izninden dönmemek
• Evci, Yat, Vardiya veya Görev izinlerin-

den Dönmemek
• Sevk Edildiği Sağlık Kurumuna Gitme-

mek veya Buradan Kaçmak
• Sağlık Kurumundan Taburcu Edilmesine 

Rağmen Birliğine Dönmemek
• Sivil Ceza infaz Kurumundan Tahliyesin-

den Sonra Birliğe Sevk Edilmesine Rağ-
men Dönmemek

• Görevli Olarak Gönderildiği Yerden Dön-
memek, şeklinde saymak mümkündür.

ASKERİ CEZA 
HUKUKU YÖNÜNDEN
BASİT FİRAR SUÇU
BÜLENT KARDEŞ 
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2-SUÇUN MANEVİ UNSURU

 Askeri suçların çoğu kasten islenebi-
len suçlardır. Kast kavramı yönünden Askeri 
Ceza Kanununa münhasır ve Türk Ceza Ka-
nunundan ayrık bir düzenleme söz konusu 
olmayıp Türk Ceza Kanunundaki hükümler 
burada da geçerlidir. Firar suçu doğrudan 
kast ile işlenebilen bir suçtur. Failin birliğin-
den kaçma fiilini bilerek ve isteyerek gerçek-
leştirmiş olması yeterlidir. Bu itibarla failin 
birliğinden kaçmasının altında yatan saikin 
bir önemi bulunmamaktadır. Bunun diğer 
bir sonucu bu suçun taksirle işlenmesi kabil 
değildir. Fail kıtasından/birliğinden/görevi 
gereği bulunmak zorunda olduğu mahalden 
hukuka aykırı bir şekilde uzaklaşmış olmakla 
suç işleme kastını açıklamış olmaktadır. Bu-
rada hemen belirtmek gerekir ki; firar suçları 
izin aşımı suçlarından farklı olarak mazeret 
kabul etmeyen şekli suçlardandır. Askeri Yar-
gıtay’ın yerleşik içtihatları da bu yöndedir.

3-SUÇUN FAİLİ

 Askeri Ceza Kanunda düzenlenen firar 
suçlarının her şekli niteliği gereği sırf askeri 
suçlardandır. Sırf askeri suç ise gerek doktrin 
ve gerekse Askeri Yargıtay kararlarında; un-
surlarının tamamının Askeri Ceza Kanununda 
gösterildiği ve askeri bir hizmet veya görevin 
ihlali suretiyle münhasıran asker kişiler tara-
fından işlenmesi mümkün olan suçlar olarak 
tanımlanmıştır. Dolayısıyla Sırf askeri suç 
niteliğinde olan firar suçları aynı zamanda 
özgü/mahsus suçlardandır. Diğer bir değişle 
firar suçunun faili asker kişi sıfatını haiz ger-
çek kişilerdir. Kimlerin asker kişi olduğu ve 
bu suçun faili olabileceği muhtelif mevzuat-
ta düzenlenmiş olup bu konuya ayrıntılarıyla 
girmeden gerek mer’i mevzuat ve gerekse 
Askeri Yargıtay’ın içtihatları çerçevesinde 
bakıldığında;

• Muvazzaf asker kişilerden;
• Subay, astsubay,
• Sözleşmeli subay ve astsubay, 
• Uzman erbaş, erbaş ve erler, 
• Lise ve dengi üstü okullardaki askeri öğ-

renciler, yedek subay ve er öğretmenler, 
yedek askerlerin firar suçunun faili olabi-
leceği görülürken, buna karşın;

• TSK’da çalışan sivil personel,
• Lise ve dengi okullar askeri öğrencileri, 
• Askeri iş yerlerinde çalışan ve iş kanunu-

na tabi olan isçiler, 
• Askeri makamlarca muhafaza veya gö-

zaltına alınmış sivil kişiler ile yabancı as-
ker kişiler 

 Bu suçun faili olamayacaklardır.
 
 Burada hemen değinmek gerekir ki; 06 
Ocak 2017 tarihli Resmi Gazetede yayımlana-
rak yürürlüğe giren ve 211 saylı TSK İç Hizmet 
Kanununda değişiklik yapan 681 sayılı KHK ile 
Jandarma Genel Komutanlığı ve Sahil Güven-
lik Komutanlığı’nın “Türk Silahlı Kuvvetleri” 
tanımından çıkarılmaları ve yine 27 Temmuz 
2016 tarihli Resmi Gazete de yayımlanan 668 
sayılı KHK ile bu iki komutanlığın doğrudan 
İçişleri Bakanlığına bağlanmaları keza teşkilat 
kanunlarında yapılan değişiklikler nedeniyle 
bu iki komutanlıkta 1111 Sayılı Askerlik Kanu-
nu kapsamında görev yapan mükellef erbaş 
ve erler dışındaki görevli personelin asker kişi 
sıfatlarının kalmaması karşısında bu kişiler de 
firar suçunun faili olamayacaklardır. Diğer 
bir değişle Jandarma Genel Komutanlığı ve 
Sahil Güvenlik Komutanlığında görevli bulu-
nan ve yukarıda değinilen mevzuat değişik-
likleriyle asker kişi sıfatları kalmayan subay, 
astsubay, sözleşmeli subay-astsubay, uzman 
jandarma, uzman erbaş-er, sözleşmeli erbaş 
ve er’lerin firar suçları dahil olmak üzere sırf 
askeri suçların faili olmaları artık mümkün 
görünmemektedir.
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 Yeni hükümet sisteminin hukuk dünya-
mıza kazandırdığı önemli hukuki müessese-
lerden biri de Cumhurbaşkanlığı kararnamesi 
olarak Anayasamızda yer bulan düzenleme 
türüdür. Yeni sistemin getirdiği Cumhurbaş-
kanlığı kararnamesi rejimi, önceki sistemde 
Anayasanın mülga 107. maddesi çerçevesin-
de Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreterliğinin 
kuruluşu, teşkilatlanması ve çalışma esas-
ları ile personel atama işlemlerini konu ala-
bilen Cumhurbaşkanlığı kararnamesinden 
kapsadığı düzenleme alanı itibarıyla olduk-
ça geniş bir alana yayılmakta ve bu özelliği 
nedeniyle, yeni sistemde yürütme organının 
başı olarak Cumhurbaşkanının sahip oldu-
ğu önemli bir hukuki düzenleme aracı haline 
gelmiş bulunmaktadır. Yeni sistemle birlikte, 
önceki sistemde yürütme organının sahip 
olduğu kanun hükmünde kararname, tüzük 
ve Bakanlar Kurulu kararı çıkarma yetkisine 
son verilmiş ve bu mevzuat türleri ile gerçek-
leştirilebilecek bazı düzenlemelerin yeni sis-
temde Cumhurbaşkanlığı kararnameleriyle 
gerçekleştirilebilecek olması da, söz konusu 
kararnameleri yeni sistemin işlerliği açısından 
oldukça önemli bir noktaya getirmiştir.
Yeni sistem açısından Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnameleri, sadece bir mevzuat türü anla-
mında teknik bir hukuki konu olarak ele alı-
namaz. Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin, 
Cumhurbaşkanlığı hükümet sisteminin geli-
şimi üzerinde etkisi olacağı gibi yasama-yü-
rütme ilişkilerinin şekillenmesi açısından da 
önemli bir etkiyi bünyesinde taşıdığı şüphe-
sizdir. Nitekim yeni Cumhurbaşkanlığı karar-
namesi rejimi, kapsadığı düzenleme alanının 

genişliğine ilaveten doğrudan Anayasa esas 
alınarak yürürlüğe konulma özelliğine (aslilik, 
ilkellik özelliği)sahip olması nedeniyle dokt-
rinde bir kısım yazar tarafından eleştirilmek-
te, bu kararname rejimi ile TBMM’ye ait olan 
yasama yetkisinin yürütme organına devre-
dilmiş olunacağı, hak ve özgürlüklerin sınır-
landırılmasına yönelik Anayasa ile getirilmiş 
olan güvencelerin bu kararnameler ile de-
mokratik hukuk devleti ilkesine aykırı olarak 
aşılabileceği yönünde görüşler ileri sürülebil-
mektedir. Bu tür görüşlerin gerçeklik taşıyıp 
taşımadığı, Cumhurbaşkanlığı kararnamesi 
rejiminin anayasal çerçevesinin doğru anla-
şılması ile mümkün olabilir. Cumhurbaşkanlı-
ğı kararnamesi rejimi hakkında doğru bir hu-
kuki değerlendirme üzerine inşa edilmeyen 
siyaset bilimine ilişkin değerlendirmeler, isa-
betli sonuçlar ortaya koyamaz. Bu özellikleri 
itibarıyla Cumhurbaşkanlığı kararnamesi reji-
mi, yeni hükümet sisteminin önemli bir unsu-
ru olarak değerlendirilmek zorundadır.

CUMHURBAŞKANLIĞI 
KARARNAMESİNİN HUKUKİ 
NİTELİĞİ

 Yeni Cumhurbaşkanlığı kararnamesi re-
jimi açısından en tartışmalı konuların başın-
da, bu kararnamelerin hukuki açıdan kanun 
gücünde olup olmadığına yönelik tartışma 
gelmektedir. Bu tartışma, Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesinin bir yasama işlemi mi, yoksa 
düzenleyici idari işlem niteliğinde mi oldu-
ğu yönündeki değerlendirmeler ile derin-

YENİ HÜKÜMET 
SİSTEMİNDE 
CUMHURBAŞKANLIĞI 
KARARNAMESİ
DR. YASİN SÖYLER

Raportör, Cumhurbaşkanlığı
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leşmektedir. Bütün bu tartışmaların hemen 
başında, Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin 
Cumhurbaşkanı tarafından yürürlüğe konula-
bilecek düzenlemeler olmaları nedeniyle or-
ganik ve şekli açıdan düzenleyici idari işlem 
olduklarının belirtilmesi gerekir. Fakat Cum-
hurbaşkanlığı kararnamelerini maddi açıdan, 
idarenin ve bu arada Cumhurbaşkanının di-
ğer düzenleyici idari işlemlerinden ayırt eden 
bir unsur dikkat çekmektedir. Bu unsur, söz 
konusu kararnamelerin doğrudan Anayasa 
esas alınarak yürürlüğe konulabilecek tür-
den düzenlemeler olmalarıdır (aslilik veya 
ilkellik unsuru). Aslilik unsuru, Anayasanın 
104/17 hükmünde yer alan “Kanunda açık-
ça düzenlenen konularda Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesi çıkarılamaz.” düzenlemesinden 
anlaşılmaktadır. Ayrıca aynı fıkrada herhangi 
bir kayda yer verilmeksizin Cumhurbaşkanı-
nın, yürütme yetkisine ilişkin konularda Cum-
hurbaşkanlığı kararnamesi çıkarabileceği be-
lirtildiğinden, bu kararnameler için yasal bir 
dayanak bulunması zorunluluğuna yer ve-
rilmediği görülmektedir. Buradan hareketle, 
yani Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin asli-
lik niteliği nedeniyle bu kararnameleri kanun 
gücünde düzenlemeler olarak nitelendirmek 
mümkündür. Çünkü kanunlar da aynen Cum-
hurbaşkanlığı kararnameleri gibi doğrudan 
Anayasa esas alınarak yürürlüğe konulabilen 
düzenlemelerdir. Cumhurbaşkanlığı kararna-
mesi dışındaki düzenleyici idari işlemler açı-
sından ise mutlaka bunların yürürlük kazana-
bilmeleri için yasal bir dayanak zorunluluğu 
gerekmektedir.

 Öte yandan Anayasanın 
104/17 fıkrasında “Kanunda 
açıkça düzenlenen konularda 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesi 
çıkarılamaz. Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesi ile kanunlarda 
farklı hükümler bulunması 
halinde, kanun hükümleri 
uygulanır. 

 Türkiye Büyük Millet Meclisinin aynı ko-
nuda kanun çıkarması durumunda, Cumhur-
başkanlığı kararnamesi hükümsüz hale gelir.” 
hükmüne yer verilmesi, Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesi karşısında kanuna üstünlük tanı-
mıştır. Aynı konuya ilişkin kanun ile Cumhur-
başkanlığı kararnamesinin çatışması halinde 
kanuna üstünlük tanınması, bu noktadan 
sonra kanunla çatışan Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnamesinin kanun gücünde olma niteliğini 
sonlandırmaktadır. Ayrıca söz konusu hü-
kümler, Cumhurbaşkanlığı kararnameleri ile 
kanunlarda değişiklikler yapılabilmesini hu-
kuken olanaksız hale getirmektedir. Şu hal-
de kanunun olduğu yerde Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesi hükümsüz hale gelmekte, Cum-
hurbaşkanlığı kararnameleri ile kanunlarda 
değişiklik yapmak mümkün olmamakta ve 
böylece tabiri caizse işlemlerinin hukuki ge-
çerliliği açısından yasama organına, yürütme 
organı karşısında üstünlük tanınmaktadır. Bu 
sonuç, yeni sistemde yasama organının etki-
sizleştirildiği ve yasama yetkisinin yürütme 
organına devredildiği yönündeki eleştirilerin 
haksızlığını ortaya koymaktadır.
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 Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesinin hukuki 
niteliğinin belirlenmesi 
açısından önem taşıyan diğer 
bir konu, bu kararnamelerle 
düzenleme yapılabilecek 
bir kısım konu hakkında 
Cumhurbaşkanına münhasır 
(özerk) bir düzenleme 
alanının bırakılıp bırakılmadığı 
hususudur. 

 Böyle bir tartışmanın ortaya çıkmasının 
nedeni, Cumhurbaşkanlığı kararnamesine 
ilişkin Anayasanın 104/17 maddesinde kap-
sayıcı bir hükme yer verilmiş olmasına rağ-
men ayrıca, olağanüstü hal dönemlerinde 
çıkarılabilen Cumhurbaşkanlığı kararnamele-
ri ile 123/3 kapsamında çıkarılacak Cumhur-
başkanlığı kararnameleri bir tarafa bırakılır-
sa, Anayasanın 104/9, 106/11, 108/4 ve 118/6 
maddelerinde de bu kararnamelerle düzenle-
me yapılabilecek konulara yer verilmiş olma-
sıdır. Söz konusu dört maddede, üst kademe 
kamu yöneticilerinin atanma usul ve esasları 
ile bakanlıklar, Devlet Denetleme Kurulu ve 
Milli Güvenlik Kurulu’nun kurulması ve görev-
lerine ilişkin hususların Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnamesi ile düzenleneceği belirtildiğinden 
doktrinde bir kısım yazar, bu düzenlemelerin 
104/17 hükmüne göre özel hüküm niteliğinde 
olduğu ve her maddede “düzenlenir” lafzının 
kullanılmış olmasından hareketle, Cumhur-
başkanına münhasır bir düzenleme alanı bı-
rakıldığını savunmakta ve mezkûr dört alanın 
TBMM tarafından düzenlenemeyeceğini be-
lirtmektedirler. Fakat bu görüş taraftarları, 
böyle bir kabul halinde Anayasanın 104/9, 
106/11, 108/4 ve 118/6 maddeleri kapsamın-
da çıkarılan Cumhurbaşkanlığı kararname-
lerinin kanun niteliğini kazanacağı gerçekli-
ğini gözden kaçırmış olmaktadırlar. Yasama 
organının üzerinde düzenleme yapamayıp 
da yürütme organının o konuda münhasıran 
düzenleme yetkisine sahip olduğu bir alanın 
varlığının kabulü, o alana ilişkin yürütme or-
ganı tarafından yapılan düzenlemelere kanun 
niteliğinde olma vasfı kazandırmaktadır. Hâl-
buki Anayasanın 119/6 hükmüne göre sadece 
olağanüstü hal dönemlerinde çıkarılan Cum-
hurbaşkanlığı kararnameleri kanun hükmün-

dedir. Olağan dönemlerde çıkarılan ve kanun 
gücünde olan Cumhurbaşkanlığı kararname-
leri ise aynı konuya ilişkin bir yasal düzen-
lemenin bulunması veya çıkarılması halinde 
hükmünü kaybetmektedir. 

 Özetle Cumhurbaşkanlığı kararname-
sinin hukuki niteliği açısından kendine özgü 
(suigeneris) bir değerlendirme yapmak ka-
çınılmaz olmaktadır: Hangi alanda çıkarılırsa 
çıkarılsın olağan dönem Cumhurbaşkanlığı 
kararnameleri, aynı konuya ilişkin yasal bir 
düzenlemenin bulunmadığı durumlarda as-
lilik niteliğinden dolayı kanun gücünde, aynı 
konuya ilişkin yasal düzenlemenin bulundu-
ğu hallerde ise kanun karşısında hukuki ge-
çerliliğini kaybeden düzenleyici idari işlem 
niteliğinde düzenlemelerdir. 

CUMHURBAŞKANLIĞI 
KARARNAMESİYLE 
DÜZENLENEBİLECEK 
KONULAR VE SINIRLAR

 Cumhurbaşkanlığı kararnameleri sınırsız 
bir düzenleme alanına sahip değildir. Hatta 
bu kararnamelerle düzenleme yapılabilecek 
alanlar Anayasa ile o derece sınırlandırılmış-
tır ki, Cumhurbaşkanına sınırlı bir alanda dü-
zenleme yapabilme imkânı kalmıştır. Önceki 
sistemimizde yer alan kanun hükmünde ka-
rarname rejimi ile kıyaslandığı zaman, hak-
larında düzenleme yapılabilecek konu alanı 
itibarıyla Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin 
daha dar bir alanda geçerlilik bulabileceği 
söylenebilir*. Örneğin kanun hükmünde ka-
rarnameler ile; Anayasanın ikinci kısmının 
birinci ve ikinci bölümlerinde yer alan temel 
haklar ve kişi haklarıyla dördüncü bölümün-
de yer alan siyasi hak ve ödevler dışında ka-
lan ve bütçe hariç Anayasanın diğer mad-
delerinde kanunla düzenlenmesi öngörülen 
konularda, TBMM’den yetki alınması kaydıyla 
düzenlemeler yapılabilmekte ve bu düzen-
lemeler ile kanunlar değiştirilebilmekte veya 
yürürlükten kaldırılabilmekteydi. Cumhur-
başkanlığı kararnameleri ile ise kanunlarda 
değişiklik yapmak veya kanunları yürürlükten 
kaldırmak mümkün olmadığı gibi, Anayasa-
nın 104/17 hükmünde yer alan “Anayasada 
münhasıran kanunla düzenlenmesi öngörü-
len konularda Cumhurbaşkanlığı kararname-
si çıkarılamaz.” hükmü nedeniyle, Anayasada 

*Her ne kadar kanun hükmünde kararname rejimi, bir 
yetki kanunu ile yürürlüğe konulan KHK’ların TBMM 
onayına sunulma zorunluluğunu bünyesinde barındır-
ması nedeniyle Cumhurbaşkanlığı kararnamesi rejimin-
den farklılık gösterse ve bu anlamda daha sıkı bir rejim 

gibi gözükse de parlamenter sistem uygulamasında, 
TBMM’nin güvenini almış bir hükümetin neredeyse her 
dönem TBMM’den istediği KHK’ları çıkarmak için kolay 
ve geniş bir alanı kapsayacak şekilde yetki alabildiği 
hususu gözlerden kaçırılmamalıdır.
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kanunla düzenleme yapılacağı belirtilen ko-
nuların tamamı hakkında Cumhurbaşkanlı-
ğı kararnamesi çıkarmak mümkün değildir. 
Anayasanın yaklaşık 90 maddesinde kanunla 
düzenleme yapılacağı belirtilen konuya yer 
verildiği için, söz konusu konular hakkında 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesi çıkarılması 
olanaksız hale gelmiştir.

 Öte yandan Anayasanın 104/17 fıkra-
sında yer alan “Anayasada münhasıran ka-
nunla düzenlenmesi öngörülen konularda 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesi çıkarılamaz.” 
hükmündeki “münhasıran”kavramına huku-
ki bir anlam yükleyerek Anayasada kanunla 
düzenleme yapılacağı belirtilen alanları da-
raltma eğilimine girmek, hukuken doğru bir 
yaklaşım olamaz. Anayasada kanunla düzen-
leme alanı dışında ayrıca bir de münhasıran 
kanunla düzenleme alanının öngörüldüğü, bu 
alanın suç ve ceza koyma, vergilendirme ve 
temel hak ve özgürlükleri sınırlandırma gibi 
alanlardan oluştuğu yönündeki görüşlerin, 
Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin çıkarıl-
ma alanının belirlenmesi açısından bir ölçüt 
olarak uygulanması anayasal açıdan olanaklı 
değildir. Çünkü Anayasanın 104/17 fıkrasında, 
Anayasada münhasıran kanunla düzenlen-
mesi öngörülen konulardan bahsedilmiş ve 
Anayasanın hiçbir maddesinde belirli konu-
ların münhasıran kanunla düzenleneceği açık 
bir şekilde belirtilmemiştir. Anayasada mün-
hasıran kavramının eş anlamlısı olan “ancak” 

kavramının kullanılarak kanunla düzenleme 
yapılacağı belirtilen beş alanda ise zaten o 
alanlarda Cumhurbaşkanlığı kararnamesi ile 
düzenleme yapılamayacağı hususu, Anaya-
sanın diğer hükümleri ile güvence altına alın-
mış bulunmaktadır.

 İkinci sınırlandırma Anayasanın 104/17 
hükmüne göre, Cumhurbaşkanlığı kararna-
melerinin ancak yürütme yetkisine ilişkin 
konularda çıkarılabilecek olmasıdır. Yasama 
ve yargı yetkisine ilişkin konularda Cumhur-
başkanlığı kararnamesi çıkarılması olanaksız-
dır. Yürütme yetkisi deyiminin belirsizliğine 
yönelik ileri sürülen görüşlerde haklılık payı 
bulunmakla birlikte, bu deyimin Cumhurbaş-
kanlığı kararnamesi çıkarma yetkisine hiçbir 
hukuki sınırlandırma getirmediğini ileri sür-
mek de olanaklı değildir. Örneğin organik 
anlamda yürütme içerisinde yer almayan 
TBMM’nin idari teşkilatının kuruluş ve görev-
leri ile TBMM bünyesinde kanun yapım süre-
cinin ne şekilde işleyeceğine ilişkin hususlar 
yürütme yetkisi kapsamında değerlendiri-
lemeyeceğinden, bu konuların Cumhurbaş-
kanlığı kararnameleriyle düzenlenmesi söz 
konusu olamaz. Nitekim mer’i mevzuatımız-
da TBMM’nin idari teşkilatının kuruluş ve gö-
revlerine ilişkin hususlar 6253 sayılı Türkiye 
Büyük Millet Meclisi Başkanlığı İdari Teşkilatı 
Kanunu; TBMM bünyesinde kanun yapım sü-
recine ilişkin hususlar ise Türkiye Büyük Mil-
let Meclisi İçtüzüğü ile düzenlenmiştir.
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 Anayasanın 104/17 hükmü ile getirilen 
üçüncü sınırlandırma, Anayasanın ikinci kıs-
mının birinci ve ikinci bölümlerinde yer alan 
temel haklar ve kişi haklarıyla dördüncü bö-
lümünde yer alan siyasi hak ve ödevlerin 
Cumhurbaşkanlığı kararnameleriyle düzenle-
nemeyecek olmasıdır. 

 Cumhurbaşkanlığı kararnamesi çıkar-
ma yetkisine getirilen bu sınırlandırma, Tür-
kiye Cumhuriyeti Devletinin niteliklerinden 
biri olan demokratik hukuk devleti ilkesinin 
gerçekleştirilmesine katkı sağlayacak önemli 
bir sınırlandırma niteliğindedir. Cumhurbaş-
kanlığı kararnameleri açısından böyle bir sı-
nırlandırma öngörülmemiş olsaydı, şüphesiz 
demokratik hukuk devleti ilkesinde ciddi bir 
aşınma ortaya çıkardı. 

 Anayasanın 104/17 hükmünde Cumhur-
başkanlığı kararnameleri ile, hakkında dü-
zenleme yapılamayacak alanlar olarak temel 
haklar, kişi hakları ve siyasi hak ve ödevler 
öngörüldüğü için, bu düzenlemenin mef-
hum-u muhalifinden Anayasanın ikinci kıs-
mının üçüncü bölümünde yer alan sosyal 
ve ekonomik hak ve ödevler hakkında Cum-
hurbaşkanlığı kararnameleriyle düzenleme 
yapılabileceği anlamı çıkmaktadır. Şu hal-
de Anayasanın ikinci kısmının üçüncü bölü-
münde yer alan sosyal ve ekonomik hak ve 
ödevler, Cumhurbaşkanlığı kararnameleriyle 
düzenlemeye tabi tutulabilir. Fakat burada, 
sosyal ve ekonomik hak ve ödevler hakkında 
düzenleme yapmakla bu haklara sınırlandır-
ma getirmenin farklılık arz ettiği, Anayasanın 
13. maddesi gereğince her türlü hak üzerinde 
sınırlandırmanın ancak kanunla gerçekleştiri-
lebileceği, bu durumun sosyal ve ekonomik 
haklar açısından da geçerli olduğu, dolayısıy-
la Cumhurbaşkanlığı kararnameleriyle sade-
ce sosyal ve ekonomik hakları geliştirmeye 
yönelik düzenlemeler yapılabileceğini güçlü 
bir şekilde savunan bir görüşün bulunduğuna 
dikkat çekmek gerekir. Fakat kanaatimizce 
sosyal ve ekonomik hak ve ödevlerin Cum-
hurbaşkanlığı kararnameleriyle düzenlenme-
si açısından Anayasanın 104/17 hükmü, 13. 
maddesine göre özel hüküm niteliğindedir. 
Anayasanın 13. maddesinde temel hak ve öz-
gürlüklerin ancak kanunla sınırlandırılabile-
ceğine yönelik genel bir hükme yer verilmiş, 
104/17 hükmünde ise sosyal ve ekonomik 
hak ve ödevlerin Cumhurbaşkanlığı karar-
namesiyle düzenlenebileceği belirtilerek bu 
genel hükme bir istisna getirilmiştir. Ayrıca 
düzenleme kavramı, doğası gereği sınırlan-
dırmayı da bünyesinde barındırdığından bu 
iki kavram arasında bir fark varmışçasına de-
ğerlendirme yapmak, doğru bir yorum yön-
temi olmamaktadır.

 Sosyal ve ekonomik hak ve 
ödevlerin Cumhurbaşkanlığı 
kararnameleriyle düzenlenmesi 
açısından belirtilmesi 
gereken diğer önemli bir 
konu, söz konusu hak ve 
ödevlerin düzenlendiği 
Anayasanın ikinci kısmının 
üçüncü bölümünde yer alan 
hükümlerde kanunla düzenleme 
yapılmasının belirtildiği 
konuların Cumhurbaşkanlığı 
kararnamelerine konu 
kılınamayacağı hususudur. 

 Anayasanın 104/17 hükmünde, sosyal 
ve ekonomik hakların Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnamesiyle düzenlenebileceğinin belirtildi-
ği ikinci cümlenin hemen sonrasında “Ana-
yasada münhasıran kanunla düzenlenmesi 
öngörülen konularda Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnamesi çıkarılamaz.” hükmüne yer verildi-
ğinden, bu hükmün Anayasanın ikinci kısmı-
nın üçüncü bölümünde yer alan hükümlerde 
kanunla düzenleme yapılacağı belirtilen ko-
nular açısından da geçerli olması gerekir. Ör-
neğin Anayasanın sosyal ve ekonomik hak 
ve ödevler bölümünde yer alan eğitim ve öğ-
renim hakkına ilişkin 42. maddesinde, “Özel 
ilk ve orta dereceli okulların bağlı olduğu 
esaslar, Devlet okulları ile erişilmek istenen 
seviyeye uygun olarak, kanunla düzenlenir.” 
düzenlemesine yer verildiğinden, özel ilk ve 
orta dereceli okulların bağlı olduğu esasların 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesiyle düzenlen-
mesi olanaksız hale gelmiştir.

 Nihayet Cumhurbaşkanlığı kararnamesi 
çıkarma yetkisine ilişkin son genel sınırlandır-
ma, yine Anayasanın 104/17 hükmünde yer 
alan “Kanunda açıkça düzenlenen konularda 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesi çıkarılamaz. 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesi ile kanunlar-
da farklı hükümler bulunması halinde, kanun 
hükümleri uygulanır. Türkiye Büyük Millet 
Meclisinin aynı konuda kanun çıkarması du-
rumunda, Cumhurbaşkanlığı kararnamesi 
hükümsüz hale gelir.” şeklinde ifade edilen 
düzenlemelerdir. Örneğin özel nitelikli ka-
nunlar hariç olmak üzere günümüz itibarıyla 
mer’i mevzuatımızda 913 adet kanun huku-
ken yürürlükte bulunmaktadır. Söz konusu 
913 kanunun kapsadığı düzenleme alanının 
genişliğini düşündüğümüz zaman, kanun 
alanı dışında Cumhurbaşkanlığı kararnamele-
ri ile düzenleme yapmak açısından Cumhur-
başkanına oldukça sınırlı bir alan kalmaktadır.
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 Son olarak Cumhurbaşkanlığı karar-
namelerine ilişkin bu genel sınırlandırmalar 
dışında Cumhurbaşkanlığı kararnameleri ile 
düzenleme yapılabilmesine imkân tanıyan 
Anayasanın 104/9, 106/11, 108/4 ve 118/6 hü-
kümlerinde de, bu hükümlerde belirtilen özel 
konuların düzenlenişine ilişkin sınırlandırma-
lar bulunduğu belirtilmelidir. Örneğin Ana-
yasanın 104/9 hükmünde üst kademe kamu 
yöneticilerinin atanma usul ve esaslarının 
Cumhurbaşkanlığı kararnamesiyle düzenle-
neceği belirtilirken, sadece üst kademe kamu 
yöneticisinden bahsedilmiştir. Bu nedenle 
örneğin bir kamu yöneticisi olmayan “müfet-
tiş”lerin atanma usul ve esasları, Cumhurbaş-
kanlığı kararnamesiyle düzenlenemez. Tam 
aksine Anayasanın 128/2 hükmü gereğince 
memurlar ve diğer kamu görevlilerinin atan-
malarına ilişkin hususlar kanunla düzenlene-
bileceğinden, üst kademe kamu yöneticisi 
olmayan müfettişlerin atanmalarına ilişkin 
hususların kanunla düzenlenmesi gerekir.

CUMHURBAŞKANLIĞI 
KARARNAMELERİNİN 
YARGISAL DENETİMİ

 Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin ka-
nun gücünde düzenleyici idari işlem niteliği 
göstermeleri nedeniyle, bu kararnamelerin 
yargısal denetim görevi Anayasa Mahkeme-
si’ne bırakılmıştır. Cumhurbaşkanlığı kararna-
melerinin Anayasa Mahkemesi’nce denetimi, 
soyut norm denetimi yoluyla gerçekleştirile-
bileceği gibi somut norm denetimi yoluyla 
da gerçekleştirilebilir. Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnamesi rejimi ve bu rejimin etkisiyle yeni 
sistemin şekillenişi açısından bu noktada, 
Anayasa Mahkemesi’nin çok önemli bir göre-
vi üstlenmiş olduğuna işaret etmek gerekir.

 Cumhurbaşkanlığı kararnamelerinin 
yargısal denetimi açısından oldukça önem 
taşıyan bir diğer konu, Anayasanın 104/17 
hükmünde, “Cumhurbaşkanlığı kararname-
si ile kanunlarda farklı hükümler bulunması 
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halinde, kanun hükümleri uygulanır. Türkiye 
Büyük Millet Meclisinin aynı konuda kanun 
çıkarması durumunda, Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesi hükümsüz hale gelir.” hükmü 
dolayısıyla genel mahkemelere de kanunla 
çatışan Cumhurbaşkanlığı kararnamesi hü-
kümlerini uygulamama görevinin verilmiş 
olmasıdır. Bu husus, Cumhurbaşkanlığı ka-
rarnamelerinin genel mahkemeler düzeyin-
de kanunlara uygunluk yönünden yargısal 
denetimlerini mümkün kılması nedeniyle, kişi 
hak ve özgürlüklerinin korunması açısından 
oldukça önem taşımaktadır.

 Sonuç olarak Cumhurbaşkanlığı karar-
namesi rejiminin Anayasada öngörülen hu-
kuki çerçevesi, yukarıda belirtilen sınırlandır-
malardan da anlaşılacağı üzere demokratik 
hukuk devleti ilkesi ile oldukça uyumludur. 
Yeni sistemin getirdiği Cumhurbaşkanlığı 
kararnamesi rejiminde, her durumda Cum-
hurbaşkanlığı kararnamesi karşısında kanuna 
üstünlük tanınmış, sosyal ve ekonomik hak-
lar haricinde kalan temel hak ve özgürlükler 
bu kararnamelerin düzenleme alanı dışına 
çıkarılmış, Anayasada kanunla düzenleneme 
yapılacağı belirtilen konular ile kanunlarla 
açıkça düzenlenen konularda Cumhurbaş-
kanlığı kararnamesi çıkarılamayacağı belir-
tilerek bu kararnamelerin kapsam alanı ol-
dukça daraltılmış, Anayasa Mahkemesi’nce 
yargısal denetime tabi tutulmaları mümkün 

kılınmış, genel mahkemelere de kanunlara 
aykırı Cumhurbaşkanlığı kararnamelerini uy-
gulamama sorumluluğu yüklenmiştir. Bu çer-
çevede anayasal açıdan hukuki çerçevesi bu 
derece sınırlandırılmış ve çeşitli anayasal gü-
vencelere bağlanmış bir kararname rejiminin 
anti-demokratik bir yapı ortaya çıkaracağı, 
TBMM’ye ait olan yasama yetkisini etkisizleş-
tireceği ve hukuk devleti ilkesini zayıflatacağı 
yönünde ileri sürülen görüşlerin bilimsel bir 
temele dayanmadığı söylenebilir.

 Demokratik hukuk devleti olarak kabul 
edilen ABD’de, Başkanın sahip olduğu Baş-
kanlık kararnamesi (executiveorder) çıkar-
ma yetkisine ilişkin Amerikan Anayasasın-
da hiçbir hüküm bulunmamasına rağmen, 
kuruluşundan günümüze değin Amerikan 
başkanlarının 13.000’in üzerinde Başkanlık 
kararnamesi çıkardıkları ve bu kararnameler-
den önemli bir kısmının doğrudan Anayasa 
esas alınarak yürürlüğe konulduğu (aslilik ni-
teliği gösterdiği, bu nedenle kanun gücünde 
olduğu) ve hatta bir kısmının Başkanın sahip 
olduğu münhasır (özerk) düzenleme yetkisi 
kapsamında çıkarıldığı göz önüne alındığın-
da, Cumhurbaşkanlığı hükümet sisteminin 
öngördüğü Cumhurbaşkanlığı kararnamesi 
rejiminin, Amerikan sistemine göre anaya-
sal sınırları daha belirli, demokratik ve hukuk 
devleti ilkesi ile uyumlu olduğu sonucuna va-
rılabilir.
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 Adalet Bakanlığımızca 
hazırlanmış olan “Yargı 
Reformu Stratejisi Belgesi” 
Cumhurbaşkanımız tarafından 
kamuoyu ile paylaşılmıştır. 
Belge, yüksek mahkemeler, 
Türkiye Barolar Birliği, hukuk 
fakülteleri, hakim-savcı 
ve avukatlar, sivil toplum 
örgütleri ve ilgili diğer 
paydaşların katılım ve katkıları 
ile hazırlanmıştır. Türkiye’nin 
2023 hedefleri doğrultusunda 
reform perspektifini ortaya 
koyan bu belge, yargı alanında 
somut reform politikaları 
öngörmektedir. Avrupa Birliği 
normları ve uluslararası belgeler 
ile uyumluluğu da gözeten 
belgenin reform politikaları, 
9 temel amaç, 63 hedef 
ve 256 adet faaliyet olarak 
düzenlenmiştir.

 “Şeffaflık ilkesi” doğrultusunda kamu-
oyu denetiminin temini açısından belgenin 
yayımlanması sonrasında, en geç üç ay içeri-
sinde “Yargı Reformu Stratejisi İzleme ve De-
ğerlendirme Kurulu”nun oluşturulacağı ve bir 
“Eylem Planı”nın hazırlanacağı öngörüsünde 
bulunulmuştur. Tüm paydaşların katılımı ile 
oluşturulacak olan bu kurulun periyodik bi-
çimde toplanması öngörülmüştür.

 Gelinen süreçte Türkiye’nin demokratik 
siyasal düzenin kurucu unsurlarından birisini 
oluşturan “adil yargılanma hakkı” üzerinden 
“yargı düzeni”ni reforme etme çabası orta-
ya çıkmış, “güven veren” bir yargı düzeni 
öngörüsü doğrultusunda bu belge, 2009 
ve 2015’te yayımlanan reform belgelerinden 
sonra “üçüncü strateji belgesi” olarak kamu-
oyu ile paylaşılmıştır.

 Belgenin birinci amacı, “hak ve özgür-
lüklerin korunması ve geliştirilmesi” olarak 
belirlenmiştir. Bu amaç kapsamında “hak ve 
özgürlüklerin standartlarını yükseltebilmek 
adına mevzuatın gözden geçirilmesi ve ge-
rekli değişikliklerin yapılması” öngörülmüş; 
özellikle, “ifade özgürlüğü”nün alanını ge-
nişletme ve etkin biçimde güvence altına 
alma amacıyla belge, mevzuat değişikliğinin 
gerekliliğini ve uygulamanın analizini vurgu-
lamıştır. “Özgürlük ve güvenlik hakkı”nı ihlal 
edici nitelikteki koruma tedbirlerinin yeni-
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den gözden geçirilmesi hedeflenmiştir. Bu 
noktada özellikle uygulamadan kaynaklanan 
sorunları giderebilmek adına yeni bir “İnsan 
Hakları Eylem Planı”nın hazırlanması taahhüt 
edilmiştir.

 Belgede yer verilen ikinci temel amaç, 
“yargı bağımsızlığı, tarafsızlığı ve şeffaflığı”-
na ilişkindir. “Hukuk devleti” düşüncesinin 
temel unsurlarından birisini “mahkemelerin 
bağımsızlığı” ilkesi oluşturmaktadır. Yargı ba-
ğımsızlığı, yargısal faaliyetlerin icrasında “adil 
yargılanma hakkı”nı haleldâr edecek herhan-
gi bir müdahaleyi önlemeyi amaçlamaktadır. 
Müdahalelere karşı güvenceli bir yargılama 
faaliyetinin oluşturulabilmesi adına yargının 
bazı yapısal güvencelere sahip olması ge-
rekmektedir. Yargı bağımsızlığının teminatı-
nı oluşturmak adına yer verilen güvenceler 
özellikle yargı mensuplarının “atama, nakil, 
terfi ve disiplin işleri”ne ilişkin olarak düzen-
lenmiştir. Yargı bağımsızlığının yanı sıra, ta-
rafsızlığın güçlendirilmesi adına bugüne ka-
dar Anayasamızın 9. maddesinde yer alan 
“bağımsızlık” ilkesine “tarafsızlık” ilkesinin 
eklenmesi ve Hakimler ve Savcılar Kurulunun 
yapısının değiştirilmesi gibi adımlar atılmış-
tır. Belgede bu iki ilkeyi güvence altına ala-
bilmek adına “yargı etiğinin güçlendirilmesi” 
amacı ortaya konmuştur.

 “İnsan kaynaklarının nitelik 
ve niceliğinin artırılması” 
amacıyla belge, meslek öncesi 
ve sonrası öğrenim süreçlerinin 
yetkinliğini geliştirmek için 
birden çok amaç, hedef ve 
faaliyetler belirlemiştir. Bu 
kapsamda olmak üzere Belge, 
hukuk eğitiminin niteliğinin 
artırılması için yeni bir model 
önerisinde bulunmuştur. Hukuk 
fakültesi mezunlarının hakim 
ve savcı yardımcısı, avukat ve 
noter olabilmeleri için “Hukuk 
Mesleklerine Giriş Sınavı”na 
girmeleri öngörülmüştür.

 Yargısal faaliyetlerin icrasında “per-
formans ve verimliliğin artırılması” amacı 
doğrultusunda, “etkinlik, verimlilik, kalite ve 
performans”ın yargı hizmetinin sunulması 

noktasında geliştirilmesi hedefi öngörülmüş-
tür. Özellikle performans ölçümü ve kalite-
nin artırılması hedefiyle “Performans Esaslı 
İzleme Sistemi”nin kurulması hedeflenmiştir. 
“Adaletin gecikmesini” önleme amacıyla baş-
latılan “yargıda hedef süre” uygulamasının 
daha da geliştirilmesi hedef olarak belirlen-
miştir.

 “Savunma hakkının etkili kullanımının 
sağlanması” amacına matuf olarak belgede 
birtakım hedef ve faaliyetler öngörülmüştür. 
Belgede savunmanın niteliğinin artırılması 
amacı doğrultusunda “avukatlık mesleğine 
giriş usulünün değiştirilmesi” düşüncesi be-
nimsenmiştir. “Savunmanın yargılamalara 
daha etkin katılımın”ın teminine dönük he-
defte, savunma hakkının etkin biçimde kulla-
nımı amaçlanmıştır.

 “Adalete erişimin kolaylaştırılması ve 
hizmetlerden memnuniyetin artırılması” 
amacı doğrultusunda hem adalet hizmeti-
nin kalitesinin artırılması hem de yurttaşların 
memnuniyetinin yükseltilmesi hedef faaliyet-
ler olarak belirlenmiştir. Bu kapsamda “adli 
yardım sistemi” ile “yabancıların adalete eri-
şiminin güçlendirilmesi” hedeflenmiştir. Bu 
çerçevede yine “tanıklığı zorlaştıran uygula-
ma ve yaklaşımların ortadan kaldırılması” da 
bir hedef olarak öngörülmüştür.

 “Ceza adaleti sisteminin etkinliğinin ar-
tırılması” amacı kapsamında “kovuşturma 
öncesi çözüm araçları ve soruşturma süreç-
lerinin güçlendirilmesi”, “suç ve yaptırım sis-
teminin gözden geçirilerek yeniden düzen-
lenmesi”, “çocuk adaleti sisteminin, onarıcı 
adalet yaklaşımıyla yeniden yapılandırılması”, 
“ceza infaz kurumlarının yönetim kapasitesi-
nin geliştirilmesi ve koşullu salıverilme siste-
minin iyileştirilmesi”, “adli sicil arşiv kayıt sis-
teminin cezaların ıslah edici olması ilkeleriyle 
bağdaşacak şekilde yenilenmesi” hedefleri 
belirlenmiştir.

 “Hukuk yargılaması ile idari yargılama-
nın sadeleştirilmesi ve etkinliğinin artırılma-
sı” amacıyla “hukuk güvenliği” ve “hukuki 
öngörülebilirlik” ilkeleri çerçevesinde “hukuk 
yargılamalarının sadeleştirilmesi ve basitleş-
tirilmesinin sağlanması” ve “adalete erişim 
hakkının suiistimalinin engellenmesi” gibi 
hedefler belirlenmiştir. Bunun yanı sıra, “aile 
hukukundan kaynaklanan uyuşmazlıkların 
yargısal çözümü sürecinde uyuşmazlıkla-
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rı derinleştiren uygulamaların kaldırılması” ile 
“noterliklerin görev tanımlarının yargının iş yü-
künü azaltacak biçimde yeniden düzenlenme-
si” hedefleri öngörülmüştür.

“Alternatif uyuşmazlık çözüm 
yöntemlerinin yaygınlaştırılması” 
amacı kapsamında ise “ceza 
uyuşmazlıklarında alternatif 
çözüm yöntemlerinin 
yaygınlaştırılması” ile “hukuk 
uyuşmazlıklarında alternatif 
çözüm yöntemlerinin 
yaygınlaştırılması” da temel 
hedeflerdendir. Bu kapsamda 
olmak üzere; “alternatif 
uyuşmazlık çözüm yöntemlerine 
ilişkin uygulamanın sürekli takip 
ve etki analizinin yapılacağı” 
taahhüt edilmiştir.

Sonuç olarak, “güven veren adalet” ilkesi 
doğrultusunda yapılandırılan Strateji Belgesi, 
yargının toplum içerisindeki saygınlığı, güve-
nilirliği yanında yargı mensuplarının en büyük 
sermayesi ve dayanağı olacaktır.
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 2803 sayılı Jandarma Teşkilat, Görev ve 
Yetkileri Kanunu ile 2692 sayılı Sahil Güven-
lik Komutanlığı Kanununda, 6755 sayılı Ola-
ğanüstü Hal Kapsamında Alınması Gereken 
Tedbirler ile Bazı Kurum ve Kuruluşlara Dair 
Düzenleme Yapılması Hakkında Kanun Hük-
münde Kararnamenin Değiştirilerek Kabul 
Edilmesine Dair Kanun ile yasalaşan 27 Tem-
muz 2016 tarihli Resmi Gazetede yayınlanan 
668 sayılı Olağanüstü Hal Kapsamında Alın-
ması Gereken Tedbirler ile Bazı Kurum ve Ku-
ruluşlara Dair Düzenleme Yapılması Hakında 
Kanun Hükmünde Kararname ile köklü bazı 
değişikliklerin yapıldığı ve bu değişikliklerin, 
gerek bu komutanlıkların teşkilat yapılarında 
ve gerekse personelinin hukuki durumunda 
önemli düzenlemeler getirdiği bilinmektedir.

 Söz konusu değişiklikler yapılmadan 
önce Jandarma Genel Komutanlığı “silahlı, 
askeri bir güvenlik ve kolluk kuvveti” Sahil 
Güvenlik Komutanlığı ise “silahlı bir güvenlik 
kuvveti” olarak tanımlanmakta ve Türk Si-
lahlı Kuvvetleri kadro ve kuruluşu içerisinde 
gösterilmekte iken, şu anda Jandarma Ge-
nel Komutanlığı “emniyet ve asayiş ile kamu 
düzeninin korunmasını sağlayan ve diğer ka-
nunların verdiği görevleri yerine getiren si-
lahlı genel kolluk kuvveti” Sahil Güvenlik Ko-
mutanlığı ise “Bu Kanunda belirtilen görev ve 
hizmetleri yapmak üzere silahlı bir genel kol-
luk kuvveti”olarak tanımlanarak, her iki Ko-
mutanlığın İçişleri Bakanlığına bağlı olduğu 
düzenlenmiştir. Bu değişikliklerin en önemli 
etkisi ise, her iki Komutanlığın TSK’nın kadro 
ve kuruluşundan çıkarılması ile artık askeri bir 
kurum olma nitelikleri ortadan kalkmış, Emni-

yet Genel Müdürlüğü gibi İçişleri Bakanlığına 
bağlı genel bir kolluk gücü haline gelmişler-
dir. Dolayısıyla 668 sayılı KHK’nın yürürlü-
ğe girdiği tarihten itibaren gerek J.Gn.K.lığı 
gerekse Sahil Güvenlik K.lığı personelinin de 
“asker kişi” statüleri ortadan kalkarak, asker 
kişilerin tabi olduğu özel bazı kanunların kap-
samından çıkmış ve diğer Bakanlık ve kamu 
kuruluşlarındaki kamu görevlileri ile aynı hu-
kuki statüye tabi olmuşlardır.

 Dolayısıyla 27 Temmuz 2016 tarihinden 
itibaren Jandarma Genel K.lığı ve Sahil Gü-
venlik K.lığının (yasada belirtilen ayrıksı du-
rumlarda askeri görev verilmesi hali hariç 
olmak üzere) askeri görevleri sona ermiş ve 
personelinin de asker kişi olma niteliği orta-
dan kalkmıştır. Bu değişikliklerin en önemli 
sonucu da, J.Gn.K.lığı ve SGK.lığı personeli 
yönünden, 1632 sayılı Askeri Ceza Kanunun-
daki sadece asker kişiler tarafından işlenebi-
len belirli bazı suçlar, işlenemez suç niteliğine 
bürünmüştür. Zira söz konusu suçların, asker 
kişi olmadıkları için belirtilen komutanlık per-
soneli tarafından işlenebilmesi artık mümkün 
değildir. Örneğin bu komutanlık mensubu 
subay, astsubay, uzman erbaşlar, unsurları 
1632 sayılı Kanunda gösterilen firar, izin teca-
vüzü, üste fiilen taarruz, asta müessir fiil vb. 
suçları işleyemeyeceklerdir. Eylemleri, şartla-
rı varsa diğer ceza hükümleri içeren kanunlar 
veya kendi disiplin kanunları çerçevesinde 
değerlendirilecektir. Ancak 27 Temmuz 2016 
tarihinden önce işlenen ve 1632 sayılı Kanun 
uyarınca cezalandırılması gereken eylemler 
dolayısıyla, işlendiği zaman yürürlükte olan 
ve uygulanması gereken özel bir kanun nite-
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liğinde bulunan 1632 sayılı Kanun hükümleri-
nin uygulanacağında da bir tereddüt bulun-
mamaktadır. 

 Bu komutanlıklardaki er/erbaş statüsün-
deki personelin durumu ise belirtilen açıkla-
malardan ve değişikliklerden bağışıktır. Zira 
2803 sayılı Kanun’un geçici 5’inci maddesi ile 
2692 sayılı Kanun’un geçici 9 ncu maddesi 
ile, hem Jandarma Genel K.lığında hem de 
Sahil Güvenlik K.lığında 3 yıl süre ile 1111 sa-
yılı Askerlik Kanunu çençevesinde er/erbaş 
görevlendirilebileceği ve bu er ve erbaşlar 
hakkında, diğer er ve erbaşların tabi olduğu 
hükümlerin uygulanacağı belirtilmiştir. Yani 
1111 sayılı Askerlik Kanunu’na göre askerlik 
hizmetini yapmakta olan ve J.Gn.K.lığı ile Sa-
hil Güvenlik K.lığı kadrolarında görevlendiri-
len er ve erbaşların, bu komutanlıklar her ne 
kadar TSK kadro ve teşkilatında olmasalar ve 
askeri bir görevleri olmasa dahi, asker kişi sı-
fatları bulunmakta olup, TSK’nın diğer aske-
ri birliklerindeki er ve erbaşların tabi olduğu 
hükümlere tabidirler. Yani bu asker kişiler yö-
nünden 1632 sayılı Askeri Ceza Kanunundaki 
belirli bazı hükümler, belirli şartlarda uygula-
nacaktır. Örneğin birliğinden izinsiz ayrılan 
veya izinli gittiği halde zamanında izninden 
dönmeyen er ve erbaş hakkında firar veya 
izin tecavüzü suçundan dolayı adli işlem ya-
pılabilecektir. Ancak er ve erbaşlar yönünden 
1632 sayılı Kanun’daki belirtilen bazı suçlar-
da, belirtilen Komutanlıkların askeri görevleri 
olmadığından ve bu sebeple görülen hizmet 
de askeri bir hizmet olmadığından, 1632 sa-
yılı Kanuna göre değil genel hükümlere göre 
uygulama yapılması gerekmektedir. Örne-

ğin 1632 sayılı Kanunun 87’nci maddesinde 
düzenlenen emre itaatsizlikte ısrar suçu, bi-
lindiği üzere askeri hizmete ilişkin emretme 
yetkisi bulunan askeri bir üst veya amir ta-
rafından verilen hizmet emrinin yapılmaması 
veya emrin yerine getirilmesinin söz veya fiil 
ile reddedilmesidir. Er ve erbaşlara verilen 
hizmetin görülmesine yönelik emirler yeri-
ne getirilmediği veya getirilmeyeceği söz ve 
fiil ile belirtildiği hallerde, söz konusu eylem 
1632 sayılı kanunun 87’inci maddesi kapsa-
mında emre itaatsizlikte ısrar suçunu oluştur-
mayacaktır. Zira verilen emir askeri bir hiz-
mete ilişkin değildir. Dolayısıyla emri yerine 
getirmeyen er/erbaşların eylemi, diğer ceza 
kanunlarında tanımlanan bir suçu oluşturma-
dığı takdirde disiplin mevzuatı çerçevesinde 
değerlendirilebilecektir. Uygulamada yerle-
şen şekli ile Askeri Ceza Kanunu’nun 137’nci 
maddesindeki hizmette tekasül ile askeri ara-
cın mühimce hasarına neden olmak suçunda 
da, J.Gn.K.lığı ve SGK askeri bir kurum olma-
dığından ve bu komutanlıklara ait araçlar da 
askeri araç statüsünde bulunmadığından, bu 
araçlara verilen mühimce zararlarda belirti-
len madde hükümlerinin uygulanması müm-
kün değildir. Yine üste fiilen taarruz veya 
asta müessir fiil suçlarında da, er rütbesinde-
ki asker kişilerin onbaşı veya çavuş rütbesin-
deki asker kişilere yönelik veya üst rütbedeki 
erbaşların astlarına karşı gerçekleştirdikleri 
eylemler yönünden 1632 sayılı Kanun hüküm-
leri uygulanacak iken subay, astsubay ve uz-
man erbaşların birbirleri ile veya bu kişilerin 
er/erbaş rütbesindeki asker kişilere veya er/
erbaşların subay, astsubay ve uzman erbaş-
lara karşı eylemleri ise Askeri Ceza Kanununa 
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göre değil genel hükümlere göre değerlen-
dirilecektir. Zira belirtilen bu son gruptaki ki-
şilerin (subay, astsubay ve uzman erbaşlar) 
asker kişi olmamaları nedeniyle hem kendi 
aralarında hem de bu kişilerle er ve erbaşlar 
arasında 1632 sayılı kanun anlamında ast/üst 
ilişkisi bulunmamaktadır. 

  Diğer yandan hem 2803 sayılı hem de 
2692 sayılı Kanunda, Jandarma ve Sahil Gü-
venlik K.lığı birimlerinin seferberlik ve savaş 
hallerinde Bakanlar Kurulu kararıyla belirle-
necek bölümlerinin Kuvvet K.lıkları emrine 
(Sahil Güvenlik K.lığı için Deniz Kuvvetleri 
K.lığı emrine) gireceği, ayrıca Jandarma bir-
liklerinin Genelkurmay Başkanlığının talebi 
üzerine İçişleri Bakanının, illerde ise garni-
zon komutanının talep etmesi halinde valinin 
onayıyla kendilerine verilen askeri görevleri 
de yapacakları düzenlenmiştir. Belirtilen şe-
kilde her iki Komutanlığın personeline askeri 
görev verilmesi veya bazı birliklerinin Kuvvet 
Komutanlıkların emrine girmesi durumunda, 
jandarma ve sahil güvenlik personeli hakkın-
da, bu görevlerin devamı süresince gerçek-
leştirdikleri eylemleri dolayısıyla 1632 sayılı 
Askeri Ceza Kanunu hükümleri uygulanabi-
lecektir. Nitekim hem 2803 sayılı Kanunun 
15’inci, hem de 2692 sayılı Kanunun 21’inci 
maddelerinde, jandarma ve sahil güvenlik 
personeline askeri görev verildiği takdirde bu 

görevlerden doğan suçlarda 25/10/1963 ta-
rihli ve 353 sayılı Askeri Mahkemeler Kurulu-
şu ve Yargılama Usulü Kanunu hükümlerinin 
uygulanacağı, bu suçların muhakemesinin, 
personelin emrine verildiği askeri birlik per-
sonelini muhakeme etmekle görevli ve yetkili 
olan askeri mahkemede görüleceği düzen-
lenmiştir. Ancak 6771 sayılı Türkiye Cumhu-
riyeti Anayasasında Değişiklik Yapılmasına 
Dair kanunun 17/E maddesi uyarınca askeri 
mahkemelerin faaliyetlerine son verilmesi 
nedeniyle, askeri görev verilen jandarma ve 
sahil güvenlik personelinin muhakeme işlem-
lerinin askeri mahkemede yapılma imkanı 
bulunmamaktadır. Dolayısıyla bu hüküm her 
ne kadar yürürlükte ise de, muhakeme işlem-
lerinin yapılacağı yer bakımından, uygulama 
imkanı bulunmamaktadır. 

 Sonuç olarak gerek Jandarma Genel 
K.lığı ve gerekse Sahil Güvenlik K.lığı perso-
nelinin 1632 sayılı Askeri Ceza Kanunu kap-
samındaki durumları değerlendirilirken, ön-
celikle eylemin 27 Temmuz 2016 tarihinden 
önce veya sonra gerçekleşip gerçekleşmedi-
ğine, aynı zamanda da eylemi ika eden şah-
sın 1111 sayılı Askerlik Kanunu’na tabi er/erbaş 
veya bunların dışındaki subay, astsubay veya 
uzman erbaş rütbesindeki diğer personel 
olup olmadığına bakılarak değerlendirme ya-
pılması gerekmektedir.
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Sayın Bakanım öncelikle sizi 
tanıyabilir miyiz? Sayın Cengiz 
ÖNER kimdir?

 1974 yılında Manisa’nın Demirci ilçesin-
de doğdum. Çocukluk ve gençlik yıllarımın 
büyük çoğunluğunu Manisa’da geçirdim. İlk, 
orta okul ve liseyi bu şehirde tamamladıktan 
sonra üniversite için başkentimiz Ankara’ya 
geldim ve Ankara Üniversitesi Hukuk Fakül-
tesi’nden mezun oldum. 

 Üniversiteden sonra ilk olarak avukatlık 
stajımı, akabinde hâkim ve savcılık stajımı bi-
tirdim. Kura çekerek Ağrı Patnos Cumhuriyet 

Savcılığı’nda ilk görevime başladım. Sırasıyla 
Kütahya Şaphane, Ankara Ayaş, Adalet Ba-
kanlığı Personel Genel Müdürlüğü Tetkik Ha-
kimliği, Beypazarı Cumhuriyet Başsavcılığı, 
Isparta Cumhuriyet Savcılığı gibi yurdumu-
zun farklı köşelerinde görev yaptıktan sonra, 
Ceza ve Tevkif Evleri Genel Müdürlüğü Daire 
Başkanı ve ardından Genel Müdür Yardımcısı 
görevlerini ifa etmeye çalıştım. 

 2017-2018 yılları arasında Adalet Ba-
kanlığı Müsteşar Yardımcılığı görevimi yürü-
türken, Sayın Cumhurbaşkanımız ve Adalet 
Bakanımızın teveccühleriyle 21 Temmuz 2018 
tarihinde Adalet Bakan Yardımcısı olarak 
atandım. Evliyim ve üç çocuk babasıyım.

ADALET BAKAN YARDIMCISI 
SAYIN CENGİZ ÖNER
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Sayın Bakanım hukuk fakültesini 
tercih etmenizde sizin için hangi 
faktörler etkili oldu?

 Hukuk ve adaletin, tarih boyunca bü-
yük medeniyetler ve güçlü toplumlarda en 
kutsal kavramlardan biri olarak kabul edildiği 
görmekteyiz. Ecdadımızı anlatırken de gurur 
duyduğumuz en önemli özelliklerinden biri-
sinin, adalete göstermiş oldukları yoğun ilgi 
olması, beni çocukluğumdan beri hep heye-
canlandırmıştı. Özellikle, lise yıllarımda okudu-
ğum hukuk ve adalet ile ilgili kitapların etkisiy-
le de, bu heyecanım had safhaya çıkarak beni 
bu alanda üniversite okumaya yönlendirdi. 

Sayın Bakanım üniversite yıllarınıza 
değinecek olursak, Ankara 
Üniversitesi Hukuk Fakültesinden 
mezun biri olarak, üniversite 
eğitiminizin bugüne yansımalarını 
değerlendirdiğinizde size mesleki 
ve sosyal olarak ne gibi katkıları 
olduğunu düşünüyorsunuz?

 Birçok insanın olduğu gibi, hayatımın 
en önemli noktalarından birisi olan üniversi-
te yıllarımı, hem kaliteli bir eğitim alarak hem 
de kurmuş olduğum unutulmaz dostluklar 
ile verimli bir şekilde geçirmeye çalıştım. O 
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öğrenci sıralarında dinlediğim dersler, halen 
meslek hayatımda sıkça karşıma çıkıyor. Kur-
muş olduğumuz dostluklar şu an bile güçlü 
bir şekilde devam ediyor. Bu vesileyle üze-
rimde emeği olan tüm hocalarıma bir kez 
daha tüm kalbimle teşekkür ediyorum.

Sayın Bakanım Anadolu’nun çeşitli 
bölgelerinde görev yapmış biri 
olarak mesleki yaşamınız hakkında 
bilgi verebilir misiniz? Özellikle 
çalıştığınız bölgelerin kültürel ve 
sosyolojik çeşitliklerinin sizlerde 
bıraktığı etkiler nelerdir?

 Her zaman üzerinde yaşamakla gurur 
duyduğumuz güzel yurdumuzu tanımak için 

farklı yerlerini görmek, hatta oralarda bir süre 
yaşamak gerektiğini düşünüyorum. Meslek 
hayatım, bana ve aileme bu fırsatı ziyadesiyle 
verdi. Tabi ki birtakım zorlukları da olsa, farklı 
yerlerde görev yapmak, farklı kültürden in-
sanlarla beraber yaşamak, insana, kitaplarda 
bulamayacağı hazları veriyor. Geriye dönüp 
baktığımda iyi ki oraları görmüşüm, oralarda 
çalışmışım diyorum. 

Sayın Bakanım Cumhuriyet 
Savcılığı, Cumhuriyet Başsavcılığı, 
Ceza ve Tevkif Evleri Genel 
Müdür Yardımcılığı, Adalet 
Bakanlığı Müsteşar Yardımcılığı 
görevlerinden sonra şu anda Adalet 
Bakanlığı Bakan Yardımcılığı 

Ankara Batı Adliyesi Dergisi

RÖPORTAJ

74



görevini ifa etmektesiniz. 
Mesleğe başladığınız ilk günden 
itibaren bugün geldiğiniz noktayı 
değerlendirdiğinizde idealist 
düşünceye sahip olan genç 
meslektaşlarınıza neler tavsiye 
etmek istersiniz? Yaptığınız bu 
görevlerin sizde hissettirdiği duygu 
ve düşünceler nelerdir?

 Vatandaşımızı yargıya küstürmememiz 
lazım. Onların adalete olan inançlarının hep 
taze kalması gerekiyor. Vereceğimiz doğru 
kararların yanında aynı zamanda hızlı bir yar-
gılama da bekleniyor bizden. Bu yüzden ‘geç 
gelen adalet, adalet değildir’ düşüncesiyle 
hareket etmemiz lazım hepimizin. Makamla-
rımıza bir taleple geldiklerinde veya yargıla-

ma esnasında, onları güler yüzle karşılamak, 
toplumun yargıya güvenini artırabilmemiz 
için bir diğer önemli husus. 

 Meslek hayatım boyunca bu şekilde 
çalışmaya gayret ettim hep. Bunu sağlaya-
bildiğiniz an, vicdanınız da rahat olacaktır. 
Görevinizin hakkını verdiğinize inanıyor ola-
caksınız ve duyacağınız haz zaten tarif edile-
mez olacaktır.

Sayın Bakanım Adalet Bakanlığı 
olarak devam eden ve gelecek 
dönemde uygulanmaya başlanacak 
projelerinizi öğrenebilir miyiz?

 Yargı hizmetlerinin adil, hızlı ve etkin bir 
şekilde yürütülebilmesi ve adaletin tam ma-
nasıyla tecelli edebilmesi için halen devam 
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eden pek çok farklı alanda projelerimiz var. 
Önümüzdeki dönemde de bu projeler arta-
rak devam edecek.

 Yoğun mesailerle uzun bir çalışma dö-
nemi sonucunda hazırladığımız ve bizzat 
sayın Cumhurbaşkanımız tarafından açıkla-
nan Yargı Reformu Stratejisi, hem ülkemizde 
hem uluslar arası platformda herkes tarafın-
dan memnuniyetle karşılandı. İlk olarak bu 
stratejileri gerçekleştirmek hedefimiz olacak.
Geçtiğimiz Mayıs ayı içerisinde Adalet Aka-
demisinin modern şartlara uygun bir şekilde 
dizayn edilerek açılmasıyla yargı eğitimini ve 
yargıdaki mesleki yetkinliği güçlendirmeyi 
bekliyoruz.
 Hakim yardımcılığı kurumunu, açıklan-
dığı gibi yakın zamanda hayata geçirmeyi 
planlıyoruz.

 Mahkemelerin yükünü ciddi oranda 
azaltan alternatif uyuşmazlık çözüm yolla-
rının kapsamını genişletmek, yargıda hedef 
süre uygulamasını tüm alanlarda hayata ge-

çirmek, insan kaynaklarımızı güçlendirmek 
ve yargının fiziki ve teknik altyapısını daha da 
geliştirmek suretiyle, Sayın Adalet Bakanımı-
zın ifade ettiği gibi Cumhuriyetimizin 100. 
yılına yakışır bir adalet sistemini vatandaşı-
mızın hizmetine sunabilmek için çalışmaları-
mıza tüm gayretimizle devam ediyoruz. 

Sayın Bakanım uzun süredir 
bürokratik görevlerde bulunan ve 
yoğun bir tempo altında çalışan biri 
olarak kendinize vakit ayırabiliyor 
musunuz? Boş zamanlarınızı nasıl 
değerlendiriyorsunuz?

 Özellikle Bakan yardımcılığı görevime 
başladıktan sonra kendime çok fazla vakit 
ayırdığım söylenemez. Fırsat buldukça ai-
lemle vakit geçirmeye çalışıyorum. Bahset-
tiğim gibi üç çocuğum var ve bazı günler 
onları hiç göremediğim dahi oluyor. Burada 
eşime de teşekkür etmek istiyorum. Bu yo-
ğun tempomuzda kendi mesleğinin yanında, 
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hem ev işleri hem çocuklarımızın büyüyüp 
gelişmesinde en büyük pay, kesinlikle ona 
aittir. 

 Eskiden yaptığım gibi çok kitap okumak 
istesem de, gece geç saatlere kadar çalıştığı-
mız için bu çok mümkün olmuyor. Ancak, az 
da olsa düzenli olarak kitap okumaya gayret 
ediyorum.

Sayın Bakanım son olarak Ankara 
Batıadalet Dergimiz hakkındaki 
görüş ve önerilerinizi alabilir 
miyiz? Dergimiz aracılığıyla 
yargı camiasındaki değerli 
meslektaşlarımıza neler söylemek 
istersiniz?

 Öncelikle, çıkmış olduğunuz bu zorlu 
ama keyifli yolda başarılar dilemek isterim. 
Ankara Batı Adliyesi’nin gerçekleştirmiş ol-
duğu faaliyetleri de yakından takip edebi-

leceğimiz bu dergide emeği geçen herkese 
çok teşekkür ediyorum.

 Bu tür yayıncılık faaliyetlerinin, yargı 
camiamız için önemli ve meslektaşlarımızın 
kendi aralarındaki ilişkileri için çok faydalı ol-
duğunu belirtmek isterim.

 Hakim ve savcılar gerçekten yoğun bir 
tempoda çalışıyor. Dolayısıyla, ülkemizde ve 
tüm dünyada gerçekleşen yargı alanındaki 
son gelişmelerden hızlı ve doğru bir şekilde 
haberdar olabilmelerinin kolay ve etkili bir 
yöntemi bu dergiler. 

 Ayrıca, farklı alanlarda kendisini ifade 
etmek isteyen, düşüncelerini şeffaf bir şekil-
de meslektaşlarıyla paylaşmak isteyen yargı 
mensuplarımız için de güzel bir fırsat. 

 Bu vesileyle, tüm meslektaşlarıma se-
lamlarımı iletiyor, hepsine ayrı ayrı meslek 
hayatlarında başarılar diliyorum. 
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 Genel Olarak;

 Konkordato, borçlunun kanunda (İİK m. 
285-309/1) öngörülen şartlar dahilinde ala-
caklıları ile anlaşarak borçlarını tasfiye etme-
sidir.

 Konkordato daha geniş bir ifade ile 
“borçların yeniden yapılandırılması suretiyle; 
iflasa tabi borçluların mali durumunun düzel-
tilerek iflastan kurtulmasını, diğer borçluların 
ise, mali durumunun düzeltilmesini amaçla-
yan, alacaklıların da belirli bir tenzilatta veya 
vadede alacağına kavuşmasını sağlayan ve 
mahkemenin tasdikiyle bağlayıcı hale gelen 
bir kurum” olarak tanımlanabilir. 

 Mali durumu bozulan gerçek ve tüzel ki-
şileri içinde bulundukları zor durumdan kur-
tarabilmek için farklı çözüm önerileri gelişti-
rilmiştir. Türk hukukunda yakın zamana kadar 
borçluların mali durumunu iyileştirmek için 
müracaat edebilecekleri üç kurum mevcuttu. 
Bunlar; sermaye şirketleri ve kooperatiflerin 
uzlaşma suretiyle yeniden yapılandırılması, if-
lasın ertelenmesi ve konkordatodan ibaretti. 
Tatbikatta ise içlerinden sadece iflasın erte-
lenmesi yoğun bir uygulama alanı bulabilmiş; 
gerek konkordato, gerekse sermaye şirketle-
ri ile kooperatiflerin uzlaşma suretiyle yeni-
den yapılandırılması kurumları fiilen hiç uy-
gulanmayan ve hatta kısmen de bilinmeyen 
hukuki imkanlar olarak arka planda kalmıştır. 
Ancak, 2016 yılında kabul edilen 669 sayılı 
Kanun Hükmünde Kararnamenin 4. maddesi 
ile iflasın ertelenmesi kurumuna başvuru im-
kanı durdurulup, ardından 7101 sayılı kanun 
ile iflasın ertelenmesi müessesi İcra ve İflas 
Kanunu’ndan tamamen çıkarılınca, esasen bu 
kanunun en eski müesseselerinden birisi olan 
konkordato yeniden gündeme gelmiştir.

 7101 sayılı yasa ile 2004 sayılı İcra ve İf-
las Kanununda değişiklik yapılmış, önceden 
uygulanması çok sınırlı olan Konkordato mü-
essesi yeniden işler hale getirilmiştir.

 Konkordato, İcra ve İflas Hukukunun en 
eski kurumlarından birisidir. 1929 yılında ka-
bul edilmiş olan ilk İcra ve İflas Kanunundan 
itibaren hukukumuzda yer almıştır. Kaynağı 
da 1889 tarihinde İsviçre’de yürürlüğe giren 
“Borç İçin Takip ve İflas Hakkında Federal 
Kanun”dur. Bu tarihten önce de Avrupa’nın 
çeşitli ülkelerinde hukuki bir kurum olarak za-
ten mevcuttu. Ülkemizde 9 Haziran 1932 ta-
rihinde yürürlüğe giren ve halen yürürlüğünü 
sürdüren 2004 sayılı İcra ve İflas Kanununda 
da bu müessese yer almıştır. Zaman içinde 
çeşitli değişikliklere uğrayan konkordato mü-
essesesi en son 28.02.2018 tarihinde kabul 
edilen 7101 sayılı kanunla yeniden düzenlen-
miştir. Bu yasa ile müessesede köklü deği-
şiklikler yapılmış, uygulamada da aktif olarak 
kullanılacak bir kurum haline getirilmiştir.

 15 Mart 2018 tarihinde yürürlüğe giren 
yeni konkordato düzenlemesinin bu tarihten 
sonraki taleplerde uygulanılması düşünül-
müş, önceden yapılan iflasın ertelenmesi ve 
konkordato taleplerinde de, o tarihte yürür-
lükte bulunan hükümlerin aynen uygulanma-
sına devam edilmiştir. 

Konkordato Türleri;

 Yasal düzenlemeden yola çıkarak kon-
kordatoyu çeşitli açılardan sınıflandırabiliriz. 
Buna göre, ilk ayrım; mahkeme içi, mahkeme 
dışı konkordato şeklindedir. Asıl uygulama 
imkanı bulan ve konumuzu teşkil eden mah-
keme içi konkordato da; vade, tenzilat ve 
karma konkordato ayrımlarına tabi tutulmuş-

UYGULAMADA
KONKORDATO

FERİDUN ÇAKIR

Ankara Batı Ticaret Mahkemesi Başkanı

Ankara Batı Adliyesi Dergisi

MAKALE

78



tur. Vade konkordatosunda borçlu, borcunu 
tam olarak ödemeyi vaat etmesi ve bunun 
için alacaklıların borçluya ödeme süresi tanı-
maları veya borcun ifasını takside bağlama-
larını ister. Borçlu, borçlarının belli bir yüz-
desini ödemeyi taahhüt ettiği ve alacaklıların 
da kalan alacaklarından vazgeçtiği durumda 
tenzilat konkordatosu söz konusu olur. Ten-
zilat ve vade konkordatosunun bir araya ge-
tirilmesiyle teşekkül eden konkordatoya da, 
karma konkordato denilmektedir.

 Konkordato konusunda yapılan bir ay-
rım da iflas içi ve iflas dışı konkordatodur. 
Burada da iflas etmiş olma durumu ayrımı 
belirlemektedir.

 Konkordato konusunda yapılan bir di-
ğer ayrım, adi (alelade) konkordato ile mal-
varlığının terki suretiyle konkordatodur. En 
çok uygulanan konkordato türü olan adi 
konkordatoda, vade, tenzilat ya da her ikisi 
bir arada olmak suretiyle konkordato teklifi 
yapılmakta; malvarlığının, terki suretiyle kon-
kordatoda ise, genel olarak borçlunun mal-
varlığı üzerindeki tasarruf yetkisinin alacaklı-
lara bırakılması ve alacaklıların da borçlunun 
malvarlığını satarak ele geçen paradan ala-
caklarını tahsil etmesiyle işlem gerçekleştiril-
mektedir. 

 Uygulamada adi konkordato ve türleri-
nin yoğun olarak tercih edildiği görülmekte-
dir.

Kimler Konkordato Talebinde 
Bulunabilir;

 Borçlarını, vadesi geldiği halde ödeye-
meyen veya vadesinde ödeyememe tehlikesi 
altında bulunan herhangi bir borçlu, vade ve-
rilmek veya tenzilat yapılmak suretiyle borç-
larını ödeyebilmek veya muhtemel bir iflas-
tan kurtulmak için konkordato talep edebilir.

 İflas talebinde bulunabilecek her alacaklı 
da, borçlusu hakkında konkordato işlemleri-
nin başlatılması için başvuru yapabilir.

 Yasadaki düzenlemeye göre gerçek 
kişi tacirler ve tüzel kişi tacirler konkordato 
başvurusunda bulunabilecekleri gibi, tacir ol-
mayan gerçek kişilerin de (memur, işçi gibi) 
konkordatoya müracaat etmeleri mümkün-
dür.

 Borçluyu konkordatoya başvurmaya 
sevk eden borcun kaynağının da bir önemi 
yoktur. Borç finans kuruluşlarına ait olabile-
ceği gibi (tüketici kredileri, kredi kartı borçla-
rı gibi), başka özel hukuk sözleşmeleri nede-
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niyle (satım, istisna, kira gibi) doğan borçlar 
da olabilir. 

Konkordato Başvurusu Hangi 
Mahkemelere Yapılır;

 Konkordato yoluna başvuran borçlu 
veya alacaklı mahkemeye bir dilekçe vererek 
konkordato mühleti talebinde bulunacaktır. 
7101 sayılı yasa ile yapılan değişiklik netice-
sinde (halen yürürlükte olan yasa uygulama-
sında) konkordato başvurularında görevli 
mahkeme asliye ticaret mahkemesi olarak 
kabul edilmiştir.(İİK m. 285/3)

 Konkordato talebini incelemeye yetki-
li mahkeme konusunda ise borçlunun iflasa 
tabi olup olmamasına göre ikili bir ayrım ya-
pılmıştır. İflasa tabi borçlular bakımından İcra 
ve İflas Kanunun 154. maddesinin birinci ve 
ikinci fıkraları uyarınca “borçlunun muame-
le merkezinin bulunduğu mahkeme” yetkili 
kabul edilmiştir.(İİK m. 285/3) Burada yetki 
hususu kamu düzenine ilişkin olduğundan, 
mahkemeler tarafından re’sen gözetilecek-
tir. İflasa tabi olmayan borçluların konkorda-
to başvuruları bakımından ise, yerleşim yeri 
mahkemesi yetkili kılınmıştır.( İİK m. 285/3) 

Konkordato Talebine Eklenecek 
Belgeler;

 İcra ve İflas Kanunun 7101 sayılı yasa ile 
değiştirilen 286. maddesinde konkordato ta-
lebine eklenecek belgeler sayılmıştır. Bunlar 
genel olarak; konkordato ön projesi; borç-
lunun malvarlığı ve mali durumunu gösterir 
belgeler, gelir tablosu, nakit akım tablosu, 
nihai bilanço ve ara bilançolar; alacaklıları, 
alacak miktarlarını ve alacaklıların imtiyaz 
durumunu gösterir tablo; alacaklıların eline 
konkordatoda ve borçlunun iflası halinde ge-
çecek miktarı karşılaştırmalı olarak gösteren 
tablo; kamu gözetimi, Muhasebe ve Denetim 
Standartları Kurumunca yetkilendirilen ba-
ğımsız denetim kuruluşu tarafından Türkiye 
Denetim Standartlarına göre yapılacak de-
netim kapsamında hazırlanan ve konkordato 
ön projesinde yer alan teklifin gerçekleşece-
ği hususunda makul güvence veren denetim 
raporu olarak belirlenmiştir.

Konkordato Başvurusunun 
Değerlendirilmesi ve Geçici Mühlet 
Kararı Verilmesi;

 Konkordato talebi bir çekişmesiz yargı 
işidir. Basit yargılama usulü uygulanır. 

 Eski yasa döneminde geçici mühlet ve 

kesin mühlet ayrımı yoktu. İcra ve İflas Ka-
nununda değişiklik yapan 7101 sayılı yasa ile 
konkordato hukukuna, geçici mühlet kararı 
ve ardından kesin mühlet kararı kavramları 
girmiştir. Borçlu, konkordato talebiyle mah-
kemeye müracaat edince, mahkeme süratli 
bir şekilde yapacağı inceleme neticesinde, 
geçici mühlet kararı verip vermeyeceği hu-
susunda bir karar verecektir. Mahkeme bu 
talebi değerlendirirken, duruşma açabilece-
ği gibi, işin önceliğini ve aciliyetini de nazara 
alarak duruşma açmadan da değerlendirme 
yapabilir. Borçlu başvurusuyla birlikte mali 
durumunun iyileştirme ihtimalinin bulundu-
ğunu ve konkordato talebinin tasdik edile-
bileceğini ortaya koyarsa, mahkeme geçici 
mühlet talebini kabul etmelidir. Bu kararla 
birlikte borçlu yararına ve aleyhine olmak 
üzere yasada açıklanan tüm tedbirler hüküm 
altına alınır ve bu kararla birlikte konkorda-
tonun başarıya ulaşmasının mümkün olup 
olmadığının yakından incelenmesi amacıyla 
bir ya da üç adet konkordato komiseri atanır.

 Geçici mühlet süresi üç aydır. Mahkeme 
bu üç aylık süre dolmadan borçlunun ya da 
komiserin talebi üzerine geçici mühlet süre-
sini en fazla iki ay daha uzatabilir. Toplam 
süre beş ayı geçemez.

Kesin Mühlet Kararı ve Sonuçları;

 Geçici mühlet içerisinde sunulacak olan 
komiser raporu ve alacaklıların beyanlarını 
inceleyen mahkeme, konkordatonun başarı-
ya ulaşmasını mümkün görmesi halinde, bir 
yıllık kesin mühlet kararı verir. Bu kararla ön-
ceki komiserlerin görevi devam ettirilebilece-
ği gibi yeni komiser ya da komiserler de ata-
nabilir. Ayrıca 7 alacaklıyı geçmemek üzere 
bir alacaklılar kurulu da oluşturabilir.

 Güçlük arz eden özel durumlarda kesin 
mühlet süresi, komiserin bu durumu açıkla-
yan gerekçeli raporu ve talebi üzerine mah-
kemece 6 ay daha uzatılabilir.

 Geçici mühlet, geçici mühletin uzatılma-
sı ve kesin mühlet kararları yasada açıklandı-
ğı şekilde ilan edilir.

 Kesin mühlet içerisinde borçlunun mali 
durumunun düzeldiği komiserin sunacağı ra-
porla tespit edilirse, kesin mühlet kaldırılır ve 
konkordato talebinin reddine karar verilir.

 Kesin mühlet içerisinde İcra ve İflas Ka-
nunun 292. maddesinde sayılan haller ger-
çekleşirse, yine komiserin raporu nazara 
alınarak, konkordato talebinin reddine ve 
borçlunun iflasına karar verilir. Yasada sa-
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yılan haller; borçlunun malvarlığının korun-
ması için iflasın açılmasının gerekli olması, 
konkordatonun başarıya ulaşmayacağının 
anlaşılması, borçlunun yasaya aykırı davran-
ması veya komiser talimatlarına uymama-
sı ve borca batık olan sermaye şirketi veya 
kooperatifin konkordato talebinden feragat 
etmesi durumlarıdır.

Konkordatonun Tasdiki;

 Kesin mühlet süresinde borçlu ala-
caklıları ile anlaşmaya çalışır. Bu kapsamda 
borçlu ile alacaklılar toplantı yaparlar. Bu 
toplantıya konkordato komiseri/komiserle-
ri başkanlık yaparlar. Komiser bu toplantı-
da alacaklılara borçlunun durumu hakkında 
bilgi verir. Borçlunun konkordato projesinin 
kabul edilmesi için, kaydedilmiş olan alacak-
lıların ve alacakların yarısını veya kaydedil-
miş olan alacaklıların dörtte birini ve alacak-
ların üçte ikisini aşan bir çoğunluk tarafından 
imza edilmiş olması gerekir. Oylamada da 
İİK’nun 206’ncı maddenin birinci sırasında 
yazılı imtiyazlı alacakların alacaklıları nazara 
alınmaz. Konkordato projesinin müzakerele-
ri sonucunda oluşturulan konkordato tuta-
nağı, kabul ve red oylarını içerecek şekilde 
derhal imza olunur. Komiser, iltihak süresinin 
bitmesinden itibaren en geç yedi gün içinde 
konkordatoya ilişkin bütün belgeleri, konkor-
dato projesinin kabul edilip edilmeyeceğine 
ve tasdikinin uygun olup olmadığına dair ge-
rekçeli raporunu mahkemeye tevdi eder. Ko-
miserin gerekçeli raporunu ve dosyayı tevdi 
alan mahkeme, konkordato hakkında karar 
vermek üzere yargılamaya başlar. Mahkeme, 
komiseri dinledikten sonra kısa bir zamanda 
ve her halde (kural olarak) kesin mühlet içe-
risinde kararını vermek zorundadır. İcra ve İf-
las Kanunu’nun 305. maddesinde sayılan ko-
şullarda oluşmuşsa, konkordato mahkemece 
tasdik olunur.

Sonuç;

 Konkordato, bugün ülkemizde mali du-
rumu bozulan gerçek ve tüzel kişi borçlula-
rın, bir iyileştirme tedbiri veya borçlarını tas-
fiye edebilmek için müracaat edebilecekleri 
(fiilen) tek kurumdur. Kamuoyunda konkor-
datoya başvuru genel olarak ekonominin 
kötüleştiğinin bir işareti olarak ifade edil-
mekte, basın ve yayın organları tarafından 
konkordatoya başvuranların ekonomik ola-
rak tükendiği algısı yaratılmaktadır. Gerçek-
te konkordato, resmi ya da gayri resmi iflas 
halinden önce zor durumda olan gerçek ya 
da tüzel kişiler, özellikle de sermaye şirketleri 
kooperatifler açısından sığınılacak son liman-
dır. Basında “bugün şu kadar şirket konkor-

datoya başvurdu” denilerek, müessese hak-
kında kötü bir algı oluşturulurken, bu kurum 
ortadan kaldırıldığında, “bugün şu kadar şir-
ket iflas etti, yüzlerce işçi işsiz kaldı” haberle-
rinin duyulacağı göz ardı edilmektedir.

 Konkordato kurumu sayesinde özellikle 
sermaye şirketleri bir anda iflas etmemek-
te, kendilerine, tabir yerinde ise son bir şans 
daha tanınmakta, borçluların durumlarını dü-
zeltme ihtimali yanında, alacaklıların da ala-
caklarına kavuşma ihtimali arttırılmaktadır. 
Öte yandan, bu şirketlerde çalışan işçiler de 
işsiz kalma tehlikesinden kurtulmaktadırlar.

 Bu haliyle konkordato, bir yandan borç-
lulara son bir şans tanımakta, iflasın ekono-
mide yaratacağı tahribatı ertelemekte veya 
yumuşak bir geçiş sağlamakta, borçlu du-
rumunu düzeltemese de malvarlığının ha-
raç mezat satılarak elden çıkmasının önüne 
geçilmekte, borçlu bu sayede alacaklılarını 
daha fazla memnun etmektedir.
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 Adaletin tecellesi için büyük öz-
veri ve yoğun iş temposu ile çalışan 
yargı mensuplarının bedenen ve zih-
nen yaşadığı yorgunluğu tarif etmek 
mümkün değil. Özellikle zihnen çok 
büyük yorgunluk içerisinde olduğu-
muz muhakkak. Öyle ki ufak dinlen-
me araları diyebileceğimiz yemek 
arası, çay arası gibi boşluklarda dahi 
aklımızda son okuduğumuz dosyalar, 
çözmeye çalıştığımız olaylar bulun-
makta ve genellikle bir araya geldi-
ğimiz meslektaşlarımızla bu konuları 
yani iş konuşmaktayız. Kimi zaman 
evimize çalışmak üzere dosyaları 
götürürken, dosya götürmediğimiz 
zamanlarda ise o dosyaları aklımıza 
koyup eve götürmekte ve evimizde 
de bu dosyalarla zihnimizi meşgul et-
meye devam etmekteyiz. Hal böyle 
olunca zihinsel yorgunluğun kaçınıl-
maz olduğu bir gerçek. Bu yorgunlu-
ğu atabilmek için bir takım aktiviteler, 
sporlar, hobiler yapılabilir. Ben de siz-
lere bu yorgunluğuma ilaç olarak kul-
landığım, çocuk yaşlarda tanıştığım, 
yegane aktivitem olan olta balıkçılı-
ğının teknik yönlerinden ziyade ya-
şattığı o güzel duygularından kısaca 
bahsetmek istiyorum.

DİKKAT! 
BAĞIMLILIK 
YAPAR...

İBRAHİM ALTINOK

Ankara Batı Cumhuriyet Savcısı
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 Ülkemizin deniz, akarsu, dere, ırmak, göl 
ve baraj yönünden zengin olması hasebiy-
le yaşanılan hemen her yerde bu aktiviteyi 
yapabilmek mümkün. Bedenen yorucu bir 
spor olmakla birlikte ruhen oldukça dinlen-
dirici, insanı hayatın tüm zorluklarından ve 
düşüncelerinden çekip alarak sadece oltaya 
ve balığa odaklanmayı sağlayan muhteşem 
bir ilaç. Olta balıkçılığı yapılan yerlerin do-
ğal ortamlar olması nedeniyle aynı zamanda 
doğayla baş başa kalmak, doğanın o dinlen-
dirici havasını solumak da cabası. Hele ki bir 
de balık tutmayı başarabilmiş isek yaşanan 
mutluluğu tarif etmek imkansız. Nadiren de 
olsa balık tutamadan avdan döndüğümüz ol-
muyor değil. Bu durum belki o gün için hayal 
kırıklığı oluştursa da ertesi gün imkan halin-
de yine balık tutmaya hazır olacağınız kesin. 
Olta balıkçılığının faydalarından biri de insa-
na sabırlı olmayı öğretmesidir. Sabırlı olma-
yan bir kişinin balık tutması ya da balık tu-
tarken bahsettiğim duyguları yaşaması pek 
mümkün değildir. İyi bir balıkçı şunu da bilir 
ki “sabrın sonu selamettir”...

 Evet amaç belki balık tutmak ama her 
zaman bunu başarabilmek mümkün olmu-
yor. Tabi ki balığı yakalayabilmek için bazı 
teknik bilgiler gerekmekte. Olta atılacak yere 
uygun olta takımı, uygun yemler, uygun hava 
şartları vs. Ancak unutmamak gerekir ki her 
işte olduğu gibi balıkçılıkta da nasipten öte-

si yok. Nasibiniz yoksa şartlar balık tutmak 
için uygun olsa da o balık tutulamayacak ve 
eğer nasibiniz varsa elinizde oltanız olmasa 
dahi derenin kenarından kopardığınız söğüt 
ağacının bir dalına bağlayacağınız ufak bir 
misina ve çatal iğne ile de balık tutmayı ba-
şarabileceksiniz ( yaşanmış örnek).

 Ve işte o an... Doğayla baş başa kalıp 
doğanın o dinginliğinde oltamızı suya atıp 
balığın hareketlerini oltada hissettiğiniz an 
zihindeki her şeyi boşalttınız demektir. Hele 
bir de balık yakalanmış ise değmeyin keyfini-
ze. Tuttuğunuz balığı hemen orada yemenin 
vermiş olduğu keyif de bir ayrı tabi. 

 Daha önce olta balıkçılığı ile tanışmamış 
kişilere bir kez denemeleri tavsiyesinde bulu-
nurken şu uyarıyı da yapmakta fayda görü-
yorum: “Dikkat bağımlılık yapar!”

 Yazımda olta balıkçılığından bahseder-
ken hobi tabirini kullanmamamın özel bir ne-
deni var. Bir balıkçı atasözünde; “Balıkçılık 
hobi değildir çünkü hobiler boş zamanlarda 
yapılır, balıkçılık ise bir yaşam biçimidir.” der.

 Sürdürülebilir olta balıkçılığı ve gelecek 
nesillerin de bu duygulardan mahrum kalma-
ması için av yasak mevsimlerine ve av limit-
lerine uyulması temennisiyle...
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A. GENEL OLARAK

 7155 sayılı Abonelik Sözleşmesinden 
Kaynaklanan Para Alacaklarına İlişkin Taki-
bin Başlatılması Usulü Hakkında Kanun’un 
hükümleri, 30630 sayılı Resmi Gazete’de ya-
yımlanmış ve 01/06/2019 tarihinde yürürlüğe 
girmiştir (ASKATK m. 26, I-b)(1) . Ancak bu 
tarihte derdest olan takipler bakımından, bu 
Kanun hükümleri uygulanmaz (ASKATK Ge-
çici Madde 1). 

B. ABONELİK 
SÖZLEŞMELERİNDEN 
KAYNAKLANAN PARA 
ALACAKLARINA İLİŞKİN 
TAKİP YOLUNA BAŞVURMAK 
İÇİN GEREKEN ŞARTLAR

 7155 sayılı Kanun’da düzenlenen takip 
yoluna başvurabilmek için alacaklı ve borçlu 

taraf arasında, 6502 sayılı Tüketicinin Korun-
ması Hakkında Kanun’da ve diğer mevzuatta 
düzenlenen bir abonelik sözleşmesinin kurul-
muş olması gerekir (ASKATK m. 2, I; ASKATY 
m. 2, I). Bu sözleşmeden doğan bir para ala-
cağı, takibin konusu olmalıdır (ASKATK m. 
2, I; ASKATY m. 2, I).Ayrıca söz konusu para 
alacağının ilamsız takibe konu olması gerekir 
(ASKATY m. 2, II).

 Abonelik sözleşmesinin mal veya hiz-
met sunan tarafı bu takip yoluna başvurabilir. 
Sözleşmenin diğer tarafı olan tüketiciler ise 
taleplerini ancak diğer takip yollarına başvu-
rarak tahsil edebilirler. 

 Bu takip yoluna başvurabilmek için 
gereken diğer şart, tüketiciye bir mal veya 
hizmetin sunulmuş olması ve bu mal ve hiz-
metin bedelinin faturalandırılmış olmasıdır 
(ASKATK m. 2). Dolayısıyla faturaya yansıtıl-
mamış mal ve hizmetten doğan para alaca-
ğının (örnek olarak kaçak kullanım) bu takip 
yoluyla tahsili mümkün değildir. 

7155 SAYILI KANUN’A 
GÖRE ABONELİK 
SÖZLEŞMELERİNDEN 
KAYNAKLANAN PARA 
ALACAKLARINA 
İLİŞKİN TAKİP YOLU
PROF. DR. MURAT ATALI

İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Medeni Usul ve İcra – İflâs Hukuku Anabilim Dalı Başkanı

1 / Abonelik Sözleşmesinden Kaynaklanan Para Alacaklarına İlişkin Takibin Başlatılması Usulü Hakkında Yönetmelik 
30788 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmış, 01/06/2019 tarihinde yürürlüğe girmiştir. 
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 Abonelik sözleşmesinden kaynaklanan 
para alacaklarına ilişkin takip yoluna başvu-
rabilmek, ancak avukat aracılığıyla mümkün 
olabilir (ASKATK m. 2, I).Bunun için Yönet-
melikte bir usul öngörülmüştür. 

 Şöyle ki mal ve hizmet 
sağlayan gerçek kişiler veya 
tüzel kişilerin yetkilileri UYAP 
Kurum Portal üzerinden 
dilekçe ve şirket yetkilisi 
olduğunu gösteren belge ile 
imza sirküsünü tarayıp güvenli 
elektronik imza ile imzalayarak 
Bakanlığa gönderir. 

 Bakanlık bu belgeleri inceledikten sonra 
yetkili olduğu tespit edilenlere şirket yetkilisi 
rolü tanımlar. Şirket yetkilisi rolü tanımlanan 
kişi UYAP Kurum Portal üzerinden güvenli 
elektronik imza ile MTS işlemlerinde yetkili 
avukatları belirler. Şirket yetkilisi belirlediği 

avukatları değiştirmeye, yeni avukat ekleme-
ye veya avukat çıkarmaya yetkilidir. Ancak 
bu şekilde yetkilendirilen avukat, MTS’de ala-
caklı adına işlem yapabilir (ASKATY, m. 13).

 Bu şartları taşıyan takipler, 7155 sayılı 
Kanun’da belirtilen yöntem dışında başlatıla-
maz. Aski takdirde icra memuru takip talebi-
ni reddetmelidir (ASKATK m. 2, II; ASKATY 
m. 2, II). 

C. ABONELİK 
SÖZLEŞMELERİNDEN 
KAYNAKLANAN PARA 
ALACAKLARINA İLİŞKİN 
TAKİP YOLUNUN AŞAMALARI

1. Takip Talebi 

 Söz konusu takip yolu, UYAP bünye-
sinde kurulan Merkezi Takip Sistemi (MTS) 
üzerinden yürütülür (ASKATK m. 3). Alacak-
lı avukatı, takibi başlatmak için MTS’de yer 
alan takip talebini doldurur. Takip talebinde 
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yer alması gereken hususlar ASKATK m. 4, II 
(ASKATY m. 5)’de yer almaktadır(2). Her ne 
kadar takip sistem üzerinden başlatılsa da, 
alacaklı avukatı, takibin ilerleyen aşamaları 
için de önemli olan yetkili icra dairesini takip 
talebinde göstermelidir. Bunun ardından son 

ödeme tarihi belirtilen alacağa ilişkin fatura 
veya benzeri belgeler taranarak sisteme yük-
lenir. Söz konusu fatura veya benzeri belgeler 
borçluya tebliğ edilmez. Yükleme işleminin 
ardından takip harç ve masrafları elektro-
nik ortamda ödenir(3) ve güvenli elektronik 

2 / a) Alacaklının ve varsa kanuni temsilcisi ile avukatı-
nın adı ve soyadı, Türkiye Cumhuriyeti kimlik numarası; 
tüzel kişi ise unvanı, vergi kimlik numarası, ticaret sicil 
numarası ve Merkezi Sicil Kayıt Sistemi numarası; adre-
si, telefonu ve elektronik iletişim bilgileri
b) Alacaklının veya avukatının münhasıran Merkezî Ta-
kip Sistemi ile ilişkilendirilmiş hesap numarası
c) Borçlunun ve varsa kanuni temsilcisinin adı ve soya-
dı, Türkiye Cumhuriyeti kimlik numarası; tüzel kişi ise 
unvanı, vergi kimlik numarası, biliniyorsa ticaret sicil nu-
marası ve Merkezi Sicil Kayıt Sistemi numarası; adresi, 
biliniyorsa telefonu ve elektronik iletişim bilgileri
ç) Terekeye karşı yapılan takiplerde kendilerine tebligat 
yapılacak mirasçıların adı ve soyadı, Türkiye Cumhuriye-
ti kimlik numarası ile adresi
d) Alacağın tutarı ve faizli alacaklarda faizin türü, oranı, 
miktarı ve işlemeye başladığı gün; alacak yabancı para 
ise harca esas olmak üzere takip tarihindeki Türkiye 
Cumhuriyet Merkez Bankası efektif satış kuru üzerinden 
Türk lirası karşılığı, alacağın hangi tarihteki kur üzerin-
den talep edildiği ve faizli alacaklarda faizin türü, oranı, 
miktarı ve işlemeye başladığı gün
e) Takip dayanağı belgelerin tarih ve numarası ile alaca-
ğın son ödeme tarihi
f) Haciz ve müteakip işlemler için yetkili icra dairesi

3 / Bu Kanun kapsamındaki takiplerde Merkezî Takip 
Sistemi harcı alınır. İcraya başvurma harcı ile tahsil harcı 
ise haciz aşamasına geçilmeden takip neticelenirse alın-
maz. (ASKATK m. 5, II; ASKATY m. 14, II). Cezaevi harcı 
ise alınır (ASKATK m. 6, VII; ASKATY m. 9, IV). Alacaklı 
avukatı takip talebini güvenli elektronik imza ile onay-
ladıktan sonra MTS harcı ile alacaklı avukatı tarafından 
ödenen masraflar iade edilmez. Kesinleşen MTS takibi 
ile adresin tebligata elverişli olmadığının veya borçlunun 
yerleşim yeri adresinin yurt dışında olduğunun anlaşıl-
ması veya tebligat yapılamaması durumlarında takibe 
icra dairesi vasıtasıyla devam edilmesi hâlinde, peşin 
alınan MTS harcının ödendiği tarihte geçerli olan icraya 
başvurma harcını aşan kısmı takip sonunda alınacak 
tahsil harcından mahsup olunur. MTS takibinin başında 
yer almayan avukatın daha sonra vekil olarak MTS’ye 
eklenmesi durumunda vekaletname suret harcı ve diğer 
masrafları, herhangi bir mahaldeki MTS ile yetkili icra 
dairesine yatırır, buna ilişkin evrakı sisteme tarar. İcra 
müdürü haciz istenmesi hâlinde 12nci maddenin üçüncü 
fıkrası uyarınca yapacağı kontrolde birinci cümledeki 
vekaletname suret harcı ve diğer masrafların yatırılıp 
yatırılmadığını da kontrol eder (ASKATY m. 14, III, IV, V).
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imza ile onaylanarak sisteme kaydedilir. Ar-
dından takibe Merkezi Takip Numarası verilir. 
Böylece icra takibi, sisteme kaydedilmekle 
başlar (ASKATK m. 4, III-IV; ASKATY m. 5, 
III, IV; m. 6).

 Bu takip yolunda ödeme emri icra da-
iresine verilmez. Alacaklı avukatının bu tür 
talepler bakımından takip talebini icra daire-
sine vermesi durumunda, icra memuru bu ta-
lebi reddetmelidir (ASKATK m. 2, II; ASKATY 
m. 2, II). 

 Sisteme giriş yapan avukat, takip tale-
bindeki bilgilerin doğru ve eksiksiz girilme-
sinden sorumludur (ASKATY m. 5, II). 

2. Ödeme Emri

 Takip talebinin sisteme kaydedildikten 
sonra, sistem ödeme emri düzenler (ASKATK 
m. 5, I; ASKATY m. 7, I). Ödeme emrinde yer 
alması gereken hususlar, ASKATK m. 5, I (AS-
KATY m. 7, II)’de yer almaktadır(4). Merkezi 
Takip Numarası alan ödeme emri ile tebliğ 
mazbatalı kapalı zarfa ilişkin bilgiler, UYAP 
üzerinden ilgili PTT birimine iletilir (ASKATK 
m. 5, III; ASKATY m. 8, II)(5). PTT birimi, öde-
me emrinin ve tebliğ mazbatalı kapalı zarfın 
çıktısını alır ve 7201 sayılı Tebligat Kanunu 
hükümlerine göre borçluya tebliğ eder (AS-
KATK m. 6, I; ASKATY m. 8, III) . Tebliğ du-
rumunu belgeleyen mazbata, ilgili PTT birimi 

4 / a) Toplam borç miktarı ile takip harç ve masrafları-
nın, tebliğden itibaren yedi gün içinde alacaklının veya 
avukatının Merkezî Takip Sistemi ile ilişkilendirilmiş 
hesap numarasına ödenmesi gerektiği
b) Yetkiye, borcun tamamına veya bir kısmına ya da 
alacaklının takibat icrası hakkına dair bir itirazı varsa 
bunun da aynı süre içinde beyan edilmesi gerektiği
c) Sadece yetkiye itiraz hâlinde yeniden ödeme emri 
tebliğ edilmeksizin alacaklının talebi üzerine, yetki itira-
zında gösterilen veya mahkemece yetkili görülen icra 

dairesinden haciz işlemlerinin başlatılacağı
ç) İtirazların, herhangi bir icra dairesi aracılığıyla veya 
güvenli elektronik imza kullanılarak Merkezî Takip Siste-
mi üzerinden yapılabileceği
d) Borç ödenmez veya itiraz olunmazsa yetkili icra dai-
resi aracılığıyla cebrî icraya devam edileceği
5 / Borçlu, tebligatın elektronik yolla yapılması zorunlu 
olan kişilerden ise zorunlu elektronik tebligata ilişkin 
hükümler uygulanır (ASKATK m. 6, II). 
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tarafından sisteme yüklenir ve mazbatanın 
aslı, alacaklı avukatının takip talebinde bildir-
diği icra dairesine gönderilir. Alacaklı avukatı, 
buna ilişkin gideri, takibi başlatırken yatırmak 
zorundadır (ASKATK m. 6, III; ASKATY m. 8, 
IV). 

 Adresin tebligata elverişli olmadığının 
anlaşılması veya tebligat yapılamaması duru-
munda, takibe devam etmek isteyen alacaklı 
avukatı, MERNİS’te kayıtlı olan borçlunun ad-
resine sistem üzerinden tebligat çıkarılmasını 
sağlayabilir. Bu şekilde de borçluya tebligat 
yapılamazsa veya borçlunun yerleşim yeri 
adresinin yurt dışında bulunduğu anlaşılırsa, 
alacaklı avukatı talep eder ve harçlar ikmal 
edilerek icra dairesinde takibe devam edilir. 
Bu durumda sistem üzerinden takip kapatılır 
(ASKATK m. 6, IV, V; ASKATY m. 8, V, VI). 
İcra dairesindeki takibe devam edilebilmesi 
için alacaklı avukatının MTS üzerindeki takibi 
tebliğ imkânsızlığı seçeneğini seçerek kapat-
ması gerekir. Bu sebeple dosya kapatılmazsa 
son işlem tarihinden itibaren iki yıl geçmekle 
takip otomatik olarak kapatılır (ASKATY m. 
8, VI).
 Borçlu takip konusu alacağı, alacaklının 

veya avukatının MTS sistemi ile ilişkilendiril-
miş hesap numarasına yapar (ASKATK m. 4, 
II-b; m. 6, VI;ASKATY m. 5, I-b; m. 9, I). Bu 
hesap numarası, banka tarafından sadece 
Abonelik Sözleşmesinden Kaynaklanan Para 
Alacaklarına İlişkin Takibin Başlatılması Usu-
lü Hakkında Yönetmelik kapsamındaki borç 
tutarının yatırılmasına özgülenmiştir.Ödeme 
emrinde yer alması gereken hususlarda dü-
zenlendiği üzere, ödeme süresi ödeme em-
rinin tebliğinden itibaren 7 gündür (ASKATK 
m. 5, I-a; ASKATY m. 7, II-a). Borcun öden-
mesi üzerine takip, MTS tarafından sona er-
dirilir (ASKATY m. 9, I).

 Borcun kısmi ödenmesi mümkündür; bu 
durumda alacaklı kısmi ödemeyi reddemez 
(ASKATY m. 10, I). Alınması gereken harç, 
yapılan ödeme miktarı üzerinden hesapla-
nır(ASKATY m. 10, II). Ayrıca kısmi ödeme 
durumunda haciz yoluyla takibe geçilmesi 
halinde kalan miktar üzerinden takibe devam 
edilir (ASKATY m. 10, III).

 Borç haricen tahsil edildiğinde alacaklı 
avukatı, MTS ortamında “haricen tahsil seçe-
neğini” seçerek takibi sona erdirir(ASKATY 
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m. 9, II). Aynı şekilde alacaklının alacağından 
feragat etmesi durumunda da MTS ortamın-
daki “feragat” seçeneği seçilerek, takip sona 
erdirilir(ASKATY m. 9, III). 

3. Ödeme Emrine İtiraz 

 Borçlu ödeme emrinin tebliğinden iti-
baren yedi gün içinde ödeme emrine itiraz 
etmelidir. Bu itiraz herhangi bir icra daire-
sine yapılabilir. İtirazın yapıldığı icra dairesi, 
itiraza ilişkin evrakı, UYAP’a yükler ve aslını 
alacaklının takip talebinde bildirdiği icra dai-
resine gönderir (ASKATK m. 7, I; ASKATY m. 
11, I, II). Ödeme emrine itiraz, MTS ve UYAP 
Vatandaş Portal üzerinden güvenli elektronik 
imza kullanılarak da yapılabilir (ASKATK m. 
7, II; ASKATY m. 11, III). Posta yolu ile itiraz 
yapılamaz (ASKATY m. 11, I). İtirazın sisteme 
yüklendiği tarihi izleyen beşinci günün so-
nunda, alacaklı avukatına itiraz tebliğ edilmiş 
sayılır (ASKATK m. 7, IV; ASKATY m. 11, IV). 
Bu takip yolunda yetkiye, borcun tamamı-
na veya bir kısmına ya da alacaklının takibat 
icrası hakkına ilişkin itirazlarda bulunulabilir 
(ASKATK m. 5, I-b;ASKATY m. 7, II-b). Süresi 
içinde ödeme emrine itiraz edilmesi halinde, 
MTS icra takibini otomatik olarak durdurur. 
Duran takip hakkında İcra İflas Kanunu’nun 
hükümleri uygulanır (ASKATK m. 7, III; AS-
KATY m. 11, V, VI).

 Borçlunun sadece yetki itirazında bu-
lunması durumunda, alacaklı avukatı, borçlu-
nun yetki itirazında gösterdiği icra dairesin-
de haciz işlemlerini başlatabilir (ASKATK m. 
7, V). Yetki itirazını kabul eden avukatın, icra 
dairesinde takibe devam edebilmesi için MTS 
üzerinden “Yetki İtirazının Kabulü” seçene-
ğini seçmesi ve varsa harçları ikmal etmesi 
gerekir (ASKATY m. 11, VII). Alacaklı avuka-
tının takip talebinde belirtilen icra dairesinde 
haciz işlemlerini başlatabilmesi için bu daire-
nin bağlı bulunduğu mahkemede yetki itira-
zının kaldırılması gerekir (ASKATK m. 7, V; 
ASKATY m. 11, VIII ). Mahkeme, yetki itirazını 
dosya üzerinden inceleyip kesin olarak kara-
ra bağlar. Mahkemenin yetkili gördüğü icra 
dairesinde haciz işlemlerinin başlatılabilmesi 
için yeniden ödeme emri tebliği gerekmez. 
(ASKATK m. 7, V; ASKATY m. 11, VIII). Yetki 
itirazı kaldırıldıktan sonra avukat, icra daire-
sinde takibe devam edebilmek için MTS üze-
rinden “Yetki İtirazının Kaldırılması” seçene-
ğini seçerek işlem yapmalı ve varsa harçları 
ikmal etmelidir (ASKATY m. 11, VIII).

4. Ödeme Emrine İtiraz Edilmemesi 
veya İtirazın Hükümden 
Düşürülmesi

Ödeme emrine itiraz edilmemesi veya itira-
zın hükümden düşürülmesine rağmen süresi 
içinde ödeme yapılmaması halinde takip ke-
sinleşir ve alacaklının yetkili icra dairesinde 
yapacağı talep üzerine genel haciz yoluyla 
takibe ilişkin hükümler uygulanır (ASKATK 
m. 8, I;ASKATY m. 12, I). Böylece yetkili icra 
dairesi tarafından takibe devam edilir, ha-
ciz ve diğer takip işlemleri yapılır. Ancak 
icra dairesinde takibe devam edebilmek için 
MTS üzerinden “İcra Takibi Başlat” seçeneği-
ni seçerek avukatın işlem yapması ve varsa 
harçları ikmal etmesi gerekir. Bu işlemlerin 
tamamlanmasıyla MTS dosyası kapatılır (AS-
KATY m. 12, II).

 İcra müdürü, söz konusu talep üzerine 
alacağın bu Kanun kapsamında bulunduğu-
nu, ödeme emrinin tebliğ edildiğini, takibe iti-
raz edilmediğini, itirazın süresinde yapılmadı-
ğını veya itirazın hükümden düşürüldüğünü 
tespit ederse cebri icra işlemlerine devam 
eder. Aksi takdirde gerekçesini belirterek ta-
lebi reddeder. Bu kararlara karşı alacaklı veya 
borçlu şikayet yoluna başvurabilir (ASKATK 
m. 8, II; ASKATY m. 12, III).

 Bu sistemde diğer takip yollarından, ta-
kip talebinde bulunulması ve ödeme emrinin 
gönderilmesiyle takibin kesinleşmesi farklılık 
gösterir. Bundan sonraki aşamalarda birkaç 
farklılık dışında, genel haciz yoluyla takibe 
ilişkin hükümler uygulanır (ASKATK m. 7, 
III-c.2; m. 9, I; ASKATY m. 11, VI).

 Ödeme emrinin tebliği tarihinden itiba-
ren iki yıl içinde haciz talep edilmelidir. Aksi 
takdirde takip düşer. İtirazın hükümden dü-
şürülmesine ilişkin dava açılması durumunda, 
davanın açıldığı tarihten hükmün kesinleş-
mesine kadar geçen süre hesaba katılmaz 
(ASKATK m. 8, IV; ASKATY m. 12, V).

 Alacaklı avukatı, haciz talebinde bulun-
madan UYAP üzerinden entegre sistemle 
borçlunun mal, hak veya alacağı olup olma-
dığını sorgulayabilir. Sorgulama sonunda 
sistem mal, hak veya alacağın mahiyeti ve 
detayı hakkında bilgi verememekle beraber; 
mal, hak veya alacağın genel olarak olup ol-
madığı konusunda bilgi verebilir. Borçlunun 
mal, hak veya alacağının varlığının tespiti hâ-
linde UYAP üzerinden de haciz talep edilebi-
lir. (ASKATK m. 8, III; ASKATY m. 12, IV).
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  BATIADALET dergisi ekibi Cumhuri-
yet Savcısı Sayın İbrahim ALTINOK eşliğinde 
Ayaş Kaymakamı Sayın Fatih ÖZDEMİR’e zi-
yarette bulundu. Sayın Kaymakamımız tara-
fından karşılanan ekibimiz Ankara’nın güzide 
ilçelerinden biri olan Ayaş hakkında bilgiler 
aldı. Cumhuriyet Savcımız Sayın İbrahim AL-
TINOK Ayaş ilçesinin adliyemizin yargı sınır-
ları içerisinde bulunduğunu, tarihi ve coğrafi 
yapısının önemli bir yere sahip olduğunu ifa-
de etti. Daha sonra sayın Savcımız tarafın-
dan Ankara BATIADALET dergimizin ilk sa-
yısı Ayaş Kaymakamı Sayın Fatih ÖZDEMİR’e 
takdim edildi. Cumhuriyet Savcımız Sayın 
İbrahim ALTINOK misafirperverliklerinden 
ötürü sayın Kaymakamımıza teşekkürlerini 
iletti. Sayın Kaymakamımız Fatih ÖZDEMİR 
de yapılan ziyaretten duymuş olduğu mem-
nuniyetini dile getirerek BATIADALET dergi-

sinin zengin içeriğe sahip olduğunu, bu tarz 
çalışmaların basılı eserlerin önemini ortaya 
koyduğunu ve desteklenmesi gerektiğini ifa-
de etti. 

  Daha sonra dergi ekibimiz Ankara 
Batı Cumhuriyet Başsavcımız Sayın Ahmet 
AKÇA, Cumhuriyet Başsavcıvekilimiz Sayın 
Mehmet YILMAZ, Cumhuriyet Savcımız Sayın 
İbrahim ALTINOK, Ayaş Kaymakamımız Sa-
yın Fatih ÖZDEMİR, Nallıhan Kaymakamımız 
Sayın Murat KAHRAMAN ve Ayaş Belediye 
Başkanı Sayın Burhan DEMİRBAŞ ile birlikte 
ilçe içerisinde incelemelerde bulundu. Ayaş 
Kaymakamı Sayın Fatih ÖZDEMİR tarafından 
heyetimize Ayaş İlçesi ve Kaymakamlık ça-
lışmaları hakkında bilgiler verildi. Sayın Fatih 
ÖZDEMİR yapmış olduğu açıklamasında;

AYAŞ İLÇESİ ve AYAŞ AÇIK 
CEZA İNFAZ KURUMU GEZİSİ 
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  “Tarih öncesi dönemlerden beri yerle-
şim alanı olduğu tespit olunan Ayaş Bölge-
sinde, Hititler, Frigyalılar, Galatlar ve Romalı-
lar egemen olmuşlardır.

  Ayaş adı öz Türkçe bir isim olup, parlak, 
aydınlık gece anlamına gelir.

  Ayaş, Oğuz Türklerinin Bozok Kolu, 
Günhan Oğulları, Bayat Boyu, Barak Obasına 
bağlı bir oymaktır. 

  Ayaş ve civarında Bayat, Avşar, Peçe-
nek, İlhan, Kayı ve Kargı gibi Oğuz Boylarına 
ait isimleri taşıyan yerleşim yerleri vardır.

 1073 yılında Selçuklular, daha sonra ise 
Orhan Gazi 1354 yılında Ayaş’ı ele geçirmiş-

tir. İlçemiz Ankara’ya 58 km uzaklıktadır.
 İlçemizin Doğusunda Sincan ve Kazan, 
Batısında Beypazarı, Güneyinde Polatlı, Ku-
zeyinde Güdül ve Kızılcahamam ilçeleri bu-
lunmaktadır.

 İlçemiz 1158 km2 lik bir alana sahip olup, 
ortalama rakım 910 metredir.

 Ayaş günümüzde bozulmamış doğası, 
kirlenmemiş havası ve suyu ile geleneksel 
Ayaş evleri, Kirazdibi Göleti, Çanıllı Barajı, 
jeotermal turizme yönelik tesisleri, Bünya-
min Ayaş-i Camii, Ulu Camii ve Şeyh Muhid-
din Camii ile Bünyamin Ayaş-i Hazretleri’nin 
türbesi ve diğer ermişlere ait türbeler, Paşa 
Hamamı, Ayan Konağı, tarihi ve doğal güzel-

likleri ile görülmeye değer bir şehrimizdir. 
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  Son yıllarda Kaymakamlığımız ve Bele-
diyemizce kırsal kalkınma, turizm ve üretimi 
destekleyici projelere ağırlık verilmektedir. 
Bu kapsamda; jeotermal turizmin arttırılma-
sına yönelik su kaynaklarının araştırılması ve 
yeni tesis yapımları devam etmektedir.

  Güdül Belediyesi ve Ayaş Belediyesi or-
taklığıyla,Güdül İlçesi Çağa mahallesinde 750 
dönüm arazide jeotermal kaynaklara dayalı 
organize ihtisas sera bölgesi çalışmaları baş-
latılmış olup, tamamlandığında, bölge ekono-
misine çok ciddi katkı sağlayacağı planlan-
maktadır. 

  Ayaş yöresel ürünlerin ticarileştirilmesi 
için, Ayaş-Ankara D-140 karayolu çıkışı, sağ 
tarafında, Ankara Büyükşehir Belediye Baş-
kanlığınca yöresel ürün pazarlanması için 
dükkanlar yapılmış olup, bu dükkanlarda yö-
resel ürün pazarlaması yapılmaktadır.

 İlçemiz Hacıveli Mahallesi Kumlu Doruk 
mevkiinde yapılacak Yamaç Paraşütü, Seyir 
Terasına ait çalışmalar bitmek üzeredir. Ça-
nıllı Barajı ve Kirazdibi göletiyle ilgili olarak, 
Ankara Büyükşehir Belediye Başkanlığın-
ca rekreasyon projeleri tamamlanmış olup, 
uygulama çalışmaları devam etmektedir. 
Bu projeler ile doğa, spor ve adrenalin dolu 
turizm bölgesi oluşturulması hedeflenmek-
tedir. İlçemiz turizminde, Termal Turizm ve 
Tarihi Evler önemli yer tutmaktadır.

  İlçemizde 5 yıldızlı Prestige Termal 
Otel, 1. Sınıf Tatil Köyü olarak Naskon Sap-
hire Termal Otel ve 3 yıldızlı Ayaş İçmece ve 
Kaplıcaları bulunmakta olup, ilçemize turist 
çekmektedir.

 İlçemizde ayrıca özel sağlık kuruluşu 
olarak; Başkent Üniversitesi bünyesinde faa-
liyet gösteren Ayaş Fizik Tedavi ve Rehabili-
tasyon Merkezi bulunmaktadır. 

 Ayaş İçmece ve Kaplıcaları bünyesinde 
Fizik Tedavi ünitesi oluşturulmuştur. Sevkli 
hasta kabul etmektedir.

  İlçemizde, 2017-2018 Eğitim ve Öğretim 
Yılında hizmete açılan Meslek Yüksek Okulu, 
Sosyal Güvenlik Ön Lisans programında 72 
öğrenci öğrenim görmektedir. 

 İlçemizdeki üç önemli ekonomik potan-
siyel; tarım, hayvancılık ve turizmdir. İlçe mer-
kezinde ve köylerinde ekonomi, tarım ve hay-
vancılığa dayanmaktadır. Ayaş, Ankara’nın 
sebze deposu olarak anılmaktadır. İlçemizde 
her türlü sebze ve meyve üretilmektedir.

 Sebzelerden özellikle; domates (5.350 
dekar alanda), meyvecilikte ise özellikle; ki-
raz (58.800 adet), elma (48.500 adet), dut 
(28.900 adet) üretimi önemli yer tutmaktadır. 
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 İlçemizdeki; küçükbaş hayvan sayısı 
75.000, büyükbaş hayvan sayısı 17.000’dir. 
Günlük üretimi 60 ton olan süt, ilçemiz eko-
nomisi için önemli yer tutmaktadır. Ayrıca 
Ayaş ilçemiz gastronomi alanında da Ayaş 
güveci ve Erkeç pastırması ile öne çıkmak-
tadır. Ayaş domatesi, dut, kirazı, ayaş güveci 
ve Erkeç pastırması için coğrafi işaret çalış-
malarına başlanmıştır. 

KAYMAKAMLIK 
PROJELERİMİZ

1- İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü ile 
yapılan çalışmalar

• Kardeş Okul Kardeş Kurum Projesi,
• Ayaş Okuyor Okudukça Yazıyor Projesi, 
• Kaliteli Yaşam Kaliteli Hayat Projesi,
• Her Okula Kütüphane Projesi (Oltan Şehit 

Olgun Gökmen İlk/Orta Okulu Z Kütüp-
hanesi, Ayaş Şehit Rıdvan Süer Anado-
lu Lisesi Z Kütüphanesi, Abdulhamithan 
İmam Hatip Lisesi Z Kütüphanesi Yapım 
Projesi )

• Her Okul Kendi Kitabını Çıkarıyor Projesi 
gerçekleştirilmiştir.

2- İlçe Tarım ve Orman Müdürlüğü 
ile yapılan çalışmalar
 
 2018 Yılı İlkbahar Döneminde çiftçileri-
mize %75 katkı paylı sebze fidesi ile yem bit-

kileri tohumu dağıtımı projeleri gerçekleştiril-
miştir.

3- İlçe Sağlık Müdürlüğü ile yapılan 
çalışmalar

 Obezite ile Mücadele Projesi kapsamın-
da yapılan çalışmalar bulunmaktadır.

4- İlçe Sosyal Yardımlaşma ve 
Dayanışma Vakfı ile yapılan 
çalışmalar

• Şehit yakınları, Gaziler ve Gazi yakınları-
nın Ankara Üniversitesi Diş Hekimliği Fa-
kültesi ile yapılan Protokol kapsamında 
diş tedavi hizmetlerinin sağlanması çalış-
maları gerçekleştirilmiştir.

• Evde Bakım Projesi ile yaşlı ve engellilere 
yardımcı olunmaktadır. 

5-Ayaş Belediye Başkanlığı ile 
yapılan çalışmalar

• İlçemiz Camiatik Mahallesi kentsel sit ala-
nında yer alan Meydan Düzenlemesi ve 
Kentsel Tasarım Projesi tamamlanmış 
olup, uygulamaya hazır hale getirilmiştir. 

• İlçemiz Hacıveli Mahallesinde bulunan 
Kırk Evler – Ayan Konağı’nın restorasyon 
çalışmaları tamamlanmış olup buraya bir 
Kent Müzesi yapılması planlanmaktadır.

• İlçemiz Hacımemi Mahallesi İğdeci Sokak 
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123 Ada, 1 Parselde bulunan tarihi binanın 
röleve ve restorasyonprojesi hazırlana-
rak, uygulanmıştır.

• Şeyhmuhittin Mahallesi 120 Ada8 Parsel-
de bulunan tarihi evin restorasyon projesi 
yapılmıştır.

• Şeyhmuhittin Mahallesi 122 Ada 7 Parsel-
de bulunan tarihi evin restorasyon projesi 
yapılmıştır.

• İlçemiz Hacıveli Mahallesi Kumlu Doruk 
mevkiinde yapılacak Yamaç Paraşütü, Se-
yir Terasına ait mimari proje hazırlanmış, 
ihalesi yapılmış, yapımına başlanmıştır. 

• Kaymakamlığımız, Ankara Üniversitesi ve 
Belediye işbirliği ile 7-8 Mayıs 2018 tarih-
lerinde Ayaşın tanıtımı ve gelişmesiyle il-
gili Ayaş Sempozyumu geçekleştirilmiştir.

• İlçemiz Kirazdibi Göletine ait, rekreasyon, 
park ve piknik alanı projesi çalışmaları de-
vam etmektedir.

 Tüm bu projeler ve mevcut potansiyel 
birlikte düşünüldüğünde, Ayaş İlçemiz, yakın 
bir zamanda, isminden söz edilen, yerli ve ya-
bancı turistlerin daha sık geldiği bir ilçe ola-
caktır.” dedi. 

 Sayın Kaymakamımızın açıklamalarında 
belirttiği yerleri birlikte gezen heyetimiz gü-
nün sonunda yamaç paraşütü gerçekleştiri-
len Kumludoruk seyir tepesinde hatıra fotoğ-
rafı çektirdi. 

 BATIADALET dergisi ekibimiz heyetimiz 
ile beraber Ayaş Açık Ceza İnfaz Kurumunu 
ziyaret etti. Ceza İnfaz Kurumu Müdürü Sayın 
Ayhan ÇAPACI tarafından karşılanan heyeti-
miz Ceza İnfaz Kurumu bünyesinde bulunan 
işletme ve atölyelerde incelemelerde bulun-
du. Ceza İnfaz Kurumu Müdürü Sayın Ayhan 
ÇAPACI heyetimize müdürlüğün faaliyetleri 
hakkında çok geniş açıklamalarda bulundu. 
Verilen bu bilgileri siz okurlarımız için gurup-
landırarak sunuyoruz.

ANKARA BATI ADLİYESİ 

SATIŞ MAĞAZASI

  Ankara Batı Adliyesi içerisinde işletil-
mekte olan satış mağazası 15.01.2017 tarihin-
de faaliyete başlamıştır. Gıda, temizlik, bak-
liyat ürünlerinin yanı sıra Türkiye’nin birçok 
ceza infaz kurumunda üretilen ürünlerin satı-
şı yapılmaktadır.
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YEMEK SALONU

  Yemekhane hizmeti kapsamında tüm 
adliye çalışanlarının öğle yemeği yüksek 
standartlardaki yemekhane tarafından karşı-
lanmaktadır. 

KAFETERYA

  Ankara Batı Adliyesinin teras katında 
hizmetine devam eden kafeterya adliye çalı-
şanlarının yanı sıra halka açık olarak tüm va-
tandaşlarımızın hizmetindedir. 

BAHÇE KAFE

  Ankara Batı Adliyesinin -4. katında ka-
meriyelerin bulunduğu bahçede adliye per-
soneline yönelik hizmet verilmektedir.

BODRUM KAFE

  Ankara Batı Adliyesinin -2. katında bu-
lunan ve tüm malzemeleri ahşaptan yapılmış 
olan otantik bir görünüme sahip kafede adli-
ye personeli ve vatandaşlara yönelik hizmet 
verilmektedir.

CUMHURBAŞKANLIĞI 
ÇANKAYA KÖŞKÜ SATIŞ 
MAĞAZASI

  Adalet Bakanlığı İşyurtları Daire Baş-
kanlığının Cumhurbaşkanlığı Çankaya Köşkü 
yerleşkesi içerisinde hizmet vermek üzere 
satış mağazası açılması yönündeki talimatları 
üzerine Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreterli-
ğinin tahsis etmiş olduğu alanda gerekli ta-
dilat ve hazırlıklar tamamlanarak 27/08/2018 
tarihinde satış mağazası hizmete hazır hale 
getirilmiştir.

 Cumhurbaşkanlığı Çankaya Köşkünde 
hizmete açılan mağaza, iki erkek personelin 
hizmet verdiği, ceza infaz kurumlarında üre-
tilen ayakkabı, tekstil, et ve süt ürünlerinin 
yanı sıra el-sanat ürünlerinin bulunduğu 650 
çeşit ürün satışa sunulmuştur. Kısa zamanda 
hizmete giren satış mağazası Cumhurbaş-
kanlığı personelince memnuniyetle karşılan-
mıştır.
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CUMHURBAŞKANLIĞI 
KÜLLİYE SATIŞ MAĞAZASI

 Adalet Bakanlığı İşyurtları Daire Baş-
kanlığının Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreter-
liği Sosyal Tesislerinde hizmet vermek üzere 
satış mağazası açılması yönündeki talimatları 
üzerine Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreterli-
ğinin tahsis etmiş olduğu alanda gerekli tadi-
lat ve hazırlıklar tamamlanarak 02/05/2018 
tarihinde satış mağazası hizmete hazır hale 
getirilmiştir.

 Cumhurbaşkanlığı Külliyesinde hizmete 
açılan mağaza 140 m2 alan üzerine kurulu, 
bir kadın iki erkek personelin hizmet verdi-
ği, ceza infaz kurumlarında üretilen ayakkabı, 
tekstil, et ve süt ürünlerinin yanı sıra el-sanat 
ürünlerinin bulunduğu 650 çeşit ürün satışa 
sunulmuştur. Kısa zamanda hizmete giren 
satış mağazası Cumhurbaşkanlığı persone-
lince memnuniyetle karşılanmıştır.

DANIŞTAY SATIŞ MAĞAZASI

 Danıştay Başkanlığı zemin katında 
19.04.2017 tarihinde hizmete açılan mağaza 
150 m2 alan üzerine kurulu, bir kadın iki erkek 
personelin hizmet verdiği, ceza infaz kurum-
larında üretilen ayakkabı, tekstil, et ve süt 
ürünlerinin yanı sıra el-sanat ürünlerinin bu-
lunduğu 650 çeşit ürün satışa sunulmuştur. 
Kısa zamanda hizmete giren satış mağazası 
Danıştay personelince memnuniyetle karşı-
lanmıştır.

İCRA MAHKEMELERİ BİNASI 
KAFETERYASI

 Bu kafeterya Ankara İcra Mahkemeleri 
binası içerisinde olup halka açık olarak tüm 
misafirlerimize hizmet vermektedir. 

SIHHIYE SATIŞ MAĞAZASI

 26.01.2016 tarihinde hizmete açılan satış 
mağazası Türkiye’nin dört bir yanından gelen 
misafirlerini ağırlamaktadır. Burada İş Yurdu 
Müdürlüğü ürünlerinin yanı sıra Türkiye’deki 
ceza infaz kurumlarına ait el emeği göz nuru 
ürünlerin satışı yapılmaktadır. 

 KÖFTE SALONU

 Köfte Salonumuzda meşhur közde köf-
te ile çorba servisimiz misafirlerimizin hizme-
tindedir. 

AYAŞ SATIŞ MAĞAZASI

 Ceza İnfaz Kurumu’na ait sosyal tesis 
işletmeciliği; Ayaş İlçesi girişinde, Beypaza-
rı yolu üzerindedir ve kuruma yaklaşık 3 km 
uzaklıktadır. İki katlı olan mağaza 15.05.2009 
tarihinde yapılmış olup alt kat bölümünde, 
hem kurumda hem de Türkiye’nin birçok 
ceza infaz kurumunda üretilen ürünler sa-
tılmaktadır. Üst katta ise restoran bölümü 
mevcut olup henüz hizmete başlamamıştır.

MEYVE YETİŞTİRİCİLİĞİ

 Açık Ceza İnfaz Kurumu İşyurdu Mü-
dürlüğü tarafından kuruma 15 km uzaklık-
ta Bayram Köyü Ilıca Mevkii’de bulunan 
40.000 mlik arazi üzerinde meyve yetişti-
riciliği (ceviz, vişne, kiraz vb) yapılmakta-
dır. 22.000 m2’lik arazi üzerinde ceviz ağa-
cı, 11.000 m2’lik arazi üzerinde vişne ağacı, 
7.000 m2’lik arazi üzerinde vişne, kiraz 
ağaçları bulunmaktadır. Kurum personeli ve 
hükümlüler tarafından düzenli olarak bakım 
işlemleri yapılmaktadır.

HALKA AÇIK OTOPARK

 Açık Ceza İnfaz Kurumu İşyurdu Mü-
dürlüğü tarafından işletmeye açılan 80 araç 
kapasiteli halka açık otopark 28.08.2015 tari-
hinde hizmete girmiştir. 

ATÖLYELER

Ayakkabı Atölyesi

 1997-2002 yılları arasında el imalatı ola-
rak hizmet vermeye başlayan ayakkabı atöl-
yesi; 2002 yılından sonra yeniden yapılandı-
rılarak fabrikasyon üretime başlamış ve en 
son 2014 yılında yapılan yeniliklerle bant sis-
temine geçmiştir. Atölye; Saya Kesim, Saya 
Dikim ile Montaj ve Paketleme olmak üzere 
3 ana bölümden oluşmaktadır. Saya kesim 
bölümü 225 m2, saya dikim bölümü 225 m2, 
montaj ve paketleme bölümü 450 m2 olmak 
üzere atölyenin toplam yüz ölçümü 900 m2 
dir. 

 Atölyede yılda yaklaşık olarak 120.000 
çift ayakkabı veya bot üretilmektedir. Üre-
tilen ürünler; Deniz Kuvvetleri Komutanlığı 
ayakkabıları, köy koruyucu botları, ASKİ per-
sonel botları, ATGV şoför ayakkabıları, infaz 
ve koruma başmemur ve memurları botları 
ve kurum mağazalarında satılacak olan kun-
dura ayakkabıları üretilmektedir.
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 Atölyede 1 deri mühendisi, 4 deri tek-
nisyeni, 1 serbest işçi, 6 İ.K.M. ve 5 halk eği-
timden görevli usta öğretici bulunmaktadır. 
Atölyenin üretim miktarları günlük 500 çift 
ayakkabı veya bot olmaktadır. 30 farklı ayak-
kabı modeli üretilmektedir. Atölyede 110 hü-
kümlü iş ve meslek sahibi olmaktadır. Halk 
Eğitim Merkezince görevlendirilen 5 usta öğ-
retici kadrosuyla hükümlülere ayakkabı mon-
tajı, saya dikimi, saya kesimi ve imalatla ilgili 
eğitimler verilmektedir.

Çanta Atölyesi

 Döşeme atölyesi bünyesinde çanta ima-
latı yapılmaktadır. Halk Eğitim Merkezi ara-
cılığıyla, 2 usta öğretici gözetiminde, kursi-
yer hükümlülere 160 saatlik eğitimle beraber 
imalat yapılmaktadır. Çanta üretimi yapılan 
45 m2 lik alanda üretilen çantalar, şimdilik 10 
model olup geliştirme çalışmaları devam et-
mektedir. Haftada 40 çanta üretilebilmekte-
dir. Üretilen çantalar mağazalarımızda satışa 
sunulmaktadır.

Çanta Modelleri

• Bayan spor çantası 
• Fantazi çanta 
• Tek ve çift körüklü evrak çantası 
• Erkek el çantası 
• Laptop çantası 

Döşeme Atölyesi

  1997 yılında kurulan döşeme atölyesi; 1 
deri teknisyeni, 1 teknisyen yardımcısı, 2 ser-
best işçi, 2 infaz koruma memuru ve 40 hü-
kümlü ile faaliyet göstermektedir. Çeşit ola-
rak 32 adet büro tipi koltuk veya sandalye 
imalatı yapılmaktadır. Döşeme atölyesi yıl-
da yaklaşık olarak 20.000 adet koltuk veya 
sandalye üretim kapasitesine sahiptir. Başta 
Adalet Bakanlığı’na bağlı birimler olmak üze-
re adliyeler, bölge idare mahkemeleri, tapu 
ve kadastro müdürlükleri, ceza infaz kurum-
ları ve daha birçok kamu kurum ve kuruluşla-
rı için üretim yapılmaktadır.
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 Yargının güvenilirliği ve 
yargı etiği konuları ile ilgili 
iç hukuk ve uluslararası 
platformda özel düzenlemeler 
yapılarak yargı etiği sorunları 
için çözümler bulunmaya 
çalışılmaktadır. Bu çözüm 
arayışının etkili olabilmesi 
için, yargı etiği ile ilgili ulusal 
ve uluslararası hukukta 
düzenlenen kodların, başta 
uygulayıcılar olan hakim ve 
savcılar tarafından bilinmesi ve 
özümsenmesi gerekmektedir. 
 
 Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 
Adil Yargılanma Hakkı kenar başlıklı 6’ncı 
maddesinde; herhangi bir ayrımcılığa maruz 
bırakılmaksızın herkesin adil yargılanma hak-
kından yararlanmasına, yargılamanın yapıla-
cağı mahkemenin yasayla kurulmuş, tarafsız 
ve bağımsız olmasına, yargılama sürecinin 
makul bir sürede tamamlanmasına, duruş-
maların aleniliğine ve hakkaniyete uygunluğa 
vurgu yapılmıştır. Yine, aynı maddede, sa-

nığın kendisine yöneltilen suç isnadı ile ilgili 
en kısa sürede ve anlayabileceği şekilde bil-
gilendirilmesi, savunmasını hazırlayabilmesi 
için yeterli süreye sahip olması, gerekiyorsa 
ücretsiz yasal danışmanlık hizmetinden ya-
rarlanabilmesi ve eğer ki duruşma anlayama-
dığı bir dilde yapılıyorsa ücretsiz tercüman 
hizmeti alabilmesi gerektiği belirtilerek, sa-
nığın asgari düzeyde sahip olması gereken 
haklardan bahsedilmiştir.

 Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nde 
belirtilen ve uyulması beklenen tüm bu nite-
likler, yargı sisteminin sahip olması gereken 
asgari şartlardır. 

 Yukarıda değinilen asgari şartlar ile 
Uluslararası etik kodun içerdiği genel ilkeler, 
Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Komisyo-
nu’nun 23 Nisan 2003 tarihinde kabul ettiği 
Bangolar Yargı Etiği İlkeleri ve Avrupa Sav-
cıları Konferansı’nın 31 Mayıs 2005 tarihinde 
kabul ettiği Budapeşte İlkeleri ile daha da ge-
nişletilerek düzenlenmiştir. 

 Hakim ve savcı etiği ile ilgili olarak, ulu-
sal ve uluslararası hukukta münhasır bir me-
tin bulunmamakla birlikte, Anayasa’da, bazı 
kanun, genelge ve ilke kararlarında serpişti-
rilmiş halde bazı etik ilkelere rastlanılmakta-
dır.

CUMHURİYET 
SAVCISININ 
MESLEK ETİĞİ 
İLKELERİ

GÜLNUR İNANIR ŞANLI

Ankara Batı Cumhuriyet Savcısı
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 İç Hukukumuzda; Anayasa’nın “Mahke-
melerin Bağımsızlığı” kenar başlıklı 138inci 
maddesi ile 2802 sayılı Kanunun 62 ila 82. 
maddeleri arasında, hakim ve savcılarda bu-
lunması gereken nitelik, davranış ve tutum-
larla ilişkin düzenlemelere yer verilmiştir. 
Yine Türk Yargı Etiği Bildirgesinde hakim ve 
savcı etiği ile ilgili olarak düzenlemeler mev-
cuttur. 

 Uluslararası hukukta ise; bu düzenleme-
ler kısaca şu şekildedir:

Birleşmiş Milletler 1985 yılında yargı bağım-
sızlığının altını çizmek için “Yargı Bağımsızlı-
ğının Temel Prensipleri” başlıklı belgeyi kabul 
etmiş, böylelikle direkt yahut dolaylı olarak, 
hangi kaynaktan ve hangi nedenle gelirse 
gelsin her türlü uygunsuz etkiden, ikna ve 
baskıdan bağışık karar vermenin önemini işa-
ret etmiştir. 

 Uluslararası etik kodun içerdiği genel il-
keleri düzenleyen Bangolar Yargı Etiği İlkeleri 
Taslağı ise; temel olarak Anglo-Sakson hukuk 
sistemine mensup ülkelerden gelen hakim-
lerden oluşan “Hukuku Uyumlaştırma Kurulu” 
tarafından kabul edildikten sonra daha geniş 
yargı mecralarına sunulmuş ve tartışılmıştır. 
Taslak ulusal dillere çevrilerek Orta ve Doğu 
Avrupa hakimleri tarafından gözden geçiril-
miştir. Elde edilen tüm bu görüşler ışığında 

taslak revize edilerek Bangolar Yargı Etiği 
İlkeleri halini almıştır. Belgede; Bağımsızlık, 
Tarafsızlık, Doğruluk ve Tutarlılık, Dürüstlük, 
Eşitlik, Ehliyet ve Liyakat olmak üzere altı te-
mel değer yer almaktadır.

 Buna göre; 

 Yargı bağımsızlığı, hukuk 
devletinin ön koşulu ve 
adil yargılanmanın temel 
garantisidir. Bu nedenle hakim, 
hem bireysel hem de kurumsal 
yönleriyle yargı bağımsızlığını 
temsil ve muhafaza etmelidir. 

 Bağımsızlık değerinin uygulanmasında; 
Hakim, doğrudan veya dolaylı tehdit, baskı 
ve harici etkilerden uzak bir biçimde işlevini 
yerine getirir. Hakimin bağımsızlığı geniş an-
lamda anlaşılır. Hakim, yasama ve yürütme-
nin etkilerinden fiilen uzak olduğu gibi aynı 
zamanda bu şekilde de görünmelidir. Hakim 
yargısal görevlerini yerine getirirken tek başı-
na karar vermek zorunda olduğu hususlarda 
diğer hakimlerden de bağımsızdır. Hakime, 
bağımsızlığın gereği olan koruma tedbirleri 
sağlanmalıdır. Yargı bağımsızlığı en yüksek 
standartlarda uygulamada da fiilen gerçek-
leştirilmelidir. 
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 Tarafsızlık, yargı görevinin tam ve doğ-
ru bir şekilde yerine getirilmesidir. Tarafsızlık 
yargı sürecinin tüm aşamalarını kapsamalıdır. 
Tarafsızlık ilkesinin uygulamasında; önyar-
gısızlık ve iltimassızlık kilit rol oynar. Taraf-
sızlığın temin edildiğinin kamuoyunun, hu-
kukçuların ve tarafların güvenini sağlayacak 
genişlikte ortaya konulması gerekir. Hakim, 
duruşma ve karar aşamalarında, tarafsızlığını 
zedelemeyecek makul ölçüler içinde hareket 
etmeli, dava veya hukuksal görevleri ile ilgili 
tarafsızlığında şüphe yaratacak yorumlarda 
bulunmamalıdır. Tarafsızlığı ile ilgili şüphesi 
halinde görevden çekilmelidir. Davanın delil-
leri ile ilgili kişisel bilgisi, taraflarla ilgili önyar-
gısı, daha önceki avukatlık hizmeti, ekonomik 
çıkarı vb. durumlar çekilmeye yol açabilir.  
Doğruluk ve tutarlılık, yargı görevinin düz-
gün şekilde yerine getirilmesidir. Doğruluk ve 
tutarlılık ilkesinin uygulanmasında; ilk göster-
ge makuliyettir. Adaletin gerçekleşmesi hem 
yargılama faaliyetinin yapılmasında hem de 
sonuçlarında görülebilmelidir.

 Dürüstlük; kişinin kendisine karşı olan 
doğruluğu ve tutarlılığıdır. Dürüstlük değe-
rinin uygulamasında; Hakim tüm eylemlerin-
de dürüstlük kuralına uymalı, şüphe doğu-
rucu hareketlerde bulunmamalıdır. Hakimin 
ikametgahta ziyareti şüphe doğuracağı için 
kabul edilemez. İfade, inanç ve dernek vb. 
gibi faaliyetlerde bulunmak hakimler için de 
serbest olmakla birlikte bu alanlardaki dav-
ranışlar bağımsızlık ve tarafsızlık açısından 
özenle ifa edilmelidir. Hakim, çeşitli şaibeler-
den kurtulmak için düzenli olarak mal beya-
nında bulunmalı, vereceği yargısal kararların 
ailevi ve sosyal ilişkilerinden etkilenmemesini 
temin etmelidir. Hakimlik mesleği dolayısıyla 
elde ettiği bilgileri başkaca amaçlar için kul-
lanmamalıdır. Kendisine verilen hediye, ödül 
ve benzerlerini ancak tarafsızlığını zedeleme-
yecek şekilde kabul edebilir.

 Eşitlik, yargılamada herkese eşit mua-
mele edilmesidir. Eşitlik Değerinin Uygula-
masında; Yargılamada ırk, cinsiyet, din, tabi-
yet, sosyal sınıf, sakatlık, yaş, cinsel yönelim, 
medeni durum gibi farklılıklar eşitliği bozacak 
biçimde kullanılamaz, önyargılı davranılamaz. 
Yargılama aşamasındaki diğer görevlilerin de 
eşitliği bozucu davranışlarda bulunmalarına 
izin vermemesi hakimden beklenir. 

 Ehliyet ve liyakat; görevin uygun koşul-
larda ve bilgi birikimi çerçevesinde yerine 
getirilmesidir. Ehliyet ve Liyakat Değerinin 
Uygulamasında; Hakim, mesleki bilgisini ve 
bireysel yeteneklerini arttırmalı, uluslararası 
sözleşmeleri ve insan hakları normlarını oluş-

turan bilgilere hakim olmalı, güncel bilgileri 
takip etmelidir. Yine Ehliyet ve liyakat davala-
rın makul sürede gerekçeli ve düzgün olması 
hakimden beklenir.

 Savcının meslek etiğinin belirlenmesinde, 
Bangolar Yargı Etiği İlkeleri’nin yanı sıra Bu-
dapeşte İlkeleri de önemli rol oynamaktadır. 

 Avrupa Konseyi tarafından 
Macaristan Savcılığı İşbirliği ile 
29-30 Mayıs 2005 tarihlerinde 
Budapeşte kentinde toplanan 
Avrupa Savcıları Konferansı’nın 
6’ncı oturumundan sonra 31 
Mayıs 2005 tarihinde kabul 
edilen “Savcılar için Etik ve 
Davranış Biçimlerine İlişkin 
Avrupa Esasları” olarak 
adlandırılan ve “Budapeşte 
İlkeleri” ismiyle de bilinen belge, 
savcıların görevleri ile mesleki 
ve özel davranışları üzerine 
kabul edilen etik ilkeleri işaret 
eder. 

 Belgenin girişinde savcıların oynadıkla-
rı kilit rolden bahsedilerek Avrupa Savcıları 
Konferansı’nın kurucu belgesi olan ve ceza 
adaleti sisteminde savcılığın rolü hakkında-
ki 19 no’lu Tavsiye Kararı metninin dördün-
cü ila onuncu paragrafları arasında bulunan 
tedbirlerin vurgulandığı ifade edilmektedir. 
Belirlenen ilkelerin ulusal savcılık hizmetlerin-
de bağlayıcı olmayacağı ve fakat savcıların 
görevlerini icralarında yaygın olarak benim-
senen kurallar olarak rehber niteliği taşıması 
gerektiği işaret edilmiştir.

 Hakimler ve Savcılar Yüksek Kurulu’nun 
10.10.2006 gün ve 424 sayılı kararı ile benim-
senmesine karar verilen Savcılar için Avrupa 
İlkeleri’nin I.Temel Görevler kısmında;

 “Savcılar her zaman ve her koşulda;

• Dava açma görevi dahil, her zaman ilgili 
ulusal ve uluslararası hukuka uygun ola-
rak görevlerini icra ederler,

• Görevlerini adil, tarafsız, tutarlı ve süratli 
olarak icra ederler,

• İnsan onuruna ve insan haklarına saygı 
duyar, bu değerleri korur ve desteklerler,

• Toplum adına ve kamu yararına davran-

Ankara Batı Adliyesi Dergisi

MAKALE

100



dıklarını dikkate alırlar,
• Toplumun genel çıkarı ile birey hakları ve 

çıkarları arasındaki adil dengeyi bulmaya 
çalışırlar,’’

 Savcılar için Avrupa İlkeleri’nin II. Genel 
Olarak Mesleki Hareket Tarzları kısmında;

 Savcılar her zaman ve her koşulda;

• Görevlerini olayların değerlendirilmesi 
temelinde, hukuka uygun şekilde ve her-
hangi uygunsuz etkiden bağımsız olarak 
icra ederler,

• Görevlerinin bireysel ve toplu icrasında 
Tavsiye 19, 36a paragrafında belirtilen 

ilke ve kriterlerin, genel prensiplerin ya-
yılması ve benimsenmesi dahil, uygun di-
yalog ve ekip çalışması sağlayarak taraf-
sız ve tutarlı olmaya ve öyle anlaşılmaya 
gayret gösterirler, 

• Görevlerini adil bir biçimde, korkusuzca, 
iltimas ve önyargı olmaksızın gerçekleş-
tirirler,

• Bireysel veya belli bir kesimin çıkarlarının, 
kamu ve medya baskısının etkisinde kal-
mazlar,

• Tüm kişilerin adalet önünde eşitlik hakkı-
na saygı duyarlar, cinsiyet, ırk, renk, dil,-
din, siyasi veya diğer düşünceler, cinsiyet 
tercihleri, ulusal veya sosyal köken,ulusal 
azınlık, mülkiyet, doğum,sağlık, özürlülük 
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veya herhangi bir diğer statü ile ilişki te-
melinde herhangi bir kişiye karşı ayrımcı-
lıktan sakınırlar,

• Savcının kişisel veya mali çıkarlarının sav-
cının ailevi, sosyal ya da diğer ilişkilerinin, 
tutumunu uygunsuz bir biçimde etkilen-
mesine izin vermezler. Özellikle, kendile-
rinin, ailelerinin veya iş ortaklarının kişisel, 
özel veya mali çıkarları ile ilgili olan dava-
larda görev yapmaktan kaçınırlar.’’

 Savcılar için Avrupa İlkeleri’nin III. Ceza 
Yargılaması Çerçevesinde Mesleki Davranış 
kısmında;

• ‘’İnsan Hakları ve Temel Özgürlüklerinin 
Korunması için Avrupa Sözleşmesi’nin 
6ncı maddesinde ve Avrupa İnsan Hakla-
rı Mahkemesi içtihatlarında açıkça kabul 
edilen adil yargılanma hakkı ilkesini des-
teklemek,

• Görevlerini adil, tarafsız, objektif olarak 
ve hukuk kuralları çerçevesinde bağımsız 
olarak icra etmek

• Ceza adaleti sistemini mümkün olduğu 
kadar süratli işletmek, adaletin yararına 
davranmak ve tutarlı olmak,

• Masumiyet karinesi ilkesine saygı göster-
mek,

• Tüm inceleme ve soruşturmaların dava 
açılması veya açılmaması kararından 
veya adaleti etkileyebilecek diğer karar-

lardan önce olmasını veya yapılmış olma-
sını sağlamaya çalışmak,

• Ne olursa olsun, şüpheyi etkileyecek leh-
te veya aleyhte tüm şartları göz önünde 
bulundurmak,

• Tarafsız bir soruşturma, sorumluluğun 
temelsiz olduğunu gösterdiğinde dava 
açmamak veya davaya devam etmemek,

• Davayı sebatla ama adil ve kanıtların öte-
sinde olmayacak şekilde takip etmek,

• Kanıtların yasal olarak elde edilip edilme-
diğini görmek için, sunulan kanıtları ince-
lemek,

• Silahların eşitliği ilkesini korumak,
• Mağdur ve tanıkların çıkarlarını gerektiği 

biçimde dikkate almak,
• Adil bir karar için mahkemeye yardım et-

mek,
• Tarafsız ve uygun kanıtların mesleki de-

ğerlendirilmesi temelinde kararlar almak 
zorundadırlar.’’

şeklinde düzenlemelere yer verilmiştir. 

 Yukarıda değinilen ilkeler ışığında; sav-
cılar görevlerini, ulusal ve uluslararası hukuka 
uygun olarak tarafsız, bağımsız, tutarlı ve sü-
ratli bir biçimde, adil, korkusuz, iltimassız ve 
önyargısız şekilde icra ederek, yalnızca gö-
revlerini yerine getirdikleri sırada değil, gö-
revleri dışında da tarafsız ve dürüstlükle ha-
reket ederek adil kimliklerini korumalıdırlar. 
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 Mecelle’de hâkim, hâkim, 
fehim, müstakim ve emin, 
mekin, metin olmalıdır. Yani 
günümüz Türkçesi ile hâkim; 
doğru hüküm verebilen, bilge, 
zeki, anlayışlı, güvenilir, vakar 
sahibi (saygın), sağlam kişilikli 
ve iradeli (metin) olmalıdır.

 Bangolar Yargı Etiği İlkeleri genel olarak 
Mecelle tanımı çerçevesinde şekillenmiştir. 
Bu yazıda, en yüzeysel hali ile yargı etiği ilke-
leri kaleme alınmış ve hsk.gov.tr adresinden 
temin edilen “Yargıda Doğruluğun Güçlendi-
rilmesine Yönelik Yargı Grubu tarafından ka-
bul edilen 2001 Bangalor Yargı Etiği Taslak 
Belgesi’nin 25-26 Kasım 2002 tarihlerinde 
Lahey Barış Sarayı’nda düzenlenen Yüksek 
Mahkeme Başkanları Yuvarlak Masa Toplan-
tısında revize edilmiş hâli” ile 2014 yılı Yargı 
Etiği Sempozyumu kaynak olarak kullanıl-
mıştır.

 İlk olarak düzenlenen bağımsızlık ilkesi 
gereği hâkim; herhangi bir yerden herhangi 
bir sebeple doğrudan ya da dolaylı olarak 
gelebilecek her türlü dış etki, rüşvet, baskı, 
tehdit ve müdahaleden uzak şekilde, olaylara 

ilişkin kendi değerlendirmesine dayanarak ve 
hukuka dair kendi vicdani anlayışı ile uygun 
biçimde yargı işlevini bağımsız olarak yerine 
getirmelidir. Öte yandan bağımsızlık ilkesi 
hâkimin sınırları olmaksızın değerlendirme 
yapması anlamına gelmemektedir. Hâkim 
öncelikle uygulayıcıdır. Önündeki uyuşmazlı-
ğı Anayasa, yasa ve hukukun genel prensip-
lerine uygun olarak vicdani kanaatine göre 
çözümlemelidir. Diğer yandan kararlarını 
dosya kapsamında bulunan delillere dayan-
dırarak vermelidir. Yine yargılamayı yürütür-
ken usul hükümleri çerçevesinde ilerlemesi 
gerekmektedir. Bu itibarla bu ilke ile hâkimin 
keyfi bağımsızlığı değil, bilakis yargılama ve 
karar verme aşamasındaki sınırları çizilmiş, 
bu sınırları ihlal edecek her türlü etkiden uzak 
olması amaçlanmış ve belirtilen sınırlar çer-
çevesinde vicdani kanaatinde özgür olması 
beklenmiştir. Temel olarak hâkimin, mevzuat 
hükümleri, hukukun genel prensipleri ve de-
liller çerçevesinde hüküm kurarken, yasanın 
gösterdiği alanlarda takdir yetkisini kullanır-
ken, dışarıdan gelecek her türlü tavsiye, tel-
kin veya etkiye karşı bağımsız kalması hedef-
lenmiştir.

 Diğer bir ilke olan tarafsızlık ilkesi ön-
yargısız ve iltimassız bir yargı sürecini ifade 
etmektedir. 

BANGOLAR 
YARGI ETİĞİ 
İLKELERİNE 

GENEL BAKIŞ

ONUR PINAR ÖZHAN

Ankara Batı 4. Aile Mahkemesi Hakimi
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 Bu ilke sadece kararlar 
için değil, kararların 
oluşturulduğu süreç açısından 
da geçerlidir. Hâkimin 
yargılamanın her aşamasında 
tarafsızlığını koruması, tarafsız 
davranamayacağı şartlar 
mevcut ise dosyadan el 
çekmesi ve hâkimin tarafsız 
olması kadar, tarafsızlığına 
güvenilir bir yargı süreci 
oluşturması da beklenmektedir. 

 Nitekim Mecelle hükümlerine göre hâ-
kim, taraflara eşit davranmak, taraflardan 
hediye kabul etmemek, tarafların yemek 
davetini geri çevirmek, taraflardan birini 
ikametgahında kabul etmekten ve tarafla-
rından birine delil telkin etmekten kaçınmak 
zorundadır. Hukukumuzda hâkimin herhangi 
bir şekilde oyunu belli etmesi hâkimin reddi 
sebebidir. Elbette ki yargılamanın devamı 
esnasında dosya şekillendikçe hâkimin belirli 
kanaatlere ulaşması beklenir, lâkin karar oku-
nana kadar kanaatlerin değişmesi mümkün 
olduğu gibi, hâkimin edindiği kanaati kararı 
okuyana kadar belli etmesi yasaklanmış, bu 
şekilde tarafsızlığına güvenilir yargı sürecinin 
oluşması ve önyargıdan uzak yargılama sağ-
lanması amaçlanmıştır.
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 Doğruluk ve dürüstlük ilkeleri uyarınca 
hâkim, davranışlarının makul bir kişinin gö-
zünde tasvip edilir nitelikte olmasını sağla-
malıdır. Hâkim, hâkimlik mesleğinin itibarı-
nı, kendisine, aile üyelerinden birisine veya 
herhangi bir kimseye özel çıkar sağlayacak 
şekilde kullanmamalı ve kullandırtmamalı-
dır. Ayrıca hâkim, yargı görevinin yerine ge-
tirilmesinde herhangi bir kimsenin kendisini 
uygunsuz bir şekilde etkileyebileceği izleni-
mine yol açmamalı ve başkalarının böyle bir 
izlenime yol açmasına müsaade etmemelidir. 
Sürekli kamu gözetiminin öznesi durumunda 
olan hâkim, sıradan bir vatandaşın ağır olarak 
nitelendirebileceği kişisel sınırlamaları kabul 
etmek durumundadır ve bunu özgürce ve 
kendi iradesiyle yapmalıdır. Hâkim, özellikle 
yargı vazifesinin onuruyla uyumlu bir tarzda 
davranmalıdır. Bu ilkenin sınırlarının belirlen-
mesinde hâkimin görev yaptığı toplumun ya-
şam tarzı, kültürel özellikleri ve ahlak kuralla-
rı büyük ölçüde belirleyicidir. Hâkim, içinde 
yaşadığı toplumun uyuşmazlıkları hakkında 
hüküm kuran bir birey olarak öncelikle özel 
hayatı, tercihleri ve yaşam tarzı ile örnek 
davranışlar sergileme yükümlülüğünü his-
setmeli, bu çerçevede herhangi bir vatandaş 
kadar özgür kişisel tercihleri olamayacağını 
bilmeli, dolayısıyla hâkim olmakla bazı hak-
larından peşinen feragat ettiğini unutmama-
lıdır. Bu ilke İnsan Hakları Avrupa Mahkemesi 
kararına da konu olmuş ve İnsan Hakları Av-
rupa Mahkemesi kararında “Mahkeme, kamu 
görevlilerini veya hakimleri, konumlarından 
dolayı, Sözleşmenin 10. maddesi bağlamın-
da ihtiyat yükümlülüğüne veya 9. madde 
bağlamında dini kanaatlerini kamusal alanda 
açıklarken ihtiyatlı davranma yükümlülüğü-
ne tabi kılabilir. Bu bağlamda Mahkeme, bir 
yargıç davranışıyla -özel yaşama ilişkin de 
olsa- yargı kurumunun imaj veya ününe zarar 
verdiğinde etik yükümlülüklerinin onun özel 
yaşamının önüne geçebileceğini gözlemle-
mektedir.” açıklamasına yer verilmiştir. 

 Eşitlik ilkesi, mahkemeler önünde her-
kese eşit muamele gösterilmesini ifade eder. 
Bu ilke; hâkimin yargı görevlerini yerine ge-
tirirken davaya mesnet olmayan sebeplere 
dayanarak herhangi bir kişi ya da gruba karşı 
sözle veya davranışlarıyla yanlılık veya ön-
yargı sergilememesi gerektiği, hâkimin, yar-
gısal görevlerini, davaya mesnet olmayan ve 
görevlerin düzgün bir şekilde icra edilmesin-
de ehemmiyetsiz olan sebeplerle ayrımcılık 
yapmaksızın davanın tarafları, tanıklar, avu-
katlar, mahkeme personeli ve yargı görevini 
icra eden meslektaşları dâhil herkes için ge-
rekli ilgiyi göstererek yerine getirmesi olarak 
açıklanmıştır.

 Ehliyet ve liyakat ilkelerinde ise; hâkimin, 

yargının denetimi altında hâkimlere sunulma-

sı gereken eğitimlerden ve diğer fırsatlardan 

yararlanarak yargısal görevlerin düzgün bir 

şekilde icrası için gerekli olan meslekî bilgisi-

ni, becerisini ve bireysel niteliklerini korumak 

ve artırmak için gerekli adımları atması, ulus-

lararası sözleşmeler ve insan hakları norm-

larını oluşturan diğer belgeler dâhil olmak 

üzere uluslararası hukuktaki ilgili gelişmeleri 

takip etmesi, mahkeme kararlarının verilme-

si de dâhil tüm yargısal görevlerini etkin ve 

adil bir şekilde ve makul bir süre içerisinde 

yerine getirmesi gerektiği belirtilmiş ve da-

vanın tarafları, tanıklar, avukatlar ve hâkimin 

resmi sıfatıyla muhatap olduğu diğer kişilerle 

ilişkilerinde sabırlı, vakur ve nazik olmasının 

önemi vurgulanmıştır.

 Yukarıda en genel hatları ile 
tekrarlanan yargı etiği ilkelerini 
bütünleştirme gayretine 
girdiğimizde, yürürlükteki yasa 
ve mevzuat hükümlerini vicdanı 
rehberliğinde uygulayan özne 
olan hâkimin, sadece kürsüye 
çıktığında değil, yaşamın 
her anında insana değer 
veren, insan sevgisini içinde 
hisseden, hakkın kutsallığına 
inanan, anlamak için dinleyen, 
önceliklerini net olarak 
belirlemiş sağlam ve dirayetli 
bir karakter çerçevesinde 
görevini icra ederken, her 
şeyden önce kendi iç huzurunu 
yakalamış olması gereklidir. 
Kendi yaşamında dengeyi 
sağlayamamış bir hâkimin 
taşıdığı terazinin doğru tartım 
yapamayacağı kuşkusuzdur. 
Hâkim ise, elinde taşıdığı 
varsayılan terazide, her şeyden 
önce kendisini tartmasını 
bilmesi gereken kişidir 
denilebilir.
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KURULUŞ VE TARİHÇE

 Türkiye Cumhuriyeti Anayasasında De-
ğişiklik Yapılmasına Dair 6771 Sayılı Kanun, 
16 Nisan 2017 tarihli halkoylaması ile kabul 
edilerek yürürlüğe girmiş ve 24 Haziran 2018 
seçimlerini müteakip Cumhurbaşkanlığı hü-
kümet sistemine geçilmiştir. Anayasamızın 
106. Maddesinin son fıkrasında “Bakanlıkların 
kurulması, kaldırılması, görevleri ve yetkileri, 
teşkilat yapısı ile merkez ve taşra teşkilatları-
nın kurulması Cumhurbaşkanlığı kararname-
siyle düzenlenir.” hükmüne, Cumhurbaşka-
nının görev ve yetkilerinin düzenlendiği 104. 
Maddesinde ise “Üst kademe kamu yönetici-
lerini atar, görevlerine son verir ve bunların 
atanmalarına ilişkin usul ve esasları Cumhur-
başkanlığı kararnamesiyle düzenler.” hük-
müne yer verilmiş ve 10/07/2018 Tarih ve 
30474 sayılı Resmi Gazete de yayımlanan 1 
Sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi ile yeni 

sistemin teşkilatlanmasına dair temel yapı 
taşları oluşturulmuştur. Bu Kararnamenin 38 
ve devamı maddelerinde Bakanlığımız teş-
kilatı düzenlenmiş, 40. Maddesinde ise Ba-
kanlığımız hizmet birimlerine yer verilmiştir. 
Gerek parlamenter sistem döneminde ge-
rekse Cumhurbaşkanlığı sistemini belirleyen 
1 Sayılı Kararnamede, Hukuk Müşavirlikleri 
olarak faaliyet gösteren hukuk birimleri, Ba-
kanlıkların hizmet birimlerinde değişiklikler 
getiren 10/01/2019 tarihli ve 30651 sayılı Res-
mi Gazete’de yayımlanan 27 Sayılı Cumhur-
başkanlığı Kararnamesi ile Hukuk Hizmetleri 
Genel Müdürlükleri olarak yeniden yapılan-
dırılmış ve kamu idari teşkilatımızda ilk kez 
Genel Müdürlük olarak yerini almıştır. İşte bu 
süreçte 27 Sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararna-
mesinin 7. Maddesi ile 1 Sayılı Kararnamenin 
40/1-(g) maddesine yapılan ekleme ile Ada-
let Bakanlığı Hukuk Hizmetleri Genel Müdür-
lüğümüz hizmet birimi olarak yerini almıştır. 

KAMU İDARİ 
YAPIMIZDA YENİ BİR 
GENEL MÜDÜRLÜK
“HUKUK 
HİZMETLERİ GENEL 
MÜDÜRLÜĞÜ”
 
AV. BİLAL TEMEL 

Hukuk Hizmetleri Genel Müdürü
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 27 Sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararna-
mesinin yayımlandığı 10 Ocak 2019 tarihine 
kadar diğer bakanlıklarda ve kamu kuruluş-
larında Hukuk Müşavirliği ya da Hukuk İşleri 
Müdürlükleri gibi isimlerle çeşitli yapılanma-
lar mevcut iken Adalet Bakanlığımızda fark-
lı genel müdürlükler nezdinde dava bürola-
rı olarak faaliyet gösteren bürolar aracılığı 
ile dava takip hizmeti yürütülmüştür. Nisan 
2016’da ise farklı birimler nezdinde yürütülen 
bu hizmetler 659 Sayılı KHK uyarınca Hukuk 
Birimi adıyla birleştirilmiştir. 

 Hukuk Hizmetleri Genel Müdürlüğümü-
zün kurulmasından sonra 18 Ocak 2019 Tarih 
ve 30659 Sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 
2019/22 Sayılı Cumhurbaşkanlığı Atama Ka-
rarı ile Hukuk Hizmetleri Genel Müdürü ola-
rak atanmış bulunmaktayız.

HUKUK HİZMETLERİ 
GENEL MÜDÜRLÜKLERİNİN 
GÖREVLERİ

 Cumhurbaşkanlığı Teşkilatı Hakkındaki 1 
Sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi hizmet 
birimlerinin yani diğer genel müdürlüklerin 
görev ve yetkilerini ana hatlarıyla da olsa 
saymayı tercih ederken Kararnameye ekle-
nen 46/A maddesinde Genel Müdürlüğümü-
zün görevlerini tek tek sayma yoluna gitme-
miştir. Bu nedenle Genel Müdürlüğümüzün 
görev ve yetkileri, 02.11.2011 Tarih ve 28103 
Sayılı Resmi Gazetede yayımlanan Genel 
Bütçe Kapsamındaki Kamu İdareleri Ve Özel 
Bütçeli İdarelerde Hukuk Hizmetlerinin Yürü-
tülmesine İlişkin 659 Sayılı Kanun Hükmünde 
Kararnameye atıf yapmak suretiyle düzen-
lenmiş olup bu KHK’de ise temel görevleri-
miz dört ana başlık altında toplanmıştır. 
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 Birincisi; Muhakemeta yönelik görevle-
rimiz ki bu Bakanlığımızın taraf olduğu adli 
ve idari davalarda, iç ve dış tahkim yargıla-
masında, icra işlemlerinde ve yargıya intikal 
eden diğer her türlü hukuki uyuşmazlıklarda 
Bakanlığımızı temsil ederek dava ve icra iş-
lemlerini vekil sıfatı ile takip etmek olup bu 
başlıktaki görevimiz iş yükümüzün en ağırlıklı 
yönünü teşkil etmektedir. 

 İkinci olarak; hukuk danışmanlığı kapsa-
mında birtakım görevlerimiz bulunmaktadır. 
Bunlar Bakanlığımızın tarafı olduğu her tür-
lü sözleşme ve şartname taslaklarını, üçüncü 
kişiler ile Bakanlığımız arasında çıkan uyuş-
mazlıklara ilişkin işleri ve diğer birimlerimiz 
tarafından sorulacak konularda hukuki mü-
talaa bildirmek, önleyici hukuki tedbirlerini 
almak, uyuşmazlıkların sulh yoluyla çözümü 
konusunda mütalaa vermek ve Bakanlığımı-
zın amaçlarını daha iyi gerçekleştirmek, mev-
zuata, plan ve programa uygun çalışmalarını 
temin etmek amacıyla gerekli hukuki teklif-
leri hazırlamak şeklinde düzenlenmiştir. Bu 
kapsamdaki görevlerimizin takibi amacıyla 
hemen hukuki görüş ve arabuluculuk bürola-
rımızı oluşturduk.

 Üçüncüsü; Hukuki Uyuşmazlık Değer-
lendirme Komisyonunun (Sulh Komisyonu) 

sekreterya hizmetlerini yürütme görevimiz ki 
bu amaçla da Hukuk Uyuşmazlık Değerlen-
dirme Büromuzu oluşturduk.

 Dördüncü başlıkta sayabileceğimiz son 
görevimiz ise Bakanlık Makamı tarafından 
tevdi edilecek diğer görevler ki bu görevimiz 
kamuoyundaki hukuk gündemine veya Ba-
kanlığımızın gündemindeki konulara göre sü-
rekli değişkenlik arz edecek dinamik bir gö-
revdir. Bu kapsamda avukatlar başta olmak 
üzere sahadaki uygulayıcılardan talep, öne-
ri ve şikayetler toplanmış, Bakanlık makamı 
ve birimlerine arz edilmiş olup bunlardan bir 
kısmının Yargı Reformu Stratejisi Belgesine 
yansıdığını söyleyebiliriz.

GENEL MÜDÜRLÜĞÜMÜZÜN 
FİZİKİ/TEKNİK DONANIMI VE 
PERSONEL YAPISI

 Bakanlığımız Ek Hizmet Binası A Blok 15. 
Katında faaliyetini sürdüren hukuk birimi, Ge-
nel Müdürlük olmamızı müteakiben Milli Mü-
dafaa Caddesi 8 Numarada bulunan ve daha 
önce Kent Konseyi olarak bilinen Adalet 
Bakanlığı Ek Hizmet Binasına taşınmış olup 
yeni mekanında hizmet vermeye başlamıştır. 
Öncelikle fiziksel şartlarımızın iyileştirilmesi 
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ile işe başlanmış, bu kapsamda binadaki ek-
siklikler giderilmiş, mobilya ve diğer tefrişat 
malzemeleri tamamlanmış, tamamına yakı-
nını iç kaynaklarımız kullanılmak suretiyle te-
min ve tedarik edilmiştir. 

 Genel Müdürlüğümüzün kurulmasını 
ve atanmamızı müteakip yönetim ekibimiz 
hızlıca oluşturulmuş, personel eksiğimiz ta-
mamlanmıştır. Yukarıda da bahsettiğimiz 
üzere Genel Müdürlüğümüzün temel görevi, 
Bakanlığımız adına dava takibi ve avukat-
lık hizmeti sunulması olduğundan yönetim 
ekibimizi oluştururken hakimlik mesleği ön-
cesinde avukatlık yapmış olan, özellikle de 
kamu kurumlarında avukatlık, hukuk mü-
şavirliği yapmış kürsünün her iki tarafını da 
görmüş farklı kurumlarda ve benzer görev-
lerde deneyimleri olan arkadaşlarımız tercih 
edilmiştir. Bu durum Genel Müdürlüğümüzün 
kısa süre içinde kurumsallaşma çalışmalarını 
tamamlamasını sağlamış, asli görevlerimize 
hızlıca eğilme imkanı vermiş, bunun sonucu 
olarak da Bakanlığımız birimlerinden olumlu 
geri bildirimler alınmaya başlanmıştır. 

 Yönetim olarak Genel Müdür, Genel Mü-
dür Yardımcısı, Daire Başkanları, Tetkik Ha-
kimler, Avukatlar, Müdürler ve Personelden 
oluşan donanımlı Genel Müdürlük ekibimiz 

fedakarca çalışmalarını sürdürmektedir. Per-
sonel yapımıza dair açıklamalara verdiğimiz 
bu noktada Personel Genel Müdürlüğümüz 
tarafından ihtiyaçlarımız gözetilerek temmuz 
ayı içinde sözleşmeli avukat alımı için ilana 
çıkılarak başvurular alınacaktır. Güçlenen eki-
bimizle önümüzdeki süreçte davaların takibi 
daha etkin yürütülecek, birimlerimizden ge-
len hukuki görüş talepleri daha hızlı ve çö-
züm odaklı bir yaklaşımla karşılanabilecek-
tir. Diğer taraftan Arabuluculuk, Uyuşmazlık 
Değerlendirme ve Sulh Komisyonları gibi Al-
ternatif Uyuşmazlık Çözüm Yolları etkin bir 
şekilde kullanılmak suretiyle yargıyı rahatla-
tacak, kamudaki diğer uygulayıcılara örnek 
teşkil edecek çalışmalar temel hedeflerimiz 
arasındadır. 

 Dosya takibinde ve raporlamada çok 
büyük katkısı olacağını ve işlerimizde büyük 
bir hız ve pratiklik kazanmamıza etki edece-
ğini düşündüğümüz teknik donanımlarımızı 
ve kapasitemizi artırmaya yönelik çalışma 
başlatılmıştır. Zira UYAP gibi uluslararası 
çapta bir projeyi gerçekleştiren Bakanlığı-
mızın bu teknik kapasitesini Genel Müdür-
lüğümüz hizmetlerinde de aktif kullanacak 
adımlar atılmıştır. İlk olarak Bilgi İşlem Genel 
Müdürlüğümüzün desteği ile Bakanlığımızın 
taraf olduğu davaların takibini yapabilece-
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ğimiz kendimize özel bir Dava Takip Sistemi 
(DTS) modülü yazdırıyoruz ki bu çalışmada 
da sona yaklaşılmıştır. Kısa sürede modül 
kullanılmaya başlanacaktır. Bu modül ile anlık 
raporlamalar yapabilme ve bu raporlara göre 
analiz, yönlendirme ve iyileştirmeler yapma 
imkânı bulabilecek dolayısıyla iş yapma hızı-
mız ve kalitemiz artacaktır. 

 Yine hem iş yükümüzü net tespit edebil-
mek ve başta insan kaynağı olmak üzere tüm 
kaynaklarımızı rantable kullanabilmek için ar-
şiv ve hitam çalışmasına başladık. Zira UYAP 
kayıtlarına göre 50 bine yakın dava dosyamız 
görünmekte. Ancak biliyoruz ki UYAP’ta çok 
eski tarihliler dahil olmak üzere Bakanlığımızın 
taraf olduğu tüm dosyalar yer alması nede-
niyle bu sayı güncel bir veri değil. Bu nedenle 
öncelikle derdest yani halen yargılama safa-
hatları devam eden dosya sayımızın tespiti, 
hitam olması gereken dosyaların ayıklanarak 
farklı bir kategoride arşivlenmesi, işlem gör-
mesi gereken dosyaların ele alınarak varsa ek-
sikliklerin giderilmesi ve gerçek iş yükümüzün 
tespit edilerek insan kaynağımızın doğru ve 
etkin yönetilebilmesi için bu konuda da yoğun 
bir çalışma başlattık. Son 4 yılın tüm dosyala-
rını elden geçirdik, derdest ve hitam listeleri 
oluşturduk, dolayısıyla yukarıda bahsettiğiniz 
teknik çalışma sonunda DTS modülüne girişini 
yapabileceğimiz düzenli ve güncel bir data-
mız da hazırlanmış oldu.
 Bu noktada gerek fiziki ve teknik şartla-
rımızın tamamlanmasında gerekse personel 

ihtiyacımızın karşılanmasında desteklerini her 
daim hissettiğimiz başta Sn. Bakanımız ve 
Bakan Yardımcılarımız olmak üzere, Destek 
Hizmetleri Başkanlığımıza, malzemelerimizin 
üretimini gerçekleştiren Ceza İnfaz Kurumları 
ile Tutukevleri İş Yurtları Kurumu Daire Baş-
kanlığımıza, Personel Genel Müdürlüğümüze 
ve Bilgi İşlem Genel Müdürlüğümüze ayrı ayrı 
teşekkür ederiz.

HUKUK HİZMETLERİ GENEL 
MÜDÜRLÜĞÜ OLARAK 
VİZYON VE HEDEFLERİMİZ

 Alternatif çözüm yollarının gelişmiş ül-
kelerde yaygın bir şekilde uygulandığını gö-
rüyoruz. Ülkemizde de son dönemde her 
geçen gün artan ve memnuniyet düzeyi de 
yükselen bir ivme ile bu uygulamaların ku-
rumsallaşmaya başladığını, uygulamaların 
aktif takip edildiğini, güzel sonuçlar elde edil-
dikçe de uygulama alanlarının genişletildiğini 
sevinerek müşahede ediyoruz. Bu değişime 
öncülük eden Adalet Bakanlığımız bünye-
sinde Arabuluculuk Daire Başkanlığı, Alter-
natif Çözümler Daire Başkanlığı gibi birimler 
oluşturulmuştur. Ceza Hukukunda 5271 Sa-
yılı Ceza Muhakemesi Kanunu’nun yürürlü-
ğe girmesiyle birlikte 2005 yılından itibaren 
uygulanmaya başlayan uzlaşma, 2016 yılında 
yürürlüğe giren 6763 Sayılı Kanunla yapılan 
değişiklikle kapsamı oldukça genişlemiştir. 
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Yine 6325 Sayılı Kanun ile hukuki uyuşmaz-
lıklarda ihtiyari arabuluculuk müessesesi uy-
gulamaya girmiş, önce iş hukuku alanında, 
akabinde de ticari uyuşmazlıklarda zorunlu 
hale getirilerek uygulamanın kapsamı geniş-
letilmiştir. Kamunun taraf olduğu özel hukuk 
davalarında da arabuluculuk uygulanmakta 
olup idareler komisyon ile temsil edilmekte-
dir. Zira 6325 Sayılı Kanun’un 15. Maddesinin 
8 ve 9. Fıkralarında bu komisyonların oluşum 
şekli düzenlemiş, hukuk birimi amiri, yeni adı 
ile Hukuk Hizmetleri Genel Müdürü veya be-
lirleyeceği avukat ya da hukuk müşaviri doğ-
rudan komisyon üyesi olarak düzenlenmiştir. 
Komisyon üyeliğimiz yanında Bakanlığımızın 
taraf olarak yer aldığı arabuluculuk faaliyetle-
rinin sekretaryası da yine Genel Müdürlüğü-
müz tarafından yürütülmektedir. Bakanlığı-
mız Arabuluculuk Komisyonu üyesi olmamız, 
bu işin sekretaryasını yürüten birim olmamız 
ve daha da önemlisi uyuşmazlık davaya dö-
nüştüğünde bunu takip eden birim olmamız 
nedeniyle yasal zorunluluk gereği bu işlemle-
ri usulen tamamlamaktan öteye geçmek ve 
uyuşmazlığın anlaşma ile sonuçlanmasında 
genelde kamunun, özelde de Bakanlığımızın 
menfaatinin bulunduğu durumlarda bu sü-
reçte aktif rol almak istiyoruz. İşte bu neden-
le Genel Müdürlüğümüzde Arabuluculuk Bü-
rosu oluşturduk. Kısa sürede bunun olumlu 
sonuçlarını alacağımızı düşünüyoruz.

 Yukarıda hep ceza hukuku ve özel hu-
kuk alanındaki alternatif çözümleri konuş-
tuk. Halbuki bizim taraf olduğumuz davala-
rın yaklaşık yüzde doksanı idari davalar. Bu 
alanda usul yasalarımızda her ne kadar sulh 
düzenlemesi bulunuyor ise de bunun bekle-
nen düzeyde bir sonuç vermediği görülüyor. 
Vatandaşlarımız arasındaki uyuşmazlıkları 
kazan-kazan mantığı içinde anlaşma yoluy-
la çözmeyi hedeflerken, bu amaçla kurumsal 
yapılar oluştururken kamusal nitelikli işlerden 
doğan ve idari davalarda da benzeri bir uy-
gulamayı hedefleyen Bakanlığımız tarafın-
dan hazırlanan ve geçtiğimiz günlerde Sayın 
Cumhurbaşkanımız tarafından kamu oyuna 
açıklanan “Yargı Reformu Stratejisi Belge-
sinde” bu konu üzerinde özellikle durulmuş, 
yapılacak mevzuat değişikliği ile idari dava-
larda arabuluculuk ya da sulh yönteminin ku-
rumsallaşmış bir yapıya dönüşmesi için tüm 
paydaşlarla birlikte çalışmalara başlanmıştır. 
Tüm bu çalışmalar hiç şüphesiz adli süreçle-
rin daha hızlı tamamlanmasına, sosyal barış 
ve huzur ortamının oluşmasına, toplumsal 
memnuniyetin artmasına büyük katkı sağla-
yan sevindirici gelişmelerdir. 

 Netice olarak vizyon ve hedeflerimi-
zi; Bir taraftan davalarımızı etkin bir şekilde 
takip ederken, birimlerimizden gelen hukuki 

görüş taleplerini hızlı bir şekilde karşılarken 
diğer taraftan da arabuluculuk, uzlaşma, hu-
kuki uyuşmazlıkları değerleme komisyonu ya 
da taslak mevzuat çalışmalarında yer aldığı 
hali ile sulh komisyonları gibi alternatif çö-
züm yollarını aktif kullanmak suretiyle hem 
Genel Müdürlüğümüz yönünden hem de 
yargı makamları yönünden uyuşmazlık sayı-
larının asgariye indirilmesine, sosyal barışın 
tesisine, yargılama süreçlerinin etkinliğinin 
ve hızının artırılmasına katkı sağlamaya çalış-
mak şeklinde özetleyebiliriz.

YARGI REFORMU STRATEJİSİ 
BELGESİ

 Bakanlığımız tarafından hazırlanan ve 
kısa süre önce Sayın Cumhurbaşkanımız ta-
rafından kamuoyuna açıklanan Yargı Refor-
mu Stratejisi Belgesinin kamuoyunda ciddi 
bir karşılık bulduğunu ve heyecan uyandırdı-
ğını düşünüyoruz. Zira daha önce de benzeri 
çalışmalar yapılmış olmasına rağmen bu kez 
daha geniş katılımlı, tüm paydaşların görüşle-
rinin alındığı bir çalışma yapılmış, ortak aklın 
ürünü olarak ortaya çıkmış bir belgedir. Bel-
genin, temel hak ve özgürlüklere ilişkin pers-
pektifleri, belirlenen amaçları, bu amaçları 
gerçekleştirebilmek için ortaya konan hedef 
ve faaliyetleri itibarıyla oldukça zengin bir 
içeriğe sahip olduğunu görüyoruz. En önem-
lisi de bu amaçların uygulamaya geçirilmesi, 
birbirinden farklı bakış açılarına sahip pay-
daşların bu amaçları sahiplenme ve hayata 
geçirme arzularının yüksek oluşu ki bu Bel-
geyi öncekilerden ya da benzeri çalışmalar-
dan ayıran en önemli özelliğin de bu olduğu 
kanaatindeyiz. Zira yukarıda belirttiğim gibi 
uzun soluklu ve geniş katılımlı bir çalışmanın 
ürünü olarak ortaya çıkmış olması, sahiplen-
me ve takipçisi olmayı da hiç kuşkusuz bera-
berinde getirecektir. 

 Son Olarak;

 Kitle iletişim araçları, bilgiye erişim im-
kanları çok gelişmiş ve çeşitlenmiş olmakla 
birlikte yazılı yayının, özellikle de dergilerin 
yeri buna tutkun okurlar nezdinde hep özel 
ve ayrı kalmaya devam etmiştir. Bu nedenle 
BATIADALET Dergisi’nin başta Genel Yayın 
Yönetmeni ve Yayın Kurulu üyeleri olmak 
üzere emek ve destek veren herkesi Hukuk 
Hizmetleri Genel Müdürlüğümüz adına tebrik 
ederiz. 

 Yeni kurulan Hukuk Hizmetleri Genel 
Müdürlüğü olarak tanıtımımıza katkı verdiği-
niz ve bu imkanı tanıdığınız için Genel Mü-
dürlük ekibimiz adına sizlere teşekkür ediyor, 
tüm okurlarınızı saygıyla selamlıyoruz.
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I. KURULUŞ

 Başkanlığımız 26 Ağustos 2011 tarihli ve 

650 sayılı Kanun Hükmünde Kararnamenin 

(KHK) 1. maddesi ile Uluslararası Hukuk ve 

Dış İlişkiler Genel Müdürlüğü (UHDİGM) bün-

yesinde Avrupa İnsan Hakları Mahkemesine 

(AİHM) Hükümet savunmalarının hazırlan-

ması, AİHM kararlarının icrasının takibi, AİHM 

kararlarının tercümesinin yapılarak ilgili mer-

cilere iletilmesi, insan hakları konusunda sem-

pozyumlar düzenlenmesi, eğitim faaliyetleri 

yapılması, projeler hazırlanması, istatistikle-

rin tutulması vb. görevleri yapmak üzere ku-

rulmuştur. 7 Mayıs 2010 tarih ve 5982 Sayılı 

Kanun ile yapılan Anayasa Değişikliği ve 6216 

sayılı Anayasa Mahkemesi’nin Kuruluşu ve 

Yargılama Usulleri Hakkında Kanun’un 45-51. 

maddeleri uyarınca, 23 Eylül 2012 tarihinden 

itibaren Anayasa Mahkemesi’ne bireysel baş-

vuru yapma imkânı getirilmiş ve söz konusu 

bireysel başvurularla ilgili olarak Adalet Ba-

kanlığı’na görüş sunma görevi verilmiştir. 

 Başkanlığımız, 25 Ağustos 2017 tarihli ve 

694 sayılı Kanun Hükmünde Kararname’nin 

80. maddesi ile 2992 sayılı Adalet Bakanlı-

ğının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun 

Hükmünde Kararnamenin Değiştirilerek Ka-

bulü Hakkında Kanuna eklenen 13/C madde-
siyle Bakanlığımız ana hizmet birimi olarak 
teşkilatlandırılmış ve akabinde 10 Temmuz 
2018 tarihli 1 sayılı Cumhurbaşkanlığı Karar-
namesinde yeniden ana hizmet birimi olarak 
düzenlenmiştir. 

II. TEŞKİLAT YAPIMIZ

 Başkanlığımız bünyesinde 1 Başkan, 6 
Daire başkanı, fiilen görevli 32 tetkik hâkimi 
görev yapmaktır. Buna karşılık, halihazırda 
yabancı dil eğitimi projesi kapsamında yurt 
içinde ve yurt dışındaki programlarda, Avru-
pa İnsan Hakları Mahkemesi, Avrupa Konse-
yi Kararların İcrası birimi ve Avrupa Konseyi 
İnsan Hakları Eğitim biriminde olmak üzere 
çeşitli alanlarda tetkik hâkimlerimiz görev 
veya eğitim amacıyla yurt içi veya yurt dışı 
programlarında bulunmaktadırlar.

 Başkanlığımız; AİHM Savunma Bürosu, 
Bireysel Başvuru Bürosu, Bütçe ve Tazmi-
nat Ödeme Bürosu, Kararların İcrası Bürosu, 
Projeler ve Görüş Bürosu, Gelen-Giden Evrak 
Bürosu, Personel ve İdari İşler Bürosu, Araş-
tırma, İçtihat ve İstatistik Bürosu, Tercüme 
Bürosundan oluşmak üzere dokuz (9) büro 
ile çalışmalarına devam etmektedir.

ADALET 
BAKANLIĞI 
İNSAN HAKLARI 
DAİRESİ 
BAŞKANLIĞI
MUHAMMED BİLAL DÖNMEZBİLEK

İnsan Hakları Dairesi Başkanlığı / Tetkik Hakim
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III. MİSYON, VİZYON ve GÖ-
REVLERİMİZ

 Hukukun üstünlüğü ve insan haklarına 
saygı ilkelerini esas alarak, uluslararası ve 
ulusal düzeyde Anayasa ve Avrupa İnsan 
Hakları Sözleşmesi (AİHS) başta olmak üzere 
temel insan hakları belgelerine uygun olarak 
ulusal ve uluslararası yargı makamları önün-
de insan hakları ihlallerini önlemeyi, özellikle 
yargı mensupları, kolluk görevlileri ve diğer 
kamu görevlileri ile kamuoyunda farkındalık 
oluşturan politikaları geliştirmeyi ve uygula-
mayı misyon edinmektedir.

 Başkanlığımız, insan haklarına saygı ve 
hukukun üstünlüğü temelinde, Anayasamız 
uyarınca iç hukukumuzun bir parçası olan, 
insan haklarına ilişkin uluslararası anlaşmalar 
ve özellikle AİHS ve Ek Protokolleri ile temi-
nat altına alınan temel insan korunmasına 
hizmet etmektir.

 1 No.lu Cumhurbaşkanlığı Kararname-
sinin 38. ve devamı maddelerinde Bakanlı-
ğımızın görev ve hizmet birimleri düzenlen-
miş, 49. maddesinde ise İnsan Hakları Dairesi 
Başkanlığımızın görev ve yetkilerine yer ve-
rilmiştir. Buna göre İnsan Hakları Dairesi Baş-
kanlığımızın görev ve yetkileri özetle aşağı-

daki şekilde belirlenmiştir; 
• AİHM nezdinde; Hükümet adına savunma 

hazırlamak, 
• Gerektiğinde dostane çözüm ve tek ta-

raflı deklarasyon yöntemlerini kullanmak,
• Ülkemiz hakkında verilen ihlal kararlarının 

Avrupa Konseyi nezdinde icrası ile ilgili 
gereken önlemleri almak, 

• AİHM kararlarının tercümesi ve ilgili ku-
rumlara bildirimi, 

• Anayasa Mahkemesine yapılan bireysel 
başvurularda Bakanlık görüşünü hazırla-
mak,

• Dışişleri Bakanlığı ile koordineli olarak, 
uluslararası kuruluşların insan hakları ala-
nındaki faaliyetlerini takibi ve iç hukuka 
yansıtılması için ilgili kurum ve kuruluş-
ların bilgilendirilmesi (İİT, AK, BM, AGİT, 
AKPM) , 

• Görev alanına girdiği ölçüde insan hakla-
rı ihlallerinin ortadan kaldırılmasına ilişkin 
önlemler almak;

 şeklinde görevleri bulunan Başkanlığı-
mızın AİHM ve AK ile kurduğu yakın temas 
vesilesiyle muhataplarımıza sağlamış olduğu 
doğru ve akıcı bilginin somut çıktılarını bir-
çok alanda almaktadır.

İslam İşbirliği Teşkilatı (İİT), Avrupa Konseyi (AK), Birleş-
miş Milletler (BM), Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı 
(AGİT), Avrupa Konseyi Parlamenterler Meclisi (AKPM).
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 Dünyanın en önemli sorunlarından biri 
olan çevre kirliliğinin başında tükettiğimiz 
ürünlerden çıkan atıklar gelmektedir. Atıkla-
rın yeniden geri dönüşüm halkasına katılması 
doğanın dengesinin korunabilmesi ve çevre-
ye verilen zararlı etkilerin azaltılması açısın-
dan önemlidir.

 Atıklar toprağa karışmadan ayrıştırılarak 
toplanıp, ham maddeye dönüştürüldüğünde 
hem kaynak israfını, hem de kirliliği önlemek-
tedir. Son yıllarda dünyada sıfır atık uygula-
ma çalışmaları, bireysel, kurumsal ve beledi-
ye genelinde yaygınlaşmaktadır. Ülkemizde 
de doğal kaynakları daha verimli kullanmak, 
israfı önlemek, oluşan atık miktarını azaltmak, 
atıkları kaynağında ayrıştırıp geri dönüşüm 
yoluyla ekonomiye katarak bu doğrultuda 
değer sağlamak amacıyla Sayın Emine Erdo-

ğan’ın öncülüğünde, Çevre ve Şehircilik Ba-
kanlığı tarafından Sıfır Atık Projesi başlatılmış 
olup, adliyemiz genelinde İdari İşler Müdür-
lüğü Koordinasyonunda sıfır atık uygulaması 
çalışmaları hayata geçirilmiştir.

 Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından 
adliyemize hibe edilen ekipmanlar ile Foça 
Açık Ceza İnfaz Kurumu İşyurdu Müdürlü-
ğünce dönüşüm malzemesinden yapılarak 
Adalet Bakanlığı tarafından adliyemize hibe 
edilen biriktirme ekipmanları ne kadar az çöp, 
o kadar az kirlilik bilinciyle personelin kolay-
ca ulaşabileceği noktalara yerleştirilerek uy-
gulamaya başlanmış ve projenin başarılı bir 
şekilde hayata geçirilebilmesi hedeflenmiştir. 
Biriktirme ekipmanlarının işlevsel hale getiri-
lerek adliyemiz personelinin duyarlı tüketici 
duygusuyla hareket etmesi ve projeye en 
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kısa sürede adapte olabilmesi için gerekli 
tedbirler alınmıştır.

 Proje kapsamında sıfır atık yönetim sis-
temi kurularak etkin ve verimli bir şekilde 
uygulanır ve izlenir hale getirilip, sıfır atık 
yönetimini sağlayacak bir çalışma ekibi kurul-
muştur. Daha etkin bir uygulama gerçekleşti-
rebilmek için hedef kitlelere uygun eğitimler 
verilip gerekli bilgilendirmeler yapılarak birik-
tirme ekipmanları ve tanıtım materyallerinde 
renk skalasına göre toplanan plastik, kağıt, 
cam, metal atıklar geçici depolama alanında 
geri kazanım tesislerine gönderilmek üzere 
depolanmaktadır.

 Geri dönüşüme katkı sağlamak amacıyla 
adliyemiz genelinde toplanarak geri kazanım 

tesislerine gönderilen ve sadece 1 ton 550 kg 

atık malzemenin geri kazanılması sayesinde 

Türkiye Cumhuriyeti Çevre ve Şehircilik Ba-

kanlığı’nın verilerine göre 15,3 adet ağacın 

kesilmesi önlenirken, 11.160 m3 daha az sera 

gazı salınımı, 10,4 lt. petrol tasarrufu ile 2.160 

m3 atık depolama alanı kazanmış olup, daha 

temiz bir dünyaya olan inancımızı arttırarak 

sürdürmeye devam ediyoruz.

 Sıfır Atık Projesini bir yaşam biçimi ola-

rak benimseyip, atıkları geri dönüşüme kata-

rak, tekrar tekrar dönüştürülmesi sayesinde 

çevreye verilen zararın azalmasıyla birlikte 

daha yeşil, daha yaşanılabilir bir dünya bırak-

manın sorumluluğuyla gelecek nesilleri düşü-

nerek çevremizi korumalıyız. 
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ADLİYEMİZDEN 
HABERLER

ANKARA VALİSİ VASİP ŞAHİN’İN ADLİYEMİZİ ZİYARETİ

Ankara Valisi Sayın Vasip ŞAHİN adliyemizi ziyaret etti. Ziyaretine 
Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Ahmet AKÇA, Adli Yargı 
Adalet Komisyonu Başkanı Sayın Şenel ALTINAY ve Cumhuriyet 
Başsavcı Vekilleri eşlik etti.

ANKARA BAROSU BAŞKANININ 
ADLİYEMİZİ ZİYARETİ

Ankara Barosu Başkanı Avukat Sayın 
R. Erinç SAĞKAN ve beraberindeki 

heyet adliyemizi ziyaret etti. 

Ankara Batı Adliyesi Dergisi
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MALDİVLER HEYETİNİN 
ADLİYEMİZİ ZİYARETİ

Maldivler Yargı Akademisinden 
oluşan 15 kişilik heyet, 

mesleki ve bilimsel konularda 
uluslararası ilişkiler kurma 

görevi kapsamında adliyemizi 
ziyaret etti. 

KATAR HEYETİNİN ADLİYEMİZİ ZİYARETİ

Katar Başsavcılığı Bilgi İşlem Daire Başkanı ve beraberindeki 
bilgisayar uzmanlarından oluşan yargı heyeti adliyemizi ziyaret 

etti. Cumhuriyet Başsavcı Vekili Sayın Üzeyir KARAKÜLAH, 
Adli Yargı Adalet Komisyonu Başkanı Sayın Şenel ALTINAY 
ve Cumhuriyet Başsavcı Vekili Sayın Mehmet IŞIK eşliğinde 

adliyedeki işleyiş ve bilişim sistemleri üzerine bilgi paylaşımında 
bulunuldu.

HSK TEFTİŞ KURULU BAŞKANININ 
ADLİYEMİZİ ZİYARETİ

Hakimler ve Savcılar Kurulu Teftiş 
Kurulu Başkanı Sayın Yunus Nadi 
KOLUKISA adliyemizi ziyaret ederek 
Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı 
Ahmet AKÇA ve Adli Yargı Adalet 
Komisyonu Başkanı Şenel ALTINAY’ı 
makamlarında ziyaret etti.

ADLİYEMİZDEN 
HABERLER
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ANKARA BATI ADLİYESİ İFTAR PROGRAMI 

 Ankara Batı Adliyesi iftar yemeğinde buluştu. Ramazan 
ayında, Ankara Batı Adalet Sarayı Teras Kafeterya’da düzenlenen 
iftar yemeği programına, adliyemizin eski Cumhuriyet Başsavcıları, 
Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürü Sayın Şaban YILMAZ, Yargıtay 
16. Ceza Dairesi üyesi Sayın Ergün ŞAHİN, HSK Başmüfettişleri 
Sayın Mehmet Şirin IŞIK ve Sayın Uğur KOÇAK, HSK Müfettişleri 
Sayın Kadir KILINÇ, Sayın Duran POLAT ve Sayın Aydın ERDEM, 
Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Ahmet AKÇA, Ankara 
Batı Adalet Komisyonu Başkanı Sayın Şenel ALTINAY, Ankara Batı 
Cumhuriyet Başsavcı vekilleri, Cumhuriyet savcıları, hakimler ve 
adliye personeli katılım sağladı. 

 Program sonunda adliyemizde görev yapmaktayken daha 
önceki adli kararnameler ile tayinleri çıkan, Yargıtay Üyesi Sayın 
Ergün ŞAHİN, Adalet Akademisi Öğretim Görevlisi Sayın Mehmet 
YILMAZ, Yargıtay Cumhuriyet Savcısı Sayın Hayrettin TÜRE, 
Ankara Cumhuriyet Başsavcı Vekili Sayın Vural BALCI, Bölge 
Adliye Mahkemesi Üyesi Sayın Alaadtin AKDERE, Bölge Adliye 
Mahkemesi Üyesi Sayın Serhat ERTÜRK, Bölge Adliye Mahkemesi 
Üyesi Sayın Hüseyin GÖREN ile emekliliğe ayrılan Hakim Sayın 
Suat TÜRKAY ve Cumhuriyet Savcısı Sayın Ali Eker YASAN’a 
plaket ve anı mahiyetindeki hediye takdimleri gerçekleştirildi. 

 Plaket ve hediye takdimleri sonrasında Ankara Batı 
Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Ahmet AKÇA yaptığı konuşmasında 
“Bugün burada Ramazan ayı vesilesiyle değerli meslektaşlarımız ve 
personelimiz ile bir araya geldik. Adliyemizde önemli hizmetlerde 
bulunan ve aramızdan ayrılan meslektaşlarımıza anı mahiyetindeki 
hediyelerimizi takdim ettik. Meslektaşlarımıza bundan sonraki 
meslek hayatlarında başarılar diliyorum. Ayrıca yaklaşan Ramazan 
Bayramı’nızı en içten dileklerimle kutluyor, programa iştirak eden 
herkese teşekkürlerimi sunuyorum” dedi.

 Program, adliyemizde görev yapan personelimizin çocukları 
tarafından oluşturulan halk oyunları ekibi ile müzik korosu 
tarafından gerçekleştirilen gösteri ve dinletiler ile sona erdi. Gösteri 
sonrasında Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Ahmet 
AKÇA, Ankara Batı Eski Cumhuriyet Başsavcı Vekili Sayın Mehmet 
YILMAZ ile birlikte eğitmenlere plaket, gösteri yapan çocuklara 
başarı madalyası takdim ederek hatıra fotoğrafı çektirdiler.

Ankara Batı Adliyesi Dergisi
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CUMHURİYET BAŞSAVCILIĞI MAKAM DEVRİ

Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Ahmet AKÇA, 23 Nisan 
Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramı etkinlikleri kapsamında Ahi 

Elvan Anaokulu ve Atıf Benderlioğlu Ortaokulu öğrencilerine 
makamını devretti. 

KIZILAY KAN VERME

Kızılay ile Ankara Batı Cumhuriyet 
Başsavcılığının öncülüğünde ortaklaşa 
düzenlenen kan bağışı kampanyasına 
Cumhuriyet Başsavcımız, Adalet Komisyonu 
Başkanımız, Cumhuriyet Başsavcı 
vekillerimiz, hakim ve Cumhuriyet savcıları 
ile tüm adliye personeli destek vererek kan 
bağışında bulundu.

ÇALIŞMA TOPLANTISI
Adliyemiz Konferans Salonunda “Tüm 

suçların soruşturmalarına yönelik 
aksaklıklar” konulu çalışma toplantısı 

düzenlendi. Saygı duruşu ve İstiklal 
Marşı’nın ardından devam eden programa 

Etimesgut, Sincan, Ayaş Emniyet 
Müdürlükleri, Etimesgut, Sincan ve 

Ayaş Jandarma Komutanlığı, Ankara 
Emniyet Müdürlüğü ile Ankara Jandarma 

Komutanlığı Kaçakçılık ve Organize 
Suçlarla Mücadele Birimlerine bağlı ekipler 

katıldı. 
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ANKARA BATI ADLİYESİ VEFA, 
TANIŞMA VE KAYNAŞMA YEMEĞİ 

 Ankara Batı Adliyesi geleneksel Vefa, 
Tanışma ve Kaynaşma Yemeğinde buluştu. 
Ramazan ayında, Ankara Batı Adalet Sarayı Teras 
Kafeterya’da iftar yemeği olarak düzenlenen 
programa Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı 
Sayın Ahmet AKÇA, Ankara Batı Adalet 
Komisyonu Başkanı Sayın Şenel ALTINAY, 
Başsavcı Vekilleri Sayın Durdu ÖZER, Üzeyir 
KARAKÜLAH, Ankara Batı Eski Cumhuriyet 
Başsavcı Vekili Adalet Akademisi Öğretim 
Görevlisi Sayın Mehmet YILMAZ, Cumhuriyet 
savcıları, hakimler ve adliye personeli katılım 
sağladı. 

 Program sonunda Hakimler ve Savcılar 
Kurulunun 2019 yılı ana kararnamesi ile tayinleri 
çıkan Cumhuriyet Savcıları Harun CEYLAN, Duygu 
SÜZER, Hüseyin PATIRAMAN, Rukiye Nur TİMUR, 

Doğan KAYA ile Hakimler Yavuz PARLAK, Mehmet 
TOKYÜREK’e plaket ve anı mahiyetindeki hediye 
takdimleri gerçekleştirildi. 

 Plaket ve hediye takdimleri sonrasında 
Ankara Batı Cumhuriyet Başsavcısı Sayın Ahmet 
AKÇA yapmış olduğu konuşmasında “Geleneksel 
Vefa, Tanışma ve Kaynaşma Yemeğinde, adli ve 
idari yargı 2019 yılı ana kararnamesi vesilesiyle 
aramızdan ayrılan meslektaşlarımız ile aramıza 
yeni katılan meslektaşlarımız ve personelimiz ile bir 
araya geldik. Aramızdan ayrılan meslektaşlarımıza 
bundan sonraki meslek hayatlarında başarılar, 
aramıza yeni katılan meslektaşlarımıza da hoş 
geldiniz diyerek programa iştirak eden herkese 
teşekkürlerimi sunuyorum.” dedi.

 Program adliyemizden ayrılan hakim ve 
Cumhuriyet savcılarımızın duygu, düşünce ve 
temennilerini dile getirdikleri konuşmaları ile sona 
erdi. 

Ankara Batı Adliyesi Dergisi
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